
Responsabilidade técnica:

Administração:

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAÚJO

JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

ORÇAMENTO 2021ORÇAMENTO 2021



 
 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro – Valente – Bahia - CEP – 48.890-000 

Tel.: (75) 3263-2562 - CNPJ nº 13.845.896/0001-51  

 

 

Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 
  

     Mensagem GP nº. 007/2020. 

    Valente-Bahia, 15 de setembro de 2020. 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR 

ANTÔNIO CÉZAR OLIVEIRA RIOS 

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENTE 

 

Assunto: Encaminhamento de proposição – LOA 2021 

 

Senhor Presidente, Senhores Vereadores: 
 
 
Dentro do prazo estabelecido, estamos remetendo para apreciação dessa 

Casa, a proposta orçamentária para o exercício de 2021, elaborada com obediência a 

todas as determinações e exigências legais, em especial: 

a) aos dispositivos da Constituição da Republica Federativa do Brasil; 

b) à Lei Federal nº 4.320/64; 

c) à Lei Complementar nº 101/00; 

d) às Portarias da Secretaria do Tesouro Nacional e 

e) às Resoluções específicas do Tribunal de Contas dos Municípios do 

Estado da Bahia 

Além dos dispositivos constitucionais, esta proposta orçamentária obedeceu 

e incluiu os aspectos exigidos pela legislação local, a saber: 

a) Plano Plurianual para o quadriênio de 2018 a 2021; 

b) Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021; 

c) Lei Orgânica do Município. 

Acompanha a proposta orçamentária o anexo das metas fiscais definidas 

para o exercício de 2021, demonstrando a sua compatibilidade com os objetivos e metas 

traçadas no anexo das metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, que segue como 

anexo deste Projeto de Lei, devidamente atualizadas. 

A situação econômico-financeiro do Município pode ser considerada 

equilibrada, ou, sob controle, ao constatarmos que as exigibilidades, a curto prazo, 



 
 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro – Valente – Bahia - CEP – 48.890-000 

Tel.: (75) 3263-2562 - CNPJ nº 13.845.896/0001-51  

 

 

Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 
alcançam valores que se situam dentro dos  limites da disponibilidade, tornando possível 

não só a preservação do patrimônio do Município como, também, uma maior 

capitalização para fazer face às despesas  com os investimentos previstos. 

A previsão da receita para o exercício de 2021, foi estimada obedecendo a 

todos os parâmetros determinados  pela Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme pode 

se observar no anexo que trata da metodologia da receita.  

A receita prevista é de R$ 70.318.661,86 (Setenta milhões, trezentos e 

dezoito mil, seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos), formulada 

inteiramente dentro das estimativas realistas, sem supervalorizações, considerando a 

estabilidade monetária vigente no País.   

Conforme se pode constatar, a receita estimada proveniente das fontes de 

recursos de convênio representa um montante significativo, resultante do bom 

relacionamento da gestão do município com as demais esferas de governo (Federal e 

Estadual). 

Assim, estabeleceu-se uma escala de prioridades que direciona as 

despesas por funções na seguinte ordem de prioridades: 

 

 

Código Especificação Total Fixado 

01 LEGISLATIVA 2.831.219,00 
02 JUDICIÁRIA 397.000,00 
04 ADMINISTRAÇÃO 12.791.567,22 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 29.700,00 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.350.496,00 
10 SAÚDE 14.266.147,96 
11 TRABALHO 53.250,00 
12 EDUCAÇÃO 22.891.133,77 
13 CULTURA 728.738,00 
14 DIREITOS DA CIDADANIA 22.000,00 
15 URBANISMO 1.600.202,86 
16 HABITAÇÃO 41.000,00 
17 SANEAMENTO 8.558.589,93 
18 GESTÃO AMBIENTAL 30.000,00 
20 AGRICULTURA 210.900,00 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 18.000,00 
25 ENERGIA 634.250,00 
26 TRANSPORTE 150.000,00 
27 DESPORTO E LAZER 422.625,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 600.000,00 

70.318.661,86 

  



 
 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro – Valente – Bahia - CEP – 48.890-000 

Tel.: (75) 3263-2562 - CNPJ nº 13.845.896/0001-51  

 

 

Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 
 

A fim de garantir o equilíbrio das contas públicas, caso o Município venha a 

ser condenado ao pagamento de indenizações trabalhistas em processo judiciais em 

andamento, ou mesmo a ocorrência de outros riscos fiscais, foi consignado no orçamento 

previsão de Reserva de Contingência para este fim, no valor de R$ 600.000,00 

(Seiscentos mil reais), em obediência ao anexo dos riscos fiscais que integra a presente 

documentação. 

Finalmente, ressalte-se ainda que a prioridade principal estampada no 

orçamento ora encaminhado é dotar o Município das condições necessárias ao 

atendimento das suas necessidades, o que pode ser constatado com a leitura do quadro 

de análise da despesa. 

Feitos esses esclarecimentos, que entendemos oportuno prestar aos 

Excelentíssimos Senhores Edis, manifestamos a nossa expectativa de que o orçamento 

ora encaminhado corresponda ao desejo de todos. 

 

Gabinete do Prefeito, em 15 de setembro de 2020. 

 

 
MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Prefeito 

     



 

 

 

     
    MUNICÍPIO DE VALENTE 
     ESTADO DA BAHIA 
       Gabinete do Prefeito 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 138, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
 

ESTIMA A RECEITA E FIXA DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE VALENTE PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL VALENTE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, com fundamento no que dispõem a Constituição Federal em seu art. 165, 
§5º, a Lei Orgânica Municipal e a Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO para o exercício de 2021, 

 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 

 
Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 
 

Art. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Valente para o 
exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 70.318.661,86 (Setenta milhões, trezentos e dezoito 
mil, seiscentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos), compreendendo: 

 
I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: R$ R$ 

53.802.017,90 (Cinquenta e três milhões, oitocentos e dois mil, dezessete reais e noventa 
centavos), referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta; 

 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 

Administração Municipal: R$ 16.516.643,96 (Dezesseis milhões, quinhentos de dezesseis mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), abrangendo os órgãos, entidades e 
fundos a ela vinculados. 
 
 

Título II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 

Da Receita Total 
 
 

Art. 2º. A Receita Orçamentária, a preços correntes, está estimada em R$ 
70.318.661,86 (Setenta milhões, trezentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e um reais e 



 

 

 

     
    MUNICÍPIO DE VALENTE 
     ESTADO DA BAHIA 
       Gabinete do Prefeito 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

oitenta e seis centavos), e será arrecadada conforme a legislação tributária vigente e especificações 
constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte desdobramento: 
 

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art.2º, §1º, I) 
 

I – Administração Direta:  

Receitas Correntes 66.410.004,23 

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.026.295,00 

 Receita Patrimonial 36.204,00 

 Receita de Serviço 103.853,00 

 Transferências Correntes 64.187.603,00 

 Outras Receitas Correntes 56.049,23 

Receita de Capital 9.768.651,23 

 Transferência de Capital 9.768.651,23 

(-) III – Dedução da Receita  (5.859.993,60) 

 Fundeb (5.859.993,60) 

Receita Total 70.318.661,86 

 
       

Capítulo II 
 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
Da Despesa Total 

 
Art. 3º. A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, está fixada 

em R$ R$ 70.318.661,86 (Setenta milhões, trezentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e um 
reais e oitenta e seis centavos), desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentária, nos 
seguintes agregados:  

 
I – O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município e seus fundos: R$ R$ 

53.802.017,90 (Cinquenta e três milhões, oitocentos e dois mil, dezessete reais e noventa 
centavos), referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e entidades da Administração 
Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
Administração Municipal: 16.516.643,96 (Dezesseis milhões, quinhentos de dezesseis mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), entidades e fundos a ela 
vinculados. 

. 
Art. 4º. A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes 

desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 
 
Sumário Geral da Despesa por Funções (Lei 4.320, art.2º, §1º, I) 
 
 
 



 

 

 

     
    MUNICÍPIO DE VALENTE 
     ESTADO DA BAHIA 
       Gabinete do Prefeito 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

I – Por Funções de Governo 
 

Código Especificação Total Fixado 

01 LEGISLATIVA 2.831.219,00 
02 JUDICIÁRIA 397.000,00 
04 ADMINISTRAÇÃO 12.791.567,22 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 29.700,00 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.350.496,00 
10 SAÚDE 14.266.147,96 
11 TRABALHO 53.250,00 
12 EDUCAÇÃO 22.891.133,77 
13 CULTURA 728.738,00 
14 DIREITOS DA CIDADANIA 22.000,00 
15 URBANISMO 1.600.202,86 
16 HABITAÇÃO 41.000,00 
17 SANEAMENTO 8.558.589,93 
18 GESTÃO AMBIENTAL 30.000,00 
20 AGRICULTURA 210.900,00 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 18.000,00 
25 ENERGIA 634.250,00 
26 TRANSPORTE 150.000,00 
27 DESPORTO E LAZER 422.625,00 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 600.000,00 

70.318.661,86 

 
 
II – Por órgão  
 

Código Órgão Valor 

Expresso 01 CÂMARA MUNICIPAL 2.831.219,00 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE 18.866.141,13 

03 

03 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC 24.042.496,77 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE 3.260.657,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTE 21.318.147,96 
 

TOTAL                                                                                                                     70.318.661,86 
 

 
Art. 5º. Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos em fase de 

execução, em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e a Lei do Plano Plurianual no 
que dispõem sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2021. 

 
 
Art. 6º. Até trinta dias após a publicação da presente Lei o Executivo deverá fixar a 

programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, em conformidade 
com o art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 47 da Lei Federal nº 4320, de 
17 de março de 1964. 
 

 

 



 

 

 

     
    MUNICÍPIO DE VALENTE 
     ESTADO DA BAHIA 
       Gabinete do Prefeito 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

Capítulo III 

DOS DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS 

 

Art. 7º. Integram esta Lei, na forma da legislação vigente, os Demonstrativos 
Consolidados constantes no anexo I, indicando: 

I- Demonstrativos Consolidados da Lei nº 4.320/64; 

II- Outros Demonstrativos Consolidados; 

III- Anexos Complementares e Explicativos; 

 

Parágrafo Único. As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 
para o exercício de 2021, em obediência à Lei Complementar nº 101/00, ficam ajustadas na 
conformidade dos quadros correspondentes que igualmente integram os “Anexos Complementares e 
Explicativos” desta Lei.  

 

Capítulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

 

Art. 8º. Para cumprimento do disposto no artigo 167, incisos V e VII, da Constituição 
Federal, e tendo em vista o que estabelece seu artigo 165, §8º, e a Lei Federal nº 4.320/64, em seu 
art. 7º, incisos I e II, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a: 

 

I - abrir créditos suplementares mediante Decreto Executivo, destinado ao reforço de 
dotações orçamentárias nos limites e fontes de recurso abaixo indicados: 

a) Decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado em Balanço 
Patrimonial do exercício de 2020, conforme estabelecido no art. 43 , § 1º,  inciso I,  e § 2º da Lei 
Federal 4.320/64. 

b)  Decorrentes do excesso de arrecadação, até o limite do valor apurado na forma do 
art. 43, § 1º, inciso II e §§ 3º e 4º da Lei Federal nº 4.320/64; 

c) Decorrentes da anulação parcial ou total de dotações, respeitando o limite de 80% 
(oitenta por cento) do total do orçamento fiscal e da seguridade social, aprovados por esta Lei, 
conforme permitido pelo art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 

d) Proveniente de operações de crédito ou saldo de operações de crédito autorizadas 
em exercícios anteriores e não incluídos na estimativa da receita do exercício. 

II – criar, quando necessário, novos elementos de despesa com a finalidade de facilitar o 
cumprimento da programação aprovada nesta Lei. 



 

 

 

     
    MUNICÍPIO DE VALENTE 
     ESTADO DA BAHIA 
       Gabinete do Prefeito 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

 

III – efetuar operação de crédito por antecipação de receita nos limites fixados pelo 
Senado Federal, obedecendo ao disposto no artigo 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

Parágrafo único. Os créditos suplementares autorizados nesta Lei obedecerão ao que 
estabelece a lei 4.320/64. 

 

Art. 9º As fontes de recursos aprovadas nesta Lei e em seus créditos adicionais poderão 
ser modificadas pelos Poderes Legislativo e Executivo, mediante ato próprio, visando o atendimento 
das necessidades da execução dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades 
financeiras de cada fonte de recurso. 

 

Capítulo V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 10. A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou operações 
de credito fica condicionada à celebração dos instrumentos correspondentes. 

 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Capítulo Único 

 

Art. 11. O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetro para 
utilização das dotações de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para 
garantir as metas de resultado primário, conforme previsto na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 12. Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2020. 

 
 
 

MARCOS ADRIANO DE O. ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 



Codigo Nome Receita % %Despesa

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

Valores expressos em R$

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

00 Recursos Órdinario 32,06 % 32,06 %22.547.189,27 22.547.189,27

01 Receita de Impostos e Transferências - Educação 3,90 % 3,90 %2.740.191,40 2.740.191,40

02 Receita de Impostos e Transferências - Saúde 15% . 8,38 % 8,38 %5.894.712,96 5.894.712,96

04 Salário Educação 0,72 % 0,72 %508.855,00 508.855,00

09 Recurso Vinculado LC 173/2020 0,00 % 0,00 %0,00 0,00

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,00 % 0,00 %1.037,00 1.037,00

14 Transferência de Recursos do SUS 11,90 % 11,90 %8.371.435,00 8.371.435,00

15 Transferência  de Recursos FNDE 2,17 % 2,17 %1.526.059,37 1.526.059,37

16 CIDE 0,04 % 0,04 %27.178,00 27.178,00

18 Transferência FUNDEB 60% . 15,65 % 15,65 %11.005.248,68 11.005.248,68

19 Transferência FUNDEB 40% . 9,83 % 9,83 %6.914.213,32 6.914.213,32

22 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO/EDUCAÇÃO 0,21 % 0,21 %148.010,00 148.010,00

23 TRANSFERENCIA DE CONVENIO SAÚDE 0,00 % 0,00 %0,00 0,00

24 Transferência de Convênios - Outros 12,64 % 12,64 %8.889.477,86 8.889.477,86

28 Fundo Estadual de Assistência Social -FEAS 0,34 % 0,34 %238.680,00 238.680,00

29 Transferência  de FNAS 1,65 % 1,65 %1.156.871,00 1.156.871,00

30 Transferência FIES 0,00 % 0,00 %103,00 103,00

42 Royalties / FEP / CFERM 0,48 % 0,48 %335.907,00 335.907,00

44 Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré Sal 0,00 % 0,00 %0,00 0,00

94 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0,02 % 0,02 %13.493,00 13.493,00

Totais 100,00 % 100,00 %70.318.661,86 70.318.661,86

Página 1 de 2



Codigo Nome Receita % %Despesa

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

Valores expressos em R$

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Página 2 de 2



Valores expressos em R$

TotalReceitas Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

CNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Orçamento 
Sumário Geral - Receita / Despesa por Funções

Despesas

Receitas Correntes10 - 66.410.004,23

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria11 - 2.026.295,00

   Receita Patrimonial13 - 36.204,00

   Receita de Serviços16 - 103.853,00

   Transferências Correntes17 - 64.187.603,00

   Outras Receitas Correntes19 - 56.049,23

Receitas de Capital20 - 9.768.651,23

   Transferências de Capital24 - 9.768.651,23

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE90 - (5.859.993,60)

TOTAL 70.318.661,86

01 - LEGISLATIVA 2.831.219,00

02 - JUDICIÁRIA 397.000,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 12.791.567,22

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 29.700,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.350.496,00

10 - SAÚDE 14.266.147,96

11 - TRABALHO 53.250,00

12 - EDUCAÇÃO 22.891.133,77

13 - CULTURA 728.738,00

14 - DIREITOS DA CIDADANIA 22.000,00

15 - URBANISMO 1.600.202,86

16 - HABITAÇÃO 41.000,00

17 - SANEAMENTO 8.558.589,93

18 - GESTÃO AMBIENTAL 30.000,00

20 - AGRICULTURA 210.900,00

23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 18.000,00

25 - ENERGIA 634.250,00

26 - TRANSPORTE 150.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 422.625,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 600.000,00

TOTAL 70.318.661,86



CENTRO

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo I, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Receita Despesa

Receitas Correntes 66.410.004,23 DESPESAS CORRENTES 57.143.459,63

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.026.295,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.681.217,20

   Contribuições 0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00

   Receita Patrimonial 36.204,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.452.242,43

   Receita de Serviços 103.853,00

   Transferências Correntes 64.187.603,00

   Outras Receitas Correntes 56.049,23

Sub-total R$: 66.410.004,23 57.143.459,63Sub-total R$:

Receitas de Capital 9.768.651,23 DESPESAS DE CAPITAL 12.575.202,23

   Operações de Crédito 0,00    INVESTIMENTOS 11.390.202,23

   Alienação de Bens 0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000,00

   Transferências de Capital 9.768.651,23    AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.180.000,00

Sub-total R$: 9.768.651,23 12.575.202,23Sub-total R$:

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE -5.859.993,60 RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 600.000,00

Sub-total R$: -5.859.993,60 600.000,00Sub-total R$:

Total R$: Total R$:70.318.661,86 70.318.661,86

Página 1 de 1



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

66.410.004,231.0.0.0.00.0.0.00.0000 Receitas Correntes

2.026.295,001.1.0.0.00.0.0.00.0000    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.846.445,001.1.1.0.00.0.0.00.0000       Impostos

1.1.1.3.00.0.0.00.0000          Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 945.220,00

1.1.1.3.03.0.0.00.0000             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 945.220,00

1.1.1.3.03.1.0.00.0000                Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 770.945,00

1.1.1.3.03.1.1.00.0000                   Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 770.945,00

1.1.1.3.03.4.0.00.0000                Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 174.275,00

1.1.1.3.03.4.1.00.0000                   Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 174.275,00

1.1.1.8.00.0.0.00.0000          Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 901.225,00

1.1.1.8.01.0.0.00.0000             Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 113.900,00

1.1.1.8.01.1.0.00.0000                Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 87.730,00

1.1.1.8.01.1.1.00.0000                   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 29.408,00

1.1.1.8.01.1.2.00.0000                   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 602,00

1.1.1.8.01.1.3.00.0000                   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 47.172,00

1.1.1.8.01.1.4.00.0000                   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.548,00

1.1.1.8.01.4.0.00.0000                Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 26.170,00

1.1.1.8.01.4.1.00.0000                   Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal26.170,00

1.1.1.8.02.0.0.00.0000             Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 787.325,00

1.1.1.8.02.3.0.00.0000                Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 787.325,00

1.1.1.8.02.3.1.00.0000                   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 786.912,00

1.1.1.8.02.3.1.01.0000                      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 565.093,00

1.1.1.8.02.3.1.02.0000                      ISS Super Simples 221.819,00

1.1.1.8.02.3.2.00.0000                   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 207,00

1.1.1.8.02.3.3.00.0000                   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 103,00

1.1.1.8.02.3.4.00.0000                   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 103,00

179.850,001.1.2.0.00.0.0.00.0000       Taxas

1.1.2.1.00.0.0.00.0000          Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 175.071,00

1.1.2.1.01.0.0.00.0000             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.187,00

1.1.2.1.01.1.0.00.0000                Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 5.187,00

1.1.2.1.01.1.1.00.0000                   Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 5.187,00

1.1.2.1.02.0.0.00.0000             Taxas de Fiscalização das Telecomunicações 167.392,00

1.1.2.1.02.2.0.00.0000                Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF 167.392,00

1.1.2.1.02.2.1.00.0000                   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal 147.734,00

1.1.2.1.02.2.2.00.0000                   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Multas e Juros 2.347,00

1.1.2.1.02.2.3.00.0000                   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Dívida Ativa 17.311,00

1.1.2.1.04.0.0.00.0000             Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 2.492,00

1.1.2.1.04.1.0.00.0000                Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 2.492,00

Página 1 de 7



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

1.1.2.1.04.1.1.00.0000                   Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 2.492,00

1.1.2.2.00.0.0.00.0000          Taxas pela Prestação de Serviços 4.470,00

1.1.2.2.01.0.0.00.0000             Taxas pela Prestação de Serviços 4.470,00

1.1.2.2.01.1.0.00.0000                Taxas pela Prestação de Serviços 4.470,00

1.1.2.2.01.1.1.00.0000                   Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 4.470,00

1.1.2.8.01.9.1.01.0000                      Taxas Judiciais 103,00

1.1.2.8.01.9.1.02.0000                      Taxas Extrajudiciais 103,00

1.1.2.8.01.9.1.99.0000                      Taxas pala prestação de Serviços - Outros 103,00

36.204,001.3.0.0.00.0.0.00.0000    Receita Patrimonial

36.204,001.3.2.0.00.0.0.00.0000       Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00.0000          Juros e Correções Monetárias 36.204,00

1.3.2.1.00.1.0.00.0000                Remuneração de Depósitos Bancários 36.204,00

1.3.2.1.00.1.1.00.0000                   Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 36.204,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0000                      Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal 27.968,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0100                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Royalties - Principal 103,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0200                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - FUNDEB - Principal 7.517,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0300                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal 6.222,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0400                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - Principal1.721,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0500                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - Principal518,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0600                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal103,00

1.3.2.1.00.1.1.01.0700                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - Principal6.424,00

1.3.2.1.00.1.1.01.1200                         Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - QSE - Principal 103,00

1.3.2.1.00.1.1.01.9900                         Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Principal 5.257,00

1.3.2.1.00.1.1.02.0000                      Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados  - Principal 8.236,00

1.3.2.1.00.1.1.02.9900                         Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados  - Principal 8.236,00

103.853,001.6.0.0.00.0.0.00.0000    Receita de Serviços

103.750,001.6.3.0.00.0.0.00.0000       Serviços e Atividades Referentes à Saúde

1.6.3.8.01.9.0.00.0000                Outros Serviços de saúde 103.750,00

1.6.3.8.01.9.1.00.0000                   Outros Serviços de saúde - Principal 103.750,00

103,001.6.9.0.00.0.0.00.0000       Outros Serviços

1.6.9.0.99.0.0.00.0000             Outros Serviços 103,00

1.6.9.0.99.1.0.00.0000                Outros Serviços 103,00

1.6.9.0.99.1.1.00.0000                   Outros Serviços - Principal 103,00

64.187.603,001.7.0.0.00.0.0.00.0000    Transferências Correntes

45.480.415,001.7.1.0.00.0.0.00.0000       Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.8.00.0.0.00.0000          Transferências da União - Específica E/M 45.480.415,00

1.7.1.8.01.0.0.00.0000             Participação na Receita da União 25.873.061,00

1.7.1.8.01.2.0.00.0000                Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 23.905.983,00

Página 2 de 7



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

1.7.1.8.01.2.1.00.0000                   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 23.905.983,00

1.7.1.8.01.3.0.00.0000                Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro1.012.355,00

1.7.1.8.01.3.1.00.0000                   Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal1.012.355,00

1.7.1.8.01.4.0.00.0000                Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 954.620,00

1.7.1.8.01.4.1.00.0000                   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal954.620,00

1.7.1.8.01.5.0.00.0000                Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 103,00

1.7.1.8.01.5.1.00.0000                   Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 103,00

1.7.1.8.02.0.0.00.0000             Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 335.804,00

1.7.1.8.02.4.0.00.0000                Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II1.037,00

1.7.1.8.02.4.1.00.0000                   Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II - Principal1.037,00

1.7.1.8.02.5.0.00.0000                Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 10.945,00

1.7.1.8.02.5.1.00.0000                   Cota-parte Royalties pela Participação Especial - Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal 10.945,00

1.7.1.8.02.6.0.00.0000                Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 323.822,00

1.7.1.8.02.6.1.00.0000                   Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 323.822,00

1.7.1.8.03.0.0.00.0000             Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo7.886.348,00

1.7.1.8.03.1.0.00.0000                Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo4.762.857,00

1.7.1.8.03.1.1.00.0000                   Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica  - Principal 4.762.857,00

1.7.1.8.03.1.1.03.0000                      Piso de Atenção Basica - APS 2.856.347,00

1.7.1.8.03.1.1.04.0000                      Piso de Atenção Basica - PACS 1.076.510,00

1.7.1.8.03.1.1.99.0000                      Outras Transferencias da Atenção Basica 830.000,00

1.7.1.8.03.2.0.00.0000                Transferência de Recursos do SUS - MAC 2.303.121,00

1.7.1.8.03.2.1.00.0000                   Transferência de Recursos do SUS - MAC - Principal 2.303.121,00

1.7.1.8.03.3.0.00.0000                Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  - Principal 276.491,00

1.7.1.8.03.3.1.00.0000                   Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde  - Principal 276.491,00

1.7.1.8.03.3.1.01.0000                      FNS - Piso Fixo de Vigilância Sanitária 17.893,00

1.7.1.8.03.3.1.02.0000                      Assistência Financeira Complementar ENDEMIAS 160.190,00

1.7.1.8.03.3.1.03.0000                      Assistência Financeira Complementar DIVERSOS 98.408,00

1.7.1.8.03.4.0.00.0000                Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 233.300,00

1.7.1.8.03.4.1.00.0000                   Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal 233.300,00

1.7.1.8.03.9.0.00.0000                Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo310.579,00

1.7.1.8.03.9.1.00.0000                   Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo - Principal310.579,00

1.7.1.8.05.0.0.00.0000             Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE1.403.763,00

1.7.1.8.05.1.0.00.0000                Transferências do Salário-Educação 508.752,00

1.7.1.8.05.1.1.00.0000                   Transferências do Salário-Educação - Principal 508.752,00

1.7.1.8.05.2.0.00.0000                Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 1.037,00

1.7.1.8.05.2.1.00.0000                   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal1.037,00

1.7.1.8.05.3.0.00.0000                Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE498.058,00

1.7.1.8.05.3.1.00.0000                   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal498.058,00

Página 3 de 7



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

1.7.1.8.05.4.0.00.0000                Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE288.018,00

1.7.1.8.05.4.1.00.0000                   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal288.018,00

1.7.1.8.05.5.1.00.0000                   Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Pro Jovem Urbano 1.037,00

1.7.1.8.05.6.1.00.0000                   Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Pro Jovem Campo 1.037,00

1.7.1.8.05.7.1.00.0000                   Programa Brasil Alfabetizado PBA 1.037,00

1.7.1.8.05.8.1.00.0000                   Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento a Educação - PEJA 1.037,00

1.7.1.8.05.9.0.00.0000                Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE103.750,00

1.7.1.8.05.9.1.00.0000                   Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal103.750,00

1.7.1.8.06.0.0.00.0000             Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 16.600,00

1.7.1.8.06.1.0.00.0000                Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 16.600,00

1.7.1.8.06.1.1.00.0000                   Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal 16.600,00

1.7.1.8.09.0.0.00.0000             Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB  e de Valorização dos Profissionais da educação5.223.001,00

1.7.1.8.09.1.1.00.0000                   Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB  e de Valorização dos Profissionais da educação5.223.001,00

1.7.1.8.10.0.0.00.0000             Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 41.500,00

1.7.1.8.10.2.0.00.0000                Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 10.375,00

1.7.1.8.10.2.1.00.0000                   Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 10.375,00

1.7.1.8.10.9.0.00.0000                Outras Transferências de Convênios da União 31.125,00

1.7.1.8.10.9.1.00.0000                   Outras Transferências de Convênios da União - Principal 31.125,00

1.7.1.8.12.0.0.00.0000             Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.150.447,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0000                   Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - Principal1.150.447,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0001                         PSB - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 251.350,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0002                         PSB - Piso Basico Fixo 110.800,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0003                         Programa BPC na Escola 103,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0004                         Indice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS 41.500,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0005                         Indice de Gestão Descentralizada - IGD BF 140.400,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0006                         Programa Primeira Infancia 268.582,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0007                         PSE- Piso Fixo de Média Complexidade 202.437,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0009                         Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI 67.391,00

1.7.1.8.12.1.1.00.0099                         Outras Transferências do FNAS 67.884,00

1.7.1.8.99.0.0.00.0000             Outras Transferências da União 3.549.891,00

1.7.1.8.99.1.0.00.0000                Outras Transferências da União 3.549.891,00

1.7.1.8.99.1.1.00.0000                   Outras Transferências da União - Principal 3.549.891,00

1.7.1.8.99.1.1.01.0000                      REN- Fundo de Rendimento 1.037,00

1.7.1.8.99.1.1.99.0000                      Demais Transferências da União 3.548.854,00

1.7.1.8.99.1.1.99.9900                         Demais Transferências da União 3.548.854,00

6.018.244,001.7.2.0.00.0.0.00.0000       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.8.00.0.0.00.0000          Transferências dos Estados - Específica E/M 6.018.244,00

1.7.2.8.01.0.0.00.0000             Participação na Receita dos Estados 5.438.062,00

Página 4 de 7



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

1.7.2.8.01.0.0.01.0100                         COTA-PARTE ICMS 4.685.622,00

1.7.2.8.01.2.0.00.0000                Cota-Parte do IPVA 691.660,00

1.7.2.8.01.2.1.00.0000                   Cota-Parte do IPVA - Principal 691.660,00

1.7.2.8.01.2.1.01.0100                         COTA-PARTE IPVA 691.660,00

1.7.2.8.01.3.0.00.0000                Cota-Parte do IPI - Municípios 33.705,00

1.7.2.8.01.3.1.00.0000                   Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 33.705,00

1.7.2.8.01.4.0.00.0000                Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 27.075,00

1.7.2.8.01.4.1.00.0000                   Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 27.075,00

1.7.2.8.03.0.0.00.0000             Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo178.865,00

1.7.2.8.03.1.0.00.0000                Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo178.865,00

1.7.2.8.03.1.1.00.0000                   Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal178.865,00

1.7.2.8.03.1.1.01.0000                      AIH/SUS BI Atenção MAC 13.695,00

1.7.2.8.03.1.1.02.0000                      Repasse Procedimento SIA 13.695,00

1.7.2.8.03.1.1.03.0000                      Transferência para o  Programa PSF-ESTADUAL 149.400,00

1.7.2.8.03.1.1.99.9900                         Outras Transferências Estaduais para o Programa de Saúde 2.075,00

1.7.2.8.10.0.0.00.0000             Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 158.385,00

1.7.2.8.10.2.0.00.0000                Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 137.635,00

1.7.2.8.10.2.1.00.0000                   Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal137.635,00

1.7.2.8.10.2.1.01.0000                      Trans.Conv.dos Estados Destinado a Prog.de Educação PETE 137.635,00

1.7.2.8.10.9.0.00.0000                Outras Transferências de Convênio dos Estados 20.750,00

1.7.2.8.10.9.1.00.0000                   Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 20.750,00

1.7.2.8.99.0.0.00.0000             Outras Transferências dos Estados 242.932,00

1.7.2.8.99.1.0.00.0000                Outras Transferências dos Estados 242.932,00

1.7.2.8.99.1.1.00.0000                   Outras Transferências dos Estados - Principal 242.932,00

1.7.2.8.99.1.1.01.0000                      Fundo de Investimento Econômico Social 103,00

1.7.2.8.99.1.1.02.0000                      Fundo de Cultura da Bahia  - FCBA 1.037,00

1.7.2.8.99.1.1.04.0000                      PSB - Piso Básico Fixo 48.086,00

1.7.2.8.99.1.1.07.0000                      PSB - Piso de Transição de Média Complexidade 25.971,00

1.7.2.8.99.1.1.08.0000                      BLOCO BENEFICIO EVENTUAL 6.972,00

1.7.2.8.99.1.1.11.0000                      PBV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 30.173,00

1.7.2.8.99.1.1.12.0000                      Piso Fixo de Média Complexidade - (LA/PSC) 27.838,00

1.7.2.8.99.1.1.13.0000                      Piso Fixo de Média Complexidade - (PAEFI) 99.640,00

1.7.2.8.99.1.1.99.0000                      Outras Transferências dos Estados 3.112,00

12.688.944,001.7.5.0.00.0.0.00.0000       Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.8.00.0.0.00.0000          Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 12.688.944,00

1.7.5.8.01.0.0.00.0000             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB12.678.574,00

1.7.5.8.01.1.0.00.0000                Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB12.678.574,00

1.7.5.8.01.1.1.00.0000                   Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Princ12.678.574,00

Página 5 de 7



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

1.7.5.8.99.0.0.00.0000             Outras Transferências Multigovernamentais 10.370,00

1.7.5.8.99.1.0.00.0000                Outras Transferências Multigovernamentais 10.370,00

1.7.5.8.99.1.1.00.0000                   Outras Transferências Multigovernamentais - Principal 10.370,00

56.049,231.9.0.0.00.0.0.00.0000    Outras Receitas Correntes

3.112,001.9.1.0.00.0.0.00.0000       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.0.07.0.0.00.0000             Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 3.112,00

1.9.1.0.07.1.0.00.0000                Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 3.112,00

1.9.1.0.07.1.1.00.0000                   Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 3.112,00

4.070,231.9.2.0.00.0.0.00.0000       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1.00.0.0.00.0000          Indenizações 1.040,00

1.9.2.1.99.0.0.00.0000             Agrega recursos recebidos como ressarcimento por danos causados ao patrimônio público, não classificado nos itens anteriores.1.040,00

1.9.2.1.99.1.0.00.0000                Outras Indenizações 1.040,00

1.9.2.1.99.1.1.00.0000                   Outras Indenizações - Principal 1.040,00

1.9.2.2.00.0.0.00.0000          Restituições 3.030,23

1.9.2.2.99.0.0.00.0000             Outras Restituições 3.030,23

1.9.2.2.99.1.0.00.0000                Outras Restituições 3.030,23

1.9.2.2.99.1.1.00.0000                   Outras Restituições - Principal 3.030,23

48.867,001.9.9.0.00.0.0.00.0000       Demais Receitas Correntes

1.9.9.0.99.0.0.00.0000             Outras Receitas 48.867,00

1.9.9.0.99.1.0.00.0000                Outras Receitas - Primárias 48.867,00

1.9.9.0.99.1.1.00.0000                   Outras Receitas - Primárias - Principal 47.766,00

1.9.9.0.99.1.2.00.0000                   Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 1.101,00

9.768.651,232.0.0.0.00.0.0.00.0000 Receitas de Capital

9.768.651,232.4.0.0.00.0.0.00.0000    Transferências de Capital

9.738.651,232.4.1.0.00.0.0.00.0000       Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.8.00.0.0.00.0000          Transferências da União 9.738.651,23

2.4.1.8.04.0.0.00.0000             Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde300.000,00

2.4.1.8.04.1.0.00.0000                Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - Destinados a Atenção Básica 300.000,00

2.4.1.8.04.1.1.00.0000                   Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica300.000,00

2.4.1.8.05.0.0.00.0000             Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 631.048,37

2.4.1.8.05.1.0.00.0000                Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 631.048,37

2.4.1.8.05.1.1.00.0000                   Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 631.048,37

2.4.1.8.10.0.0.00.0000             Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 8.807.602,86

2.4.1.8.10.5.0.00.0000                Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico 100.000,00

2.4.1.8.10.5.1.00.0000                   Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal100.000,00

2.4.1.8.10.9.0.00.0000                Outras Transferências de Convênios da União 8.707.602,86

2.4.1.8.10.9.1.00.0000                   Outras Transferências de Convênios da União - Principal 8.707.602,86

2.4.1.8.10.9.1.00.0001                         Transferências de Convênio da União Destinados à Pavimentação de Vias Públicas 797.602,86

Página 6 de 7



13.845.896/0001-51CNPJ: Resumo Geral da Receita

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

CENTRO

VALENTE - BA Anexo I - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Espécie Origem Categoria EconômicaDesdobramento

2.4.1.8.10.9.1.00.0099                         Demais Transferências de Convênios da União 7.910.000,00

30.000,002.4.2.0.00.0.0.00.0000       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.8.00.0.0.00.0000          Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 30.000,00

2.4.2.8.10.0.0.00.0000             Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 30.000,00

2.4.2.8.10.9.0.00.0000                Outras Transferências de Convênio dos Estados 30.000,00

2.4.2.8.10.9.1.00.0000                   Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 30.000,00

-5.859.993,609.0.0.0.00.0.0.00.0000 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE

9.7.1.8.00.0.0.00.0000          Dedução de Receita Resultante das Transferências da União -4.784.537,20

9.7.1.8.01.2.0.00.0000                Dedução da receita p/ Formação FUNDEB-FPM -4.781.196,60

9.7.1.8.01.5.1.00.0000                   Dedução da receita p/ Formação FUNDEB -ITR -20,60

9.7.1.8.06.1.1.00.0000                   Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB - ICMS - Desoneração LC 87/96 -3.320,00

9.7.2.8.00.0.0.00.0000          Dedução de Receita Resultante das Transferências do Estado -1.075.456,40

9.7.2.8.01.1.1.00.0000                   Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - ICMS -937.124,40

9.7.2.8.01.2.1.00.0000                   Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - IPVA -138.332,00

Total: 70.318.661,86

Página 7 de 7



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Receitas Correntes1.0.0.0.00.0.0.00.0000 66.410.004,23

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.1.0.0.00.0.0.00.0000 2.026.295,00

    Impostos1.1.1.0.00.0.0.00.0000 1.846.445,00

      Impostos sobre a Renda e Proventos de1.1.1.3.00.0.0.00.0000 945.220,00

        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.0.0.00.0000 945.220,00

          Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -1.1.1.3.03.1.0.00.0000 770.945,00

            Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.1.1.00.0000 770.945,00

          Recursos Órdinario1.1.1.3.03.1.1.00.0000 393.413,2300

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.3.03.1.1.00.0000 192.736,2501

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.3.03.1.1.00.0000 184.795,5202

          Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -1.1.1.3.03.4.0.00.0000 174.275,00

            Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte1.1.1.3.03.4.1.00.0000 174.275,00

          Recursos Órdinario1.1.1.3.03.4.1.00.0000 48.797,0000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.3.03.4.1.00.0000 43.568,7501

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.3.03.4.1.00.0000 81.909,2502

      Impostos Específicos de Estados/DF1.1.1.8.00.0.0.00.0000 901.225,00

        Impostos sobre o Patrimônio para1.1.1.8.01.0.0.00.0000 113.900,00

          Imposto sobre a Propriedade Predial e1.1.1.8.01.1.0.00.0000 87.730,00

            Imposto sobre a Propriedade Predial e1.1.1.8.01.1.1.00.0000 29.408,00

          Recursos Órdinario1.1.1.8.01.1.1.00.0000 17.644,8000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.1.00.0000 7.352,0001

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.1.00.0000 4.411,2002

            Imposto sobre a Propriedade Predial e1.1.1.8.01.1.2.00.0000 602,00

          Recursos Órdinario1.1.1.8.01.1.2.00.0000 361,2000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.2.00.0000 150,5001

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.2.00.0000 90,3002

            Imposto sobre a Propriedade Predial e1.1.1.8.01.1.3.00.0000 47.172,00

Página 1 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

          Recursos Órdinario1.1.1.8.01.1.3.00.0000 28.303,2000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.3.00.0000 11.793,0001

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.3.00.0000 7.075,8002

            Imposto sobre a Propriedade Predial e1.1.1.8.01.1.4.00.0000 10.548,00

          Recursos Órdinario1.1.1.8.01.1.4.00.0000 6.328,8000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.4.00.0000 2.637,0001

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.1.4.00.0000 1.582,2002

          Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de1.1.1.8.01.4.0.00.0000 26.170,00

            Imposto sobre Transmissão Inter Vivos1.1.1.8.01.4.1.00.0000 26.170,00

          Recursos Órdinario1.1.1.8.01.4.1.00.0000 15.702,0000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.4.1.00.0000 6.542,5001

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.01.4.1.00.0000 3.925,5002

        Impostos sobre a Produção, circulação de1.1.1.8.02.0.0.00.0000 787.325,00

          Imposto sobre Serviços de Qualquer1.1.1.8.02.3.0.00.0000 787.325,00

            Imposto sobre Serviços de Qualquer1.1.1.8.02.3.1.00.0000 786.912,00

              Imposto sobre Serviços de Qualquer1.1.1.8.02.3.1.01.0000 565.093,00

            Recursos Órdinario1.1.1.8.02.3.1.01.0000 339.055,8000

            Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.1.01.0000 141.273,2501

            Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.1.01.0000 84.763,9502

              ISS Super Simples1.1.1.8.02.3.1.02.0000 221.819,00

            Recursos Órdinario1.1.1.8.02.3.1.02.0000 133.091,4000

            Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.1.02.0000 55.454,7501

            Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.1.02.0000 33.272,8502

            Imposto sobre Serviços de Qualquer1.1.1.8.02.3.2.00.0000 207,00

          Recursos Órdinario1.1.1.8.02.3.2.00.0000 124,2000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.2.00.0000 51,7501

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.2.00.0000 31,0502

            Imposto sobre Serviços de Qualquer1.1.1.8.02.3.3.00.0000 103,00

Página 2 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

          Recursos Órdinario1.1.1.8.02.3.3.00.0000 61,8000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.3.00.0000 25,7501

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.3.00.0000 15,4502

            Imposto sobre Serviços de Qualquer1.1.1.8.02.3.4.00.0000 103,00

          Recursos Órdinario1.1.1.8.02.3.4.00.0000 61,8000

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.4.00.0000 25,7501

          Receita de Impostos e Transferências -1.1.1.8.02.3.4.00.0000 15,4502

    Taxas1.1.2.0.00.0.0.00.0000 179.850,00

      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1.1.2.1.00.0.0.00.0000 175.071,00

        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.1.2.1.01.0.0.00.0000 5.187,00

          Taxas de Inspeção, Controle e1.1.2.1.01.1.0.00.0000 5.187,00

            Taxas de Inspeção, Controle e1.1.2.1.01.1.1.00.0000 5.187,00

          Recursos Órdinario1.1.2.1.01.1.1.00.0000 5.187,0000

        Taxas de Fiscalização das1.1.2.1.02.0.0.00.0000 167.392,00

          Taxa de Fiscalização de Funcionamento -1.1.2.1.02.2.0.00.0000 167.392,00

            Taxa de Fiscalização de Funcionamento -1.1.2.1.02.2.1.00.0000 147.734,00

          Recursos Órdinario1.1.2.1.02.2.1.00.0000 147.734,0000

            Taxa de Fiscalização de Funcionamento -1.1.2.1.02.2.2.00.0000 2.347,00

          Recursos Órdinario1.1.2.1.02.2.2.00.0000 2.347,0000

            Taxa de Fiscalização de Funcionamento -1.1.2.1.02.2.3.00.0000 17.311,00

          Recursos Órdinario1.1.2.1.02.2.3.00.0000 17.311,0000

        Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.04.0.0.00.0000 2.492,00

          Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental1.1.2.1.04.1.0.00.0000 2.492,00

            Taxa de Controle e Fiscalização1.1.2.1.04.1.1.00.0000 2.492,00

          Recursos Órdinario1.1.2.1.04.1.1.00.0000 2.492,0000

      Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.00.0.0.00.0000 4.470,00

        Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.0.0.00.0000 4.470,00

          Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.1.0.00.0000 4.470,00

Página 3 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

            Taxas pela Prestação de Serviços -1.1.2.2.01.1.1.00.0000 4.470,00

          Recursos Órdinario1.1.2.2.01.1.1.00.0000 4.470,0000

              Taxas Judiciais1.1.2.8.01.9.1.01.0000 103,00

            Recursos Órdinario1.1.2.8.01.9.1.01.0000 103,0000

              Taxas Extrajudiciais1.1.2.8.01.9.1.02.0000 103,00

            Recursos Órdinario1.1.2.8.01.9.1.02.0000 103,0000

              Taxas pala prestação de Serviços -1.1.2.8.01.9.1.99.0000 103,00

            Recursos Órdinario1.1.2.8.01.9.1.99.0000 103,0000

  Receita Patrimonial1.3.0.0.00.0.0.00.0000 36.204,00

    Valores Mobiliários1.3.2.0.00.0.0.00.0000 36.204,00

      Juros e Correções Monetárias1.3.2.1.00.0.0.00.0000 36.204,00

          Remuneração de Depósitos Bancários1.3.2.1.00.1.0.00.0000 36.204,00

            Remuneração de Depósitos Bancários -1.3.2.1.00.1.1.00.0000 36.204,00

              Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0000 27.968,00

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0100 103,00

            Royalties / FEP / CFERM1.3.2.1.00.1.1.01.0100 103,0042

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0200 7.517,00

            Transferência FUNDEB 60% .1.3.2.1.00.1.1.01.0200 4.510,2018

            Transferência FUNDEB 40% .1.3.2.1.00.1.1.01.0200 3.006,8019

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0300 6.222,00

            Transferência de Recursos do SUS1.3.2.1.00.1.1.01.0300 6.222,0014

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0400 1.721,00

            Receita de Impostos e Transferências -1.3.2.1.00.1.1.01.0400 1.721,0001

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0500 518,00

            Receita de Impostos e Transferências -1.3.2.1.00.1.1.01.0500 518,0002

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0600 103,00

            CIDE1.3.2.1.00.1.1.01.0600 103,0016

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.0700 6.424,00

Página 4 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

            Transferência  de FNAS1.3.2.1.00.1.1.01.0700 6.424,0029

                Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.01.1200 103,00

            Salário Educação1.3.2.1.00.1.1.01.1200 103,0004

                Remuneração de Outros Depósitos1.3.2.1.00.1.1.01.9900 5.257,00

            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS1.3.2.1.00.1.1.01.9900 5.257,0094

              Remuneração de Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.02.0000 8.236,00

                Remuneração de Outros Depósitos de1.3.2.1.00.1.1.02.9900 8.236,00

            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS1.3.2.1.00.1.1.02.9900 8.236,0094

  Receita de Serviços1.6.0.0.00.0.0.00.0000 103.853,00

    Serviços e Atividades Referentes à Saúde1.6.3.0.00.0.0.00.0000 103.750,00

          Outros Serviços de saúde1.6.3.8.01.9.0.00.0000 103.750,00

            Outros Serviços de saúde - Principal1.6.3.8.01.9.1.00.0000 103.750,00

          Receita de Impostos e Transferências -1.6.3.8.01.9.1.00.0000 103.750,0002

    Outros Serviços1.6.9.0.00.0.0.00.0000 103,00

        Outros Serviços1.6.9.0.99.0.0.00.0000 103,00

          Outros Serviços1.6.9.0.99.1.0.00.0000 103,00

            Outros Serviços - Principal1.6.9.0.99.1.1.00.0000 103,00

          Recursos Órdinario1.6.9.0.99.1.1.00.0000 103,0000

  Transferências Correntes1.7.0.0.00.0.0.00.0000 64.187.603,00

    Transferências da União e de suas Entidades1.7.1.0.00.0.0.00.0000 45.480.415,00

      Transferências da União - Específica E/M1.7.1.8.00.0.0.00.0000 45.480.415,00

        Participação na Receita da União1.7.1.8.01.0.0.00.0000 25.873.061,00

          Cota-Parte do Fundo de Participação dos1.7.1.8.01.2.0.00.0000 23.905.983,00

            Cota-Parte do Fundo de Participação dos1.7.1.8.01.2.1.00.0000 23.905.983,00

          Recursos Órdinario1.7.1.8.01.2.1.00.0000 13.626.410,3100

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.2.1.00.0000 6.215.555,5801

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.2.1.00.0000 4.064.017,1102

Página 5 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

          Cota-Parte do Fundo de Participação do1.7.1.8.01.3.0.00.0000 1.012.355,00

            Cota-Parte do Fundo de Participação do1.7.1.8.01.3.1.00.0000 1.012.355,00

          Recursos Órdinario1.7.1.8.01.3.1.00.0000 607.413,0000

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.3.1.00.0000 253.088,7501

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.3.1.00.0000 151.853,2502

          Cota-Parte do Fundo de Participação dos1.7.1.8.01.4.0.00.0000 954.620,00

            Cota-Parte do Fundo de Participação dos1.7.1.8.01.4.1.00.0000 954.620,00

          Recursos Órdinario1.7.1.8.01.4.1.00.0000 572.772,0000

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.4.1.00.0000 238.655,0001

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.4.1.00.0000 143.193,0002

          Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade1.7.1.8.01.5.0.00.0000 103,00

            Cota-Parte do Imposto Sobre a1.7.1.8.01.5.1.00.0000 103,00

          Recursos Órdinario1.7.1.8.01.5.1.00.0000 61,8000

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.5.1.00.0000 25,7501

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.01.5.1.00.0000 15,4502

        Transferência da Compensação Financeira1.7.1.8.02.0.0.00.0000 335.804,00

          Cota-parte Royalties pelo Excedente da1.7.1.8.02.4.0.00.0000 1.037,00

            Cota-parte Royalties pelo Excedente da1.7.1.8.02.4.1.00.0000 1.037,00

          Royalties / FEP / CFERM1.7.1.8.02.4.1.00.0000 1.037,0042

          Cota-parte Royalties pela Participação1.7.1.8.02.5.0.00.0000 10.945,00

            Cota-parte Royalties pela Participação1.7.1.8.02.5.1.00.0000 10.945,00

          Royalties / FEP / CFERM1.7.1.8.02.5.1.00.0000 10.945,0042

          Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -1.7.1.8.02.6.0.00.0000 323.822,00

            Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo1.7.1.8.02.6.1.00.0000 323.822,00

          Royalties / FEP / CFERM1.7.1.8.02.6.1.00.0000 323.822,0042

        Transferência de Recursos do Sistema1.7.1.8.03.0.0.00.0000 7.886.348,00

          Transferência de Recursos do Sistema1.7.1.8.03.1.0.00.0000 4.762.857,00

            Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.1.1.00.0000 4.762.857,00

Página 6 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

              Piso de Atenção Basica - APS1.7.1.8.03.1.1.03.0000 2.856.347,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.1.1.03.0000 2.856.347,0014

              Piso de Atenção Basica - PACS1.7.1.8.03.1.1.04.0000 1.076.510,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.1.1.04.0000 1.076.510,0014

              Outras Transferencias da Atenção1.7.1.8.03.1.1.99.0000 830.000,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.1.1.99.0000 830.000,0014

          Transferência de Recursos do SUS - MAC1.7.1.8.03.2.0.00.0000 2.303.121,00

            Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.2.1.00.0000 2.303.121,00

          Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.2.1.00.0000 2.303.121,0014

          Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.3.0.00.0000 276.491,00

            Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.3.1.00.0000 276.491,00

              FNS - Piso Fixo de Vigilância Sanitária1.7.1.8.03.3.1.01.0000 17.893,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.3.1.01.0000 17.893,0014

              Assistência Financeira Complementar1.7.1.8.03.3.1.02.0000 160.190,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.3.1.02.0000 160.190,0014

              Assistência Financeira Complementar1.7.1.8.03.3.1.03.0000 98.408,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.3.1.03.0000 98.408,0014

          Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.4.0.00.0000 233.300,00

            Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.4.1.00.0000 233.300,00

          Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.4.1.00.0000 233.300,0014

          Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.9.0.00.0000 310.579,00

            Transferência de Recursos do SUS -1.7.1.8.03.9.1.00.0000 310.579,00

          Transferência de Recursos do SUS1.7.1.8.03.9.1.00.0000 310.579,0014

        Transferências de Recursos do Fundo1.7.1.8.05.0.0.00.0000 1.403.763,00

          Transferências do Salário-Educação1.7.1.8.05.1.0.00.0000 508.752,00

            Transferências do Salário-Educação -1.7.1.8.05.1.1.00.0000 508.752,00

          Salário Educação1.7.1.8.05.1.1.00.0000 508.752,0004

          Transferências Diretas do FNDE1.7.1.8.05.2.0.00.0000 1.037,00

Página 7 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

            Transferências Diretas do FNDE1.7.1.8.05.2.1.00.0000 1.037,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.2.1.00.0000 1.037,0015

          Transferências Diretas do FNDE1.7.1.8.05.3.0.00.0000 498.058,00

            Transferências Diretas do FNDE1.7.1.8.05.3.1.00.0000 498.058,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.3.1.00.0000 498.058,0015

          Transferências Diretas do FNDE1.7.1.8.05.4.0.00.0000 288.018,00

            Transferências Diretas do FNDE1.7.1.8.05.4.1.00.0000 288.018,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.4.1.00.0000 288.018,0015

            Programa Nacional de Inclusão de Jovens1.7.1.8.05.5.1.00.0000 1.037,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.5.1.00.0000 1.037,0015

            Programa Nacional de Inclusão de Jovens1.7.1.8.05.6.1.00.0000 1.037,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.6.1.00.0000 1.037,0015

            Programa Brasil Alfabetizado PBA1.7.1.8.05.7.1.00.0000 1.037,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.7.1.00.0000 1.037,0015

            Programa de Apoio aos Sistemas de1.7.1.8.05.8.1.00.0000 1.037,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.8.1.00.0000 1.037,0015

          Outras Transferências Diretas do Fundo1.7.1.8.05.9.0.00.0000 103.750,00

            Outras Transferências Diretas do Fundo1.7.1.8.05.9.1.00.0000 103.750,00

          Transferência  de Recursos FNDE1.7.1.8.05.9.1.00.0000 103.750,0015

        Transferência Financeira do ICMS -1.7.1.8.06.0.0.00.0000 16.600,00

          Transferência Financeira do ICMS -1.7.1.8.06.1.0.00.0000 16.600,00

            Transferência Financeira do ICMS -1.7.1.8.06.1.1.00.0000 16.600,00

          Recursos Órdinario1.7.1.8.06.1.1.00.0000 9.960,0000

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.06.1.1.00.0000 4.150,0001

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.1.8.06.1.1.00.0000 2.490,0002

        Transferências de Recursos da1.7.1.8.09.0.0.00.0000 5.223.001,00

            Transferências de Recursos da1.7.1.8.09.1.1.00.0000 5.223.001,00

Página 8 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

          Transferência FUNDEB 60% .1.7.1.8.09.1.1.00.0000 3.133.800,6018

          Transferência FUNDEB 40% .1.7.1.8.09.1.1.00.0000 2.089.200,4019

        Transferências de Convênios da União e de1.7.1.8.10.0.0.00.0000 41.500,00

          Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.2.0.00.0000 10.375,00

            Transferências de Convênios da União1.7.1.8.10.2.1.00.0000 10.375,00

          TRANSFERÊNCIA DE1.7.1.8.10.2.1.00.0000 10.375,0022

          Outras Transferências de Convênios da1.7.1.8.10.9.0.00.0000 31.125,00

            Outras Transferências de Convênios da1.7.1.8.10.9.1.00.0000 31.125,00

          Transferência de Convênios - Outros1.7.1.8.10.9.1.00.0000 31.125,0024

        Transferência de Recursos do Fundo1.7.1.8.12.0.0.00.0000 1.150.447,00

            Transferência de Recursos do Fundo1.7.1.8.12.1.1.00.0000 1.150.447,00

                PSB - Serviço de Convivência e1.7.1.8.12.1.1.00.0001 251.350,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0001 251.350,0029

                PSB - Piso Basico Fixo1.7.1.8.12.1.1.00.0002 110.800,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0002 110.800,0029

                Programa BPC na Escola1.7.1.8.12.1.1.00.0003 103,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0003 103,0029

                Indice de Gestão Descentralizada - IGD1.7.1.8.12.1.1.00.0004 41.500,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0004 41.500,0029

                Indice de Gestão Descentralizada - IGD1.7.1.8.12.1.1.00.0005 140.400,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0005 140.400,0029

                Programa Primeira Infancia1.7.1.8.12.1.1.00.0006 268.582,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0006 268.582,0029

                PSE- Piso Fixo de Média Complexidade1.7.1.8.12.1.1.00.0007 202.437,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0007 202.437,0029

                Piso Fixo de Média Complexidade -1.7.1.8.12.1.1.00.0009 67.391,00

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0009 67.391,0029

                Outras Transferências do FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0099 67.884,00

Página 9 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

          Transferência  de FNAS1.7.1.8.12.1.1.00.0099 67.884,0029

        Outras Transferências da União1.7.1.8.99.0.0.00.0000 3.549.891,00

          Outras Transferências da União1.7.1.8.99.1.0.00.0000 3.549.891,00

            Outras Transferências da União -1.7.1.8.99.1.1.00.0000 3.549.891,00

              REN- Fundo de Rendimento1.7.1.8.99.1.1.01.0000 1.037,00

            Recursos Órdinario1.7.1.8.99.1.1.01.0000 1.037,0000

              Demais Transferências da União1.7.1.8.99.1.1.99.0000 3.548.854,00

                Demais Transferências da União1.7.1.8.99.1.1.99.9900 3.548.854,00

            Recursos Órdinario1.7.1.8.99.1.1.99.9900 3.548.854,0000

    Transferências dos Estados e do Distrito1.7.2.0.00.0.0.00.0000 6.018.244,00

      Transferências dos Estados - Específica E/M1.7.2.8.00.0.0.00.0000 6.018.244,00

        Participação na Receita dos Estados1.7.2.8.01.0.0.00.0000 5.438.062,00

                COTA-PARTE ICMS1.7.2.8.01.0.0.01.0100 4.685.622,00

            Recursos Órdinario1.7.2.8.01.0.0.01.0100 2.577.092,1000

            Receita de Impostos e Transferências -1.7.2.8.01.0.0.01.0100 1.218.261,7201

            Receita de Impostos e Transferências -1.7.2.8.01.0.0.01.0100 890.268,1802

          Cota-Parte do IPVA1.7.2.8.01.2.0.00.0000 691.660,00

            Cota-Parte do IPVA - Principal1.7.2.8.01.2.1.00.0000 691.660,00

                COTA-PARTE IPVA1.7.2.8.01.2.1.01.0100 691.660,00

            Recursos Órdinario1.7.2.8.01.2.1.01.0100 380.413,0000

            Receita de Impostos e Transferências -1.7.2.8.01.2.1.01.0100 186.748,2001

            Receita de Impostos e Transferências -1.7.2.8.01.2.1.01.0100 124.498,8002

          Cota-Parte do IPI - Municípios1.7.2.8.01.3.0.00.0000 33.705,00

            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal1.7.2.8.01.3.1.00.0000 33.705,00

          Recursos Órdinario1.7.2.8.01.3.1.00.0000 20.223,0000

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.2.8.01.3.1.00.0000 8.426,2501

          Receita de Impostos e Transferências -1.7.2.8.01.3.1.00.0000 5.055,7502

          Cota-Parte da Contribuição de Intervenção1.7.2.8.01.4.0.00.0000 27.075,00

Página 10 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

            Cota-Parte da Contribuição de1.7.2.8.01.4.1.00.0000 27.075,00

          CIDE1.7.2.8.01.4.1.00.0000 27.075,0016

        Transferência de Recursos do Estado para1.7.2.8.03.0.0.00.0000 178.865,00

          Transferência de Recursos do Estado1.7.2.8.03.1.0.00.0000 178.865,00

            Transferência de Recursos do Estado1.7.2.8.03.1.1.00.0000 178.865,00

              AIH/SUS BI Atenção MAC1.7.2.8.03.1.1.01.0000 13.695,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.2.8.03.1.1.01.0000 13.695,0014

              Repasse Procedimento SIA1.7.2.8.03.1.1.02.0000 13.695,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.2.8.03.1.1.02.0000 13.695,0014

              Transferência para o  Programa1.7.2.8.03.1.1.03.0000 149.400,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.2.8.03.1.1.03.0000 149.400,0014

                Outras Transferências Estaduais para1.7.2.8.03.1.1.99.9900 2.075,00

            Transferência de Recursos do SUS1.7.2.8.03.1.1.99.9900 2.075,0014

        Transferência de Convênios dos Estados e1.7.2.8.10.0.0.00.0000 158.385,00

          Transferências de Convênio dos Estados1.7.2.8.10.2.0.00.0000 137.635,00

            Transferências de Convênio dos Estados1.7.2.8.10.2.1.00.0000 137.635,00

              Trans.Conv.dos Estados Destinado a1.7.2.8.10.2.1.01.0000 137.635,00

            TRANSFERÊNCIA DE1.7.2.8.10.2.1.01.0000 137.635,0022

          Outras Transferências de Convênio dos1.7.2.8.10.9.0.00.0000 20.750,00

            Outras Transferências de Convênio dos1.7.2.8.10.9.1.00.0000 20.750,00

          Transferência de Convênios - Outros1.7.2.8.10.9.1.00.0000 20.750,0024

        Outras Transferências dos Estados1.7.2.8.99.0.0.00.0000 242.932,00

          Outras Transferências dos Estados1.7.2.8.99.1.0.00.0000 242.932,00

            Outras Transferências dos Estados -1.7.2.8.99.1.1.00.0000 242.932,00

              Fundo de Investimento Econômico Social1.7.2.8.99.1.1.01.0000 103,00

            Transferência FIES1.7.2.8.99.1.1.01.0000 103,0030

              Fundo de Cultura da Bahia  - FCBA1.7.2.8.99.1.1.02.0000 1.037,00

Página 11 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

            FCBA - Fundo de Cultura do Estado da1.7.2.8.99.1.1.02.0000 1.037,0010

              PSB - Piso Básico Fixo1.7.2.8.99.1.1.04.0000 48.086,00

            Fundo Estadual de Assistência Social1.7.2.8.99.1.1.04.0000 48.086,0028

              PSB - Piso de Transição de Média1.7.2.8.99.1.1.07.0000 25.971,00

            Fundo Estadual de Assistência Social1.7.2.8.99.1.1.07.0000 25.971,0028

              BLOCO BENEFICIO EVENTUAL1.7.2.8.99.1.1.08.0000 6.972,00

            Fundo Estadual de Assistência Social1.7.2.8.99.1.1.08.0000 6.972,0028

              PBV - Serviço de Convivência e1.7.2.8.99.1.1.11.0000 30.173,00

            Fundo Estadual de Assistência Social1.7.2.8.99.1.1.11.0000 30.173,0028

              Piso Fixo de Média Complexidade -1.7.2.8.99.1.1.12.0000 27.838,00

            Fundo Estadual de Assistência Social1.7.2.8.99.1.1.12.0000 27.838,0028

              Piso Fixo de Média Complexidade -1.7.2.8.99.1.1.13.0000 99.640,00

            Fundo Estadual de Assistência Social1.7.2.8.99.1.1.13.0000 99.640,0028

              Outras Transferências dos Estados1.7.2.8.99.1.1.99.0000 3.112,00

            Recursos Órdinario1.7.2.8.99.1.1.99.0000 3.112,0000

    Transferências de Outras Instituições Públicas1.7.5.0.00.0.0.00.0000 12.688.944,00

      Transferências de Outras Instituições1.7.5.8.00.0.0.00.0000 12.688.944,00

        Transferências de Recursos do Fundo de1.7.5.8.01.0.0.00.0000 12.678.574,00

          Transferências de Recursos do Fundo de1.7.5.8.01.1.0.00.0000 12.678.574,00

            Transferências de Recursos do Fundo de1.7.5.8.01.1.1.00.0000 12.678.574,00

          Transferência FUNDEB 60% .1.7.5.8.01.1.1.00.0000 7.860.715,8818

          Transferência FUNDEB 40% .1.7.5.8.01.1.1.00.0000 4.817.858,1219

        Outras Transferências Multigovernamentais1.7.5.8.99.0.0.00.0000 10.370,00

          Outras Transferências1.7.5.8.99.1.0.00.0000 10.370,00

            Outras Transferências1.7.5.8.99.1.1.00.0000 10.370,00

          Transferência FUNDEB 60% .1.7.5.8.99.1.1.00.0000 6.222,0018

          Transferência FUNDEB 40% .1.7.5.8.99.1.1.00.0000 4.148,0019

  Outras Receitas Correntes1.9.0.0.00.0.0.00.0000 56.049,23

Página 12 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais1.9.1.0.00.0.0.00.0000 3.112,00

        Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas1.9.1.0.07.0.0.00.0000 3.112,00

          Multas Aplicadas pelos Tribunais de1.9.1.0.07.1.0.00.0000 3.112,00

            Multas Aplicadas pelos Tribunais de1.9.1.0.07.1.1.00.0000 3.112,00

          Recursos Órdinario1.9.1.0.07.1.1.00.0000 3.112,0000

    Indenizações, Restituições e Ressarcimentos1.9.2.0.00.0.0.00.0000 4.070,23

      Indenizações1.9.2.1.00.0.0.00.0000 1.040,00

        Agrega recursos recebidos como1.9.2.1.99.0.0.00.0000 1.040,00

          Outras Indenizações1.9.2.1.99.1.0.00.0000 1.040,00

            Outras Indenizações - Principal1.9.2.1.99.1.1.00.0000 1.040,00

          Recursos Órdinario1.9.2.1.99.1.1.00.0000 1.040,0000

      Restituições1.9.2.2.00.0.0.00.0000 3.030,23

        Outras Restituições1.9.2.2.99.0.0.00.0000 3.030,23

          Outras Restituições1.9.2.2.99.1.0.00.0000 3.030,23

            Outras Restituições - Principal1.9.2.2.99.1.1.00.0000 3.030,23

          Recursos Órdinario1.9.2.2.99.1.1.00.0000 3.030,2300

    Demais Receitas Correntes1.9.9.0.00.0.0.00.0000 48.867,00

        Outras Receitas1.9.9.0.99.0.0.00.0000 48.867,00

          Outras Receitas - Primárias1.9.9.0.99.1.0.00.0000 48.867,00

            Outras Receitas - Primárias - Principal1.9.9.0.99.1.1.00.0000 47.766,00

          Recursos Órdinario1.9.9.0.99.1.1.00.0000 28.659,6000

          Receita de Impostos e Transferências -1.9.9.0.99.1.1.00.0000 11.941,5001

          Receita de Impostos e Transferências -1.9.9.0.99.1.1.00.0000 7.164,9002

            Outras Receitas - Primárias - Multas e1.9.9.0.99.1.2.00.0000 1.101,00

          Recursos Órdinario1.9.9.0.99.1.2.00.0000 1.101,0000

Receitas de Capital2.0.0.0.00.0.0.00.0000 9.768.651,23

  Transferências de Capital2.4.0.0.00.0.0.00.0000 9.768.651,23

Página 13 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

    Transferências da União e de suas Entidades2.4.1.0.00.0.0.00.0000 9.738.651,23

      Transferências da União2.4.1.8.00.0.0.00.0000 9.738.651,23

        Transferências de Recursos do Sistema2.4.1.8.04.0.0.00.0000 300.000,00

          Transferências de Recursos do Sistema2.4.1.8.04.1.0.00.0000 300.000,00

            Transferência de Recursos do Sistema2.4.1.8.04.1.1.00.0000 300.000,00

          Transferência de Recursos do SUS2.4.1.8.04.1.1.00.0000 300.000,0014

        Transferências de Recursos Destinados a2.4.1.8.05.0.0.00.0000 631.048,37

          Transferências de Recursos Destinados a2.4.1.8.05.1.0.00.0000 631.048,37

            Transferências de Recursos Destinados2.4.1.8.05.1.1.00.0000 631.048,37

          Transferência  de Recursos FNDE2.4.1.8.05.1.1.00.0000 631.048,3715

        Transferência de Convênios da União e de2.4.1.8.10.0.0.00.0000 8.807.602,86

          Transferências de Convênios da União2.4.1.8.10.5.0.00.0000 100.000,00

            Transferências de Convênios da União2.4.1.8.10.5.1.00.0000 100.000,00

          Transferência de Convênios - Outros2.4.1.8.10.5.1.00.0000 100.000,0024

          Outras Transferências de Convênios da2.4.1.8.10.9.0.00.0000 8.707.602,86

            Outras Transferências de Convênios da2.4.1.8.10.9.1.00.0000 8.707.602,86

                Transferências de Convênio da União2.4.1.8.10.9.1.00.0001 797.602,86

          Transferência de Convênios - Outros2.4.1.8.10.9.1.00.0001 797.602,8624

                Demais Transferências de Convênios2.4.1.8.10.9.1.00.0099 7.910.000,00

          Transferência de Convênios - Outros2.4.1.8.10.9.1.00.0099 7.910.000,0024

    Transferências dos Estados e do Distrito2.4.2.0.00.0.0.00.0000 30.000,00

      Transferências dos Estados, Distrito Federal,2.4.2.8.00.0.0.00.0000 30.000,00

        Transferências de Convênios dos Estados2.4.2.8.10.0.0.00.0000 30.000,00

          Outras Transferências de Convênio dos2.4.2.8.10.9.0.00.0000 30.000,00

            Outras Transferências de Convênio dos2.4.2.8.10.9.1.00.0000 30.000,00

          Transferência de Convênios - Outros2.4.2.8.10.9.1.00.0000 30.000,0024

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE9.0.0.0.00.0.0.00.0000 (5.859.993,60)

Página 14 de 15



Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e Fonte de Recurso

PRAÇA GETÚLIO VARGAS

13.845.896/0001-51C.N.P.J.:

Código Descrição Fonte Rubríca

Valores expressos em R$ (1,00)

SubAlínea

CENTRO

VALENTE - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EspécieOptativo Alínea Origem Categoria

Anexo II, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

      Dedução de Receita Resultante das9.7.1.8.00.0.0.00.0000 (4.784.537,20)

          Dedução da receita p/ Formação9.7.1.8.01.2.0.00.0000 (4.781.196,60)

          Receita de Impostos e Transferências -9.7.1.8.01.2.0.00.0000 (4.781.196,60)01

            Dedução da receita p/ Formação FUNDEB9.7.1.8.01.5.1.00.0000 (20,60)

          Receita de Impostos e Transferências -9.7.1.8.01.5.1.00.0000 (20,60)01

            Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB -9.7.1.8.06.1.1.00.0000 (3.320,00)

          Receita de Impostos e Transferências -9.7.1.8.06.1.1.00.0000 (3.320,00)01

      Dedução de Receita Resultante das9.7.2.8.00.0.0.00.0000 (1.075.456,40)

            Dedução da Receita p/ Formação9.7.2.8.01.1.1.00.0000 (937.124,40)

          Receita de Impostos e Transferências -9.7.2.8.01.1.1.00.0000 (937.124,40)01

            Dedução da Receita p/ Formação9.7.2.8.01.2.1.00.0000 (138.332,00)

          Receita de Impostos e Transferências -9.7.2.8.01.2.1.00.0000 (138.332,00)01

Total: 70.318.661,86

Página 15 de 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

RESUMO POR PROGRAMAVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

2021

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

001 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2.831.219,00

002 GESTÃO DEMOCRÁTICA 1.452.860,00

003 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 5.949.285,12

004 ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 22.834.153,77

005 UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA 709.938,00

006 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER 422.625,00

007 ASSISTÊNCIA A SAÚDE 20.479.558,96

008 SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA 838.589,00

009 MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 9.848.263,01

010 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL 223.500,00

011 ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 1.554.295,00

012 VIVER MELHOR - MORAR BEM 195.500,00

013 DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 1.710.124,00

014 CRESCER NO CAMPO 93.750,00

019 ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS 103.000,00

022 EDUCAÇÃO INFANTIL, ESPECIAL, JOVENS E ADULTOS EM ASCENSÃO 8.000,00

025 FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS 18.800,00

031 VALENTE CONSCIENTE "CUIDAR DA NATUREZA É CUIDAS DA VIDA" 27.500,00

032 ILUMINAR VALENTE 22.250,00

033 TRAFEGAR MELHO 53.500,00

035 ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES 200.000,00

036 CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS 566.951,00

452 SERVIÇOS URBANOS 175.000,00

Distribuição Orçamentária

UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA 709.938
SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA 838.589
GESTÃO DEMOCRÁTICA 1.452.860
ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 1.554.295
DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 1.710.124
FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2.831.219
PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 5.949.285,12
MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 9.848.263,01
ASSISTÊNCIA A SAÚDE 20.479.558,96
ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 22.834.153,77

70.318.661,86

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

RESUMO POR FUNÇÃOVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Total Fixado

01 LEGISLATIVA 2.831.219,00

02 JUDICIÁRIA 397.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 12.791.567,22

06 SEGURANÇA PÚBLICA 29.700,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.350.496,00

10 SAÚDE 14.266.147,96

11 TRABALHO 53.250,00

12 EDUCAÇÃO 22.891.133,77

13 CULTURA 728.738,00

14 DIREITOS DA CIDADANIA 22.000,00

15 URBANISMO 1.600.202,86

16 HABITAÇÃO 41.000,00

17 SANEAMENTO 8.558.589,93

18 GESTÃO AMBIENTAL 30.000,00

20 AGRICULTURA 210.900,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 18.000,00

25 ENERGIA 634.250,00

26 TRANSPORTE 150.000,00

27 DESPORTO E LAZER 422.625,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12

99 RESERVA DE CONTIGENCIA 600.000,00

70.318.661,86

RESERVA DE CONTIGENCIA 600.000
ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12
DESPORTO E LAZER 422.625
TRANSPORTE 150.000
ENERGIA 634.250
COMÉRCIO E SERVIÇOS 18.000
AGRICULTURA 210.900
GESTÃO AMBIENTAL 30.000
SANEAMENTO 8.558.589,93
HABITAÇÃO 41.000
URBANISMO 1.600.202,86
DIREITOS DA CIDADANIA 22.000
CULTURA 728.738
EDUCAÇÃO 22.891.133,77
TRABALHO 53.250
SAÚDE 14.266.147,96
ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.350.496
SEGURANÇA PÚBLICA 29.700
ADMINISTRAÇÃO 12.791.567,22
JUDICIÁRIA 397.000
LEGISLATIVA 2.831.219

Distribuição Orçamentária

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

RESUMO POR SUBFUNÇÃOVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

2021

Código Especificação

Valores expressos em R$

Total Fixado

031 AÇÃO LEGISLATIVA 2.831.219,00

062 DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUIDICÁRIO 397.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.187.057,22

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 30.000,00

124 CONTROLE INTERNO 114.800,00

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.310,00

127 ORDENAMENTO TERRITORIAL 82.000,00

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 120.493,00

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 142.400,00

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 450.276,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.965.010,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 5.835.272,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.669.010,96

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 198.366,00

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 41.143,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 329.673,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 16.526.306,57

362 ENSINO MÉDIO 34.811,40

364 ENSINO SUPERIOR 2.750,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.314.300,00

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 275.850,00

368 EDUCAÇÃO BÁSICA 2.196.465,80

391 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 129.000,00

392 DIFUSÃO CULTURAL 568.988,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.585.202,86

452 SERVIÇOS URBANOS 645.000,00

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 10.000,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 8.498.589,93

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 30.000,00

544 RECURSOS HÍDRICOS 3.000,00

606 EXTENSÃO RURAL 61.400,00

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO RURAL AGROPECUÁRIA 85.250,00

692 COMERCIALIZAÇÃO 61.000,00

752 ENERGIA ELÉTRICA 22.250,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 150.000,00

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 291.625,00

813 LAZER 131.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 600.000,00

Total de Registros: 39 70.318.661,86

Página 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

RESUMO POR SUBFUNÇÃOVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

2021

Código Especificação

Valores expressos em R$

Total Fixado

AÇÃO LEGISLATIVA 2.831.219

DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUIDICÁRIO 397.000

ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.187.057,22

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 30.000

CONTROLE INTERNO  114.800

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 10.310

ORDENAMENTO TERRITORIAL 82.000

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 120.493

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 142.400

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 450.276

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.965.010

ATENÇÃO BÁSICA 5.835.272

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.669.010,96

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 198.366

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 41.143

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 329.673

ENSINO FUNDAMENTAL 16.526.306,57

ENSINO MÉDIO 34.811,4

ENSINO SUPERIOR 2.750

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.314.300

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 275.850

EDUCAÇÃO BÁSICA 2.196.465,8

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 129.000

DIFUSÃO CULTURAL 568.988

INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.585.202,86

SERVIÇOS URBANOS 645.000

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 10.000

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 8.498.589,93

Distribuição Orçamentária

Página 2 de 2



Grupo de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

DESPESA POR GRUPO DE DESPESA

Orçamento 2021

( em R$ 1,00 )

Código (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

CNPJ: 

Código
Operações
Especiais

31 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.531.092,20 1.150.125,00 38.681.217,200,00

32 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00 0,00 10.000,000,00

33 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.347.676,03 1.104.566,40 18.452.242,430,00

44 INVESTIMENTOS 7.464.196,00 3.926.006,23 11.390.202,230,00

45 INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000,00 0,00 5.000,000,00

46 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 1.180.000,00 0,00 1.180.000,000,00

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 600.000,00 600.000,000,00

70.318.661,866.780.697,6363.537.964,23Total R$ 0,00

Página 1 de 1



DESPESA POR MODALIDADE DE APLICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Orçamento 2021

Código Modalidades de Aplicação (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

CNPJ: 

( em R$ 1,00 )

Código
Operações 
Especiais

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS168.024,00 2.500,00 170.524,000,00

71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO122.000,00 0,00 122.000,000,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS 63.247.940,23 6.176.197,63 69.424.137,860,00

93 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL COM CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE.0,00 2.000,00 2.000,000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 600.000,00 600.000,000,00

Total R$ 63.537.964,23 6.780.697,63 70.318.661,860,00

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual deVALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total
Operações
Especiais

01 - Poder LegislativoPoder:

1 - CÂMARA MUNICIPALOrgão:

Unidade: 01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL

00 Recursos Órdinario 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,000,00

Total da Unidade 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,000,00

Total do Órgão 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,000,00

2.634.199,00Total Geral 197.020,00 2.831.219,000,00

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual deVALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total
Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTEOrgão:

Unidade: 02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

00 Recursos Órdinario 938.060,00 3.000,00 941.060,000,00

Total da Unidade 938.060,00 3.000,00 941.060,000,00

Unidade: 02.02.01 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

00 Recursos Órdinario 397.000,00 0,00 397.000,000,00

Total da Unidade 397.000,00 0,00 397.000,000,00

Unidade: 02.02.02 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

00 Recursos Órdinario 114.800,00 0,00 114.800,000,00

Total da Unidade 114.800,00 0,00 114.800,000,00

Unidade: 03.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

00 Recursos Órdinario 5.237.161,27 180.000,00 5.417.161,270,00

16 CIDE 271,78 0,00 271,780,00

19 Transferência FUNDEB 40% . 0,00 10.000,00 10.000,000,00

42 Royalties / FEP / CFERM 3.359,07 0,00 3.359,070,00

94 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 13.493,00 0,00 13.493,000,00

Total da Unidade 5.254.285,12 190.000,00 5.444.285,120,00

Unidade: 06.08.00 - SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

00 Recursos Órdinario 8.325.674,00 371.657,00 8.697.331,000,00

16 CIDE 18.906,22 8.000,00 26.906,220,00

24 Transferência de Convênios - Outros 0,00 1.428.727,86 1.428.727,860,00

42 Royalties / FEP / CFERM 332.547,93 0,00 332.547,930,00

Total da Unidade 8.677.128,15 1.808.384,86 10.485.513,010,00

Unidade: 08.00.00 - SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

00 Recursos Órdinario 669.983,00 103.250,00 773.233,000,00

24 Transferência de Convênios - Outros 0,00 110.250,00 110.250,000,00

Total da Unidade 669.983,00 213.500,00 883.483,000,00

Unidade: 99.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

00 Recursos Órdinario 0,00 600.000,00 600.000,000,00

Total da Unidade 0,00 600.000,00 600.000,000,00

Total do Órgão 16.051.256,27 2.814.884,86 18.866.141,130,00

Página 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual deVALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total
Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUCOrgão:

Unidade: 04.04.00 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

00 Recursos Órdinario 279.250,00 87.000,00 366.250,000,00

24 Transferência de Convênios - Outros 121.125,00 51.000,00 172.125,000,00

Total da Unidade 400.375,00 138.000,00 538.375,000,00

Unidade: 04.04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00 Recursos Órdinario 57.556,00 1.000,00 58.556,000,00

01 Receita de Impostos e Transferências - Educação 2.648.380,00 91.811,40 2.740.191,400,00

04 Salário Educação 444.855,00 64.000,00 508.855,000,00

15 Transferência  de Recursos FNDE 883.913,00 642.146,37 1.526.059,370,00

18 Transferência FUNDEB 60% . 11.005.248,68 0,00 11.005.248,680,00

19 Transferência FUNDEB 40% . 6.657.413,32 246.800,00 6.904.213,320,00

22 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO/EDUCAÇÃO 148.010,00 0,00 148.010,000,00

Total da Unidade 21.845.376,00 1.045.757,77 22.891.133,770,00

Unidade: 04.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

00 Recursos Órdinario 563.576,00 44.000,00 607.576,000,00

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 1.037,00 0,00 1.037,000,00

24 Transferência de Convênios - Outros 4.375,00 0,00 4.375,000,00

Total da Unidade 568.988,00 44.000,00 612.988,000,00

Total do Órgão 22.814.739,00 1.227.757,77 24.042.496,770,00

Página 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual deVALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total
Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTEOrgão:

Unidade: 07.09.00 - SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

00 Recursos Órdinario 34.000,00 191.000,00 225.000,000,00

24 Transferência de Convênios - Outros 0,00 50.000,00 50.000,000,00

Total da Unidade 34.000,00 241.000,00 275.000,000,00

Unidade: 07.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

00 Recursos Órdinario 1.416.353,00 7.250,00 1.423.603,000,00

24 Transferência de Convênios - Outros 14.000,00 110.000,00 124.000,000,00

28 Fundo Estadual de Assistência Social -FEAS 238.680,00 0,00 238.680,000,00

29 Transferência  de FNAS 1.156.871,00 0,00 1.156.871,000,00

30 Transferência FIES 103,00 0,00 103,000,00

Total da Unidade 2.826.007,00 117.250,00 2.943.257,000,00

Unidade: 07.11.000- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

00 Recursos Órdinario 42.400,00 0,00 42.400,000,00

Total da Unidade 42.400,00 0,00 42.400,000,00

Total do Órgão 2.902.407,00 358.250,00 3.260.657,000,00

Página 4 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

DESPESA POR FONTE DE RECURSO
Lei Orçamentária Anual deVALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Código Fonte (Atividades)
Manutenção Ampliação

(Projetos) Total
Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTEOrgão:

Unidade: 05.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 Receita de Impostos e Transferências - Saúde 15% . 1.032.683,00 0,00 1.032.683,000,00

Total da Unidade 1.032.683,00 0,00 1.032.683,000,00

Unidade: 05.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

00 Recursos Órdinario 2.000,00 50.000,00 52.000,000,00

02 Receita de Impostos e Transferências - Saúde 15% . 4.728.249,96 133.780,00 4.862.029,960,00

14 Transferência de Recursos do SUS 6.372.430,00 1.999.005,00 8.371.435,000,00

24 Transferência de Convênios - Outros 7.000.000,00 0,00 7.000.000,000,00

Total da Unidade 18.102.679,96 2.182.785,00 20.285.464,960,00

Total do Órgão 19.135.362,96 2.182.785,00 21.318.147,960,00

63.537.964,23Total Geral 6.780.697,63 70.318.661,860,00

Página 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

01 - Poder LegislativoPoder:

1 - CÂMARA MUNICIPALOrgão:

01.01.00 - CÂMARA MUNICIPALUnidade:

01.031.001.1.001 - REEQUIPAMENTO DA CÂMARA 0,00 137.020,00 137.020,000,00

0,00 137.020,00 137.020,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
01.031.001.1.002 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA CÂMARA 0,00 60.000,00 60.000,000,00

0,00 60.000,00 60.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
01.031.001.2.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 2.599.239,00 0,00 2.599.239,000,00

1.977.188,00 0,00 1.977.188,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

622.051,00 0,00 622.051,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
01.031.001.2.002 - PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E
DESENVOLVIMENTO

34.960,00 0,00 34.960,000,00

34.960,00 0,00 34.960,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,000,00

2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00Total do Órgão 0,00

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTEOrgão:

02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃOUnidade:

15.451.002.1.004 - REQUALIFICAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO
PODER EXECUTIVO

0,00 3.000,00 3.000,000,00

0,00 1.000,00 1.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 2.000,00 2.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.002.2.003 - MANUTENÇÃO DOS GABINETES DO PREFEITO E
VICE-PREFEITO

914.060,00 0,00 914.060,000,00

792.500,00 0,00 792.500,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

106.560,00 0,00 106.560,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

15.000,00 0,00 15.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.002.2.004 - COMUNICAÇÃO LEGAL 24.000,00 0,00 24.000,000,00

24.000,00 0,00 24.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 938.060,00 3.000,00 941.060,000,00

02.02.01 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPALUnidade:

02.062.002.2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA
MUNICIPAL

397.000,00 0,00 397.000,000,00

385.000,00 0,00 385.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

11.000,00 0,00 11.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 397.000,00 0,00 397.000,000,00

02.02.02 - CONTROLADORIA GERAL MUNICIPALUnidade:

04.124.002.2.078 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA
MUNICIPAL

114.800,00 0,00 114.800,000,00

101.800,00 0,00 101.800,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

11.000,00 0,00 11.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.000,00 0,00 2.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 114.800,00 0,00 114.800,000,00

03.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDAUnidade:

04.122.003.1.025 - Aquisição de Imoveis 0,00 30.000,00 30.000,000,00

0,00 30.000,00 30.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.004.1.029 - Aquisição de Imoveis 0,00 10.000,00 10.000,000,00

0,00 10.000,00 10.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.013.1.069 - CONSTRUÇÃO DE CASA DOS CONSELHOS
MUNICIPAIS

0,00 150.000,00 150.000,000,00

0,00 150.000,00 150.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.123.003.2.005 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS, TRIBUTÁRIOS E FISCALIZAÇÃO

30.000,00 0,00 30.000,000,00

30.000,00 0,00 30.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
04.128.003.2.006 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS

17.743,00 0,00 17.743,000,00

17.743,00 0,00 17.743,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
06.122.003.2.018 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL 11.700,00 0,00 11.700,000,00

10.700,00 0,00 10.700,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
28.846.003.2.030 - ENCARGOS GERAIS 1.691.842,12 0,00 1.691.842,120,00

201.000,00 0,00 201.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

2.000,00 0,00 2.000,0032 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00

308.342,12 0,00 308.342,1233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

500,00 0,00 500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

1.180.000,00 0,00 1.180.000,0046 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0,00
04.122.003.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.131.000,00 0,00 3.131.000,000,00

2.026.000,00 0,00 2.026.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

1.097.000,00 0,00 1.097.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

8.000,00 0,00 8.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Página 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTEOrgão:
04.122.003.2.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA
JURÍDICA

26.000,00 0,00 26.000,000,00

21.000,00 0,00 21.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

5.000,00 0,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.009.2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

46.000,00 0,00 46.000,000,00

3.000,00 0,00 3.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

2.000,00 0,00 2.000,0032 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00

41.000,00 0,00 41.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
04.122.003.2.088 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 300.000,00 0,00 300.000,000,00

300.000,00 0,00 300.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 5.254.285,12 190.000,00 5.444.285,120,00

06.08.00 - SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOSUnidade:

15.451.452.1.003 - REQUALIFICAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO E
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

0,00 175.000,00 175.000,000,00

0,00 1.375,00 1.375,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 173.625,00 173.625,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
06.451.019.1.019 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 0,00 3.000,00 3.000,000,00

0,00 3.000,00 3.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
15.451.009.1.026 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS 0,00 800.402,86 800.402,860,00

0,00 800.402,86 800.402,8644 - INVESTIMENTOS 0,00
15.451.009.1.028 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 0,00 304.732,00 304.732,000,00

0,00 10.000,00 10.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 294.732,00 294.732,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.127.003.1.049 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE UTILIDADE
PÚBLICA

0,00 60.000,00 60.000,000,00

0,00 60.000,00 60.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
15.452.010.1.055 - REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL

0,00 18.000,00 18.000,000,00

0,00 13.000,00 13.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 5.000,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
25.752.032.1.063 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
REDES DE ELETRICIDADE NA SEDE E MA ZONA RURAL

0,00 22.250,00 22.250,000,00

0,00 10.500,00 10.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 11.750,00 11.750,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
15.451.033.1.064 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS

0,00 53.500,00 53.500,000,00

0,00 11.500,00 11.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 42.000,00 42.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.244.035.1.065 - ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

0,00 100.000,00 100.000,000,00

0,00 100.000,00 100.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
15.451.010.1.066 - CONSTRUÇÃO DE PORTICOS TURÍSTICO 0,00 41.500,00 41.500,000,00

0,00 41.500,00 41.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
15.451.019.1.067 - REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS MUNICIPAL

0,00 100.000,00 100.000,000,00

0,00 100.000,00 100.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
06.452.009.2.045 - MONITORAMENTO DE ESPAÇO PÚBLICO 15.000,00 0,00 15.000,000,00

15.000,00 0,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
25.452.009.2.046 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

612.000,00 0,00 612.000,000,00

607.000,00 0,00 607.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

5.000,00 0,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Página 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTEOrgão:
04.122.009.2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS
PÚBLICOS

6.499.470,22 0,00 6.499.470,220,00

4.082.250,00 0,00 4.082.250,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

2.395.610,22 0,00 2.395.610,2233 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

16.610,00 0,00 16.610,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

5.000,00 0,00 5.000,0045 - INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00
15.451.009.2.048 - MANUTENÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 104.068,00 0,00 104.068,000,00

104.068,00 0,00 104.068,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
26.782.010.2.049 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA 0,00 130.000,00 130.000,000,00

0,00 130.000,00 130.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
17.512.009.2.051 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 1.446.589,93 0,00 1.446.589,930,00

1.634,00 0,00 1.634,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

1.444.955,93 0,00 1.444.955,9333 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 8.677.128,15 1.808.384,86 10.485.513,010,00

08.00.00 - SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTEUnidade:

20.608.014.1.008 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E
EQUIPAMENTOS

0,00 50.000,00 50.000,000,00

0,00 50.000,00 50.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.608.014.1.014 - IMPLANTAÇÃO DE MINI-INDUSTRIA DE
BENEFICIAMENTO DE ALIMENSTOS

0,00 1.000,00 1.000,000,00

0,00 1.000,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.608.014.1.015 - IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO DE PRODUTOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E ELAB. DO PLANO DE ESCOAMENTO DA
PRODUÇÃO

0,00 5.000,00 5.000,000,00

0,00 5.000,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.606.014.1.016 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA RURAL

0,00 5.000,00 5.000,000,00

0,00 5.000,00 5.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
26.782.009.1.030 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 0,00 20.000,00 20.000,000,00

0,00 20.000,00 20.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.544.013.1.034 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS
PÚBLICAS

0,00 3.000,00 3.000,000,00

0,00 3.000,00 3.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.606.013.1.035 - CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS 0,00 3.000,00 3.000,000,00

0,00 3.000,00 3.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
20.122.013.1.036 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

0,00 51.250,00 51.250,000,00

0,00 51.250,00 51.250,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.608.013.1.038 - REVITALIZAÇÃO DA EXPOVALENTE 0,00 10.000,00 10.000,000,00

0,00 5.000,00 5.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 5.000,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.692.014.1.039 - APOIO PARA REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE
AGRICULTURA FAMILIAR

0,00 10.000,00 10.000,000,00

0,00 10.000,00 10.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
17.511.014.1.043 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 0,00 10.000,00 10.000,000,00

0,00 10.000,00 10.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
23.692.013.1.056 - CRIAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE
PEQUENOS ANIMAIS

0,00 5.000,00 5.000,000,00

0,00 2.000,00 2.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 3.000,00 3.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
18.541.031.1.059 - IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO PERMANENTE DE
MUDAS NATIVAS

0,00 1.000,00 1.000,000,00

0,00 1.000,00 1.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
18.541.031.1.060 - RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES,
JARDINS E ARBORIZAÇÃO MUNICIPAL

0,00 26.500,00 26.500,000,00

0,00 10.250,00 10.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 16.250,00 16.250,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Página 4 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTEOrgão:
20.608.014.1.061 - AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR

0,00 10.750,00 10.750,000,00

0,00 750,00 750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 10.000,00 10.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.608.014.1.062 - PROMOVER O APOIO A CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS
EM PARCERIA COM O CONSÓRCIO MUNICIPAL

0,00 2.000,00 2.000,000,00

0,00 2.000,00 2.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.013.2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO,
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

594.583,00 0,00 594.583,000,00

474.639,00 0,00 474.639,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

114.004,00 0,00 114.004,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

5.940,00 0,00 5.940,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.606.013.2.055 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 38.400,00 0,00 38.400,000,00

2.500,00 0,00 2.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

35.900,00 0,00 35.900,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
20.606.013.2.057 - APOIO A ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS E
SINDICATOS DE PRODUTORES RURAIS

15.000,00 0,00 15.000,000,00

15.000,00 0,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
20.608.013.2.058 - APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS,
ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS

6.500,00 0,00 6.500,000,00

2.500,00 0,00 2.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

4.000,00 0,00 4.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
23.692.013.2.060 - MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E CENTRO
DE ABASTECIMENTO

13.000,00 0,00 13.000,000,00

3.000,00 0,00 3.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

10.000,00 0,00 10.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
18.541.013.2.072 - REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

2.500,00 0,00 2.500,000,00

2.500,00 0,00 2.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 669.983,00 213.500,00 883.483,000,00

99.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade:

99.999.003.9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 600.000,00 600.000,000,00

0,00 600.000,00 600.000,0099 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00

Total da Unidade 0,00 600.000,00 600.000,000,00

16.051.256,27 2.814.884,86 18.866.141,13Total do Órgão 0,00

Página 5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUCOrgão:

04.04.00 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUCUnidade:

13.391.005.1.010 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO "MAIS ESPORTE" 0,00 20.000,00 20.000,000,00

0,00 15.000,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 5.000,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
27.812.006.1.011 - CONSTRUÇÃO E/OU REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA E FUTEBOL DE AREIA

0,00 53.000,00 53.000,000,00

0,00 2.000,00 2.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 51.000,00 51.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
13.391.005.1.020 - Construção e Reforma de Estadio Municipal e Campo
de Futebol

0,00 65.000,00 65.000,000,00

0,00 15.000,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 50.000,00 50.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
27.812.006.2.017 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E APOIO AO
ESPORTE AMADOR

133.125,00 0,00 133.125,000,00

132.125,00 0,00 132.125,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
13.122.005.2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 30.750,00 0,00 30.750,000,00

14.000,00 0,00 14.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

14.250,00 0,00 14.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.500,00 0,00 2.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
27.812.006.2.071 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 105.500,00 0,00 105.500,000,00

3.250,00 0,00 3.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

102.250,00 0,00 102.250,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
27.813.006.2.080 - REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO GINÁSIO DE ESPORTES

131.000,00 0,00 131.000,000,00

81.000,00 0,00 81.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

50.000,00 0,00 50.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 400.375,00 138.000,00 538.375,000,00

04.04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

12.361.004.1.006 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E
CENTROS DE INFORMÁTICA

0,00 10.000,00 10.000,000,00

0,00 10.000,00 10.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.361.004.1.007 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
ESCOLARES

0,00 360.000,00 360.000,000,00

0,00 360.000,00 360.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.361.004.1.009 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA NAS ESCOLAS

0,00 231.048,37 231.048,370,00

0,00 231.048,37 231.048,3744 - INVESTIMENTOS 0,00
12.361.004.1.023 - REQUALIFICAÇÃO DA REDE FÍSICA DAS UNIDADES
DE ENSINO

0,00 211.800,00 211.800,000,00

0,00 156.000,00 156.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 55.800,00 55.800,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.362.004.1.024 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE 0,00 34.811,40 34.811,400,00

0,00 33.811,40 33.811,4033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 1.000,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.368.004.1.051 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE
ESCOLAR

0,00 140.098,00 140.098,000,00

0,00 140.098,00 140.098,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.361.022.1.058 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA
ESCOLAS

0,00 8.000,00 8.000,000,00

0,00 8.000,00 8.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.368.004.1.068 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS 0,00 50.000,00 50.000,000,00

0,00 50.000,00 50.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.122.004.2.008 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.443.900,00 0,00 2.443.900,000,00

2.095.000,00 0,00 2.095.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

346.900,00 0,00 346.900,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.000,00 0,00 2.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Página 6 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUCOrgão:
12.125.004.2.009 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO 4.000,00 0,00 4.000,000,00

3.000,00 0,00 3.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.361.004.2.010 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 15.092.577,20 0,00 15.092.577,200,00

14.588.077,20 0,00 14.588.077,2031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

484.000,00 0,00 484.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

20.500,00 0,00 20.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.365.004.2.011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 1.314.300,00 0,00 1.314.300,000,00

1.092.800,00 0,00 1.092.800,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

156.500,00 0,00 156.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

65.000,00 0,00 65.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.366.004.2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E
ADULTOS

275.850,00 0,00 275.850,000,00

219.600,00 0,00 219.600,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

56.250,00 0,00 56.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.364.004.2.013 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR 2.750,00 0,00 2.750,000,00

2.750,00 0,00 2.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.368.004.2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE
ESCOLAR

2.006.367,80 0,00 2.006.367,800,00

2.006.367,80 0,00 2.006.367,8033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.361.004.2.015 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PNAE

547.864,00 0,00 547.864,000,00

547.864,00 0,00 547.864,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.361.004.2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE 1.037,00 0,00 1.037,000,00

337,00 0,00 337,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

700,00 0,00 700,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
12.361.003.2.067 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO
PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

40.000,00 0,00 40.000,000,00

40.000,00 0,00 40.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.128.004.2.069 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO

92.750,00 0,00 92.750,000,00

92.750,00 0,00 92.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.361.004.2.081 - APOIO A PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA E
CLUBE DE CIENCIAS

5.000,00 0,00 5.000,000,00

5.000,00 0,00 5.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
12.361.013.2.082 - IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA EDUCAÇÃO
ESPECIAL

18.980,00 0,00 18.980,000,00

18.980,00 0,00 18.980,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 21.845.376,00 1.045.757,77 22.891.133,770,00

04.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade:

13.391.005.1.012 - Ampliação e Reforma Centro Cultural 0,00 30.000,00 30.000,000,00

0,00 30.000,00 30.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
13.391.005.1.041 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
CULTURAL

0,00 14.000,00 14.000,000,00

0,00 8.000,00 8.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 6.000,00 6.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
13.392.005.2.021 - APOIO A EVENTOS CULTURAIS 550.188,00 0,00 550.188,000,00

549.188,00 0,00 549.188,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
13.392.025.2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA 18.800,00 0,00 18.800,000,00

4.800,00 0,00 4.800,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

12.500,00 0,00 12.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.500,00 0,00 1.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 568.988,00 44.000,00 612.988,000,00

22.814.739,00 1.227.757,77 24.042.496,77Total do Órgão 0,00

Página 7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTEOrgão:

07.09.00 - SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIAUnidade:

16.244.012.1.013 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 0,00 30.000,00 30.000,000,00

0,00 30.000,00 30.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
14.127.013.1.037 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

0,00 22.000,00 22.000,000,00

0,00 21.000,00 21.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 1.000,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
17.244.012.1.046 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS
DOMICILIARES

0,00 50.000,00 50.000,000,00

0,00 50.000,00 50.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
11.692.013.1.057 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL E
DA CASA DO EMPREENDEDOR

0,00 33.000,00 33.000,000,00

0,00 23.000,00 23.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 10.000,00 10.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 0,00 135.000,00 135.000,000,00

07.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

16.244.003.1.032 - APOIO AO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL 0,00 11.000,00 11.000,000,00

0,00 10.000,00 10.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 1.000,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.035.1.053 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO CRAS 0,00 100.000,00 100.000,000,00

0,00 100.000,00 100.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
11.244.011.2.028 - APOIO A PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E
RENDA

20.250,00 0,00 20.250,000,00

19.250,00 0,00 19.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
04.122.013.2.061 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E
SERVIÇOS TÉCNICOS

743.911,00 0,00 743.911,000,00

409.087,00 0,00 409.087,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

333.574,00 0,00 333.574,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.250,00 0,00 1.250,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 764.161,00 111.000,00 875.161,000,00

764.161,00 246.000,00 1.010.161,00Total do Órgão 0,00

Página 8 de 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

ORÇAMENTO FISCAL

Operações
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTEOrgão:

05.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

17.512.007.1.045 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

7.002.000,00 0,00 7.002.000,000,00

7.002.000,00 0,00 7.002.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
17.512.007.1.047 - CONSTRUÇÃO DO ETE 0,00 50.000,00 50.000,000,00

0,00 50.000,00 50.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 7.002.000,00 50.000,00 7.052.000,000,00

7.002.000,00 50.000,00 7.052.000,00Total do Órgão 0,00

49.266.355,27 4.535.662,63 53.802.017,90Total Geral 0,00

Página 9 de 9



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

Operações 
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTEOrgão:

07.09.00 - SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIAUnidade:

08.244.011.1.048 - VALENTE CONTRA A SECA - INICIATIVAS DE
ADAPTAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS NO SEMIÁRIDO BAIANO

0,00 6.000,00 6.000,000,00

0,00 5.000,00 5.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 1.000,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.241.012.1.071 - CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO 0,00 100.000,00 100.000,000,00

0,00 100.000,00 100.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.010.2.086 - REFORMA DA SEDE DO ÓRGÃO GESTOR DA
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

34.000,00 0,00 34.000,000,00

26.000,00 0,00 26.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

8.000,00 0,00 8.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 34.000,00 106.000,00 140.000,000,00

07.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

08.244.011.1.040 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 6.250,00 6.250,000,00

0,00 6.250,00 6.250,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.011.2.025 - APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

35.674,00 0,00 35.674,000,00

35.674,00 0,00 35.674,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
08.244.011.2.026 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO
INTEGRAL Á FAMÍLIA

333.223,00 0,00 333.223,000,00

148.225,00 0,00 148.225,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

171.548,00 0,00 171.548,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

13.450,00 0,00 13.450,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.011.2.029 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA -
IGDBF

156.395,00 0,00 156.395,000,00

68.495,00 0,00 68.495,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

78.900,00 0,00 78.900,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

9.000,00 0,00 9.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.011.2.031 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO
DE VÍNCULOS

294.773,00 0,00 294.773,000,00

201.411,00 0,00 201.411,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

87.112,00 0,00 87.112,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

6.250,00 0,00 6.250,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.011.2.032 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 54.500,00 0,00 54.500,000,00

17.000,00 0,00 17.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

36.000,00 0,00 36.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.500,00 0,00 1.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.011.2.059 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL E ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

382.286,00 0,00 382.286,000,00

258.900,00 0,00 258.900,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

117.046,00 0,00 117.046,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

6.340,00 0,00 6.340,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.012.2.062 - REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS 15.500,00 0,00 15.500,000,00

10.500,00 0,00 10.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

5.000,00 0,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.011.2.064 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 218.381,00 0,00 218.381,000,00

218.381,00 0,00 218.381,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
08.125.011.2.065 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.060,00 0,00 4.060,000,00

2.000,00 0,00 2.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.060,00 0,00 2.060,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.243.011.2.066 - BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 103,00 0,00 103,000,00

103,00 0,00 103,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

Operações 
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTEOrgão:
08.243.036.2.068 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 329.173,00 0,00 329.173,000,00

276.000,00 0,00 276.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

46.173,00 0,00 46.173,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

7.000,00 0,00 7.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.243.036.2.073 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FMDCA 49.700,00 0,00 49.700,000,00

44.700,00 0,00 44.700,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

5.000,00 0,00 5.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.244.036.2.074 - APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 116.778,00 0,00 116.778,000,00

106.378,00 0,00 106.378,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

9.400,00 0,00 9.400,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.243.036.2.075 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA APAE 15.000,00 0,00 15.000,000,00

15.000,00 0,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
08.243.036.2.076 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E
ADOLESCENTE

56.300,00 0,00 56.300,000,00

16.050,00 0,00 16.050,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

39.750,00 0,00 39.750,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

500,00 0,00 500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 2.061.846,00 6.250,00 2.068.096,000,00

07.11.000- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSOUnidade:

08.241.011.2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL
DO IDOSO

24.900,00 0,00 24.900,000,00

6.000,00 0,00 6.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

16.400,00 0,00 16.400,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.500,00 0,00 2.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
08.241.011.2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO

17.500,00 0,00 17.500,000,00

15.000,00 0,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.500,00 0,00 2.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 42.400,00 0,00 42.400,000,00

Total do Órgão 2.138.246,00 112.250,00 2.250.496,000,00

Página 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

Operações 
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTEOrgão:

05.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10.122.007.2.035 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

1.030.433,00 0,00 1.030.433,000,00

464.131,00 0,00 464.131,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

546.606,00 0,00 546.606,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

19.696,00 0,00 19.696,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.125.007.2.044 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE

2.250,00 0,00 2.250,000,00

1.500,00 0,00 1.500,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

750,00 0,00 750,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Total da Unidade 1.032.683,00 0,00 1.032.683,000,00

05.07.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade:

10.301.007.1.017 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE
SAÚDE

0,00 200.000,00 200.000,000,00

0,00 200.000,00 200.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.1.018 - REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 0,00 53.780,00 53.780,000,00

0,00 31.000,00 31.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 22.780,00 22.780,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.122.007.1.022 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SAÚDE 0,00 150.000,00 150.000,000,00

0,00 150.000,00 150.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.1.031 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO REDE CEGONHA 0,00 15.000,00 15.000,000,00

0,00 15.000,00 15.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
10.302.007.1.033 - CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

0,00 40.000,00 40.000,000,00

0,00 40.000,00 40.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.302.007.1.042 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE
HOSPITALAR

0,00 40.000,00 40.000,000,00

0,00 40.000,00 40.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.1.054 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SAÚDE ITINERANTE 0,00 30.000,00 30.000,000,00

0,00 5.000,00 5.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 25.000,00 25.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.2.024 - MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

1.535.347,00 0,00 1.535.347,000,00

1.488.000,00 0,00 1.488.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

44.847,00 0,00 44.847,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.500,00 0,00 2.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.302.007.2.027 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS 86.500,00 0,00 86.500,000,00

84.000,00 0,00 84.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.500,00 0,00 2.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.2.036 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO
BÁSICO DE SAÚDE

2.160.840,00 0,00 2.160.840,000,00

1.377.260,00 0,00 1.377.260,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

781.580,00 0,00 781.580,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.000,00 0,00 2.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.302.007.2.037 - ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

6.023.587,96 0,00 6.023.587,960,00

3.912.266,00 0,00 3.912.266,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

2.110.321,96 0,00 2.110.321,9633 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.303.008.2.038 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD (Tratamento
Fora do Domicílio)

198.366,00 0,00 198.366,000,00

5.000,00 0,00 5.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

193.366,00 0,00 193.366,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
10.302.008.2.039 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL 403.923,00 0,00 403.923,000,00

341.610,00 0,00 341.610,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

61.313,00 0,00 61.313,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00

Página 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 1

CENTRO

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES
Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51

Recursos de todas as fontes em R$ 1,00

Categoria de Programação
Grupo de Despesa (Atividades)

Manutenção Ampliação
(Projetos) Total

SEGURIDADE SOCIAL

Operações 
Especiais

02 - Poder ExecutivoPoder:

5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTEOrgão:
10.301.008.2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTENCIA
FARMACEUTICA

236.300,00 0,00 236.300,000,00

236.300,00 0,00 236.300,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
10.128.007.2.041 - CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS EQUIPES DE
SAÚDE

10.000,00 0,00 10.000,000,00

10.000,00 0,00 10.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00
10.304.007.2.042 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA E AMBIENTAL

41.143,00 0,00 41.143,000,00

30.893,00 0,00 30.893,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

8.250,00 0,00 8.250,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

2.000,00 0,00 2.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.305.007.2.043 - MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

329.673,00 0,00 329.673,000,00

310.098,00 0,00 310.098,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0032 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00

17.575,00 0,00 17.575,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

1.000,00 0,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.2.053 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 0,00 119.920,00 119.920,000,00

0,00 2.420,00 2.420,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,00 115.000,00 115.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 2.500,00 2.500,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.301.007.2.056 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 0,00 1.484.085,00 1.484.085,000,00

0,00 1.147.705,00 1.147.705,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

0,00 335.380,00 335.380,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

0,00 1.000,00 1.000,0044 - INVESTIMENTOS 0,00
10.302.007.2.091 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO 75.000,00 0,00 75.000,000,00

35.000,00 0,00 35.000,0031 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00

5.000,00 0,00 5.000,0032 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00

35.000,00 0,00 35.000,0033 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00

Total da Unidade 11.100.679,96 2.132.785,00 13.233.464,960,00

Total do Órgão 12.133.362,96 2.132.785,00 14.266.147,960,00

Total Geral 14.271.608,96 2.245.035,00 16.516.643,960,00

Página 4 de 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO 2021Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Somar de VALOR

01.01.000

02.02.000

02.02.010

02.02.020

03.03.000

04.04.000

04.04.010

04.04.020

05.05.000

05.07.000

06.08.000

07.09.000

07.10.000

07.11.000

08.00.000

99.99.990

Total Geral

CÂMARA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Valores em R$

01

2.831.219,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2.831.219,00

02

0.00

0.00

397.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

397.000,00

 

04

0.00

938.060,00

0.00

114.800,00

3.740.743,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6.659.470,22

0.00

743.911,00

0.00

594.583,00

0.00

12.791.567,22

06

0.00

0.00

0.00

0.00

11.700,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

29.700,00

Página 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO 2021Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Somar de VALOR

01.01.000

02.02.000

02.02.010

02.02.020

03.03.000

04.04.000

04.04.010

04.04.020

05.05.000

05.07.000

06.08.000

07.09.000

07.10.000

07.11.000

08.00.000

99.99.990

Total Geral

CÂMARA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

08

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

140.000,00

2.168.096,00

42.400,00

0.00

0.00

2.350.496,00

10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.032.683,00

13.233.464,96

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

14.266.147,96

11

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

33.000,00

20.250,00

0.00

0.00

0.00

53.250,00

12

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

22.891.133,77

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

22.891.133,77

Página 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO 2021Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Somar de VALOR

01.01.000

02.02.000

02.02.010

02.02.020

03.03.000

04.04.000

04.04.010

04.04.020

05.05.000

05.07.000

06.08.000

07.09.000

07.10.000

07.11.000

08.00.000

99.99.990

Total Geral

CÂMARA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

13

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

115.750,00

0.00

612.988,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

728.738,00

14

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

22.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

22.000,00

15

0.00

3.000,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.597.202,86

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.600.202,86

16

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

30.000,00

11.000,00

0.00

0.00

0.00

41.000,00

Página 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO 2021Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Somar de VALOR

01.01.000

02.02.000

02.02.010

02.02.020

03.03.000

04.04.000

04.04.010

04.04.020

05.05.000

05.07.000

06.08.000

07.09.000

07.10.000

07.11.000

08.00.000

99.99.990

Total Geral

CÂMARA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

17

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

7.052.000,00

1.446.589,93

50.000,00

0.00

0.00

10.000,00

0.00

8.558.589,93

18

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

30.000,00

0.00

30.000,00

20

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

210.900,00

0.00

210.900,00

23

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18.000,00

0.00

18.000,00

Página 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO 2021Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Somar de VALOR

01.01.000

02.02.000

02.02.010

02.02.020

03.03.000

04.04.000

04.04.010

04.04.020

05.05.000

05.07.000

06.08.000

07.09.000

07.10.000

07.11.000

08.00.000

99.99.990

Total Geral

CÂMARA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

25

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

634.250,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

634.250,00

26

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

130.000,00

0.00

0.00

0.00

20.000,00

0.00

150.000,00

27

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

422.625,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

422.625,00

28

0.00

0.00

0.00

0.00

1.691.842,12

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.691.842,12

Página 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO 2021Orçamento

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕESVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Somar de VALOR

01.01.000

02.02.000

02.02.010

02.02.020

03.03.000

04.04.000

04.04.010

04.04.020

05.05.000

05.07.000

06.08.000

07.09.000

07.10.000

07.11.000

08.00.000

99.99.990

Total Geral

CÂMARA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

600.000,00

600.000,00

Total Geral

2.831.219,00

941.060,00

397.000,00

114.800,00

5.444.285,12

538.375,00

22.891.133,77

612.988,00

1.032.683,00

20.285.464,96

10.485.513,01

275.000,00

2.943.257,00

42.400,00

883.483,00

600.000,00

70.318.661,86

Página 6 de 6



Código Especificação Elemento Modalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Resumo Geral da Despesa
VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Orçamento 2021

Categoria
Econômica

Valores expressos em R$

3.0.0.0.00.00.00.00 57.143.459,63DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0.00.00.00.00 38.681.217,20   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00.00 38.643.217,20      APLICAÇÕES DIRETAS

3.2.0.0.00.00.00.00 10.000,00   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.9.0.00.00.00.00 2.000,00      APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.0.0.00.00.00.00 18.452.242,43   OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00.00 170.524,00      TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3.3.9.0.00.00.00.00 18.205.718,43      APLICAÇÕES DIRETAS

4.0.0.0.00.00.00.00 12.575.202,23DESPESAS DE CAPITAL

4.4.0.0.00.00.00.00 11.390.202,23   INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00.00 11.390.202,23      APLICAÇÕES DIRETAS

4.5.0.0.00.00.00.00 5.000,00   INVERSÕES FINANCEIRAS

4.5.9.0.00.00.00.00 5.000,00      APLICAÇÕES DIRETAS

4.6.0.0.00.00.00.00 1.180.000,00   AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

4.6.9.0.00.00.00.00 1.180.000,00      APLICAÇÕES DIRETAS

9.0.0.0.00.00.00.00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

9.9.0.0.00.00.00.00 600.000,00   RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.9.9.00.00.00.00 600.000,00         RESERVA DE CONTINGENCIA.

Total: 70.318.661,86

Página 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:010100 CÂMARA MUNICIPAL

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 2.634.199,00

1.977.188,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.977.188,00

657.011,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.600,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 654.411,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 197.020,00

197.020,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 197.020,00

R$ 2.831.219,00Total: 

Página 1 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 924.060,00

792.500,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 792.500,00

131.560,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 131.560,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 17.000,00

17.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00

R$ 941.060,00Total: 

Página 2 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:020201 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 396.000,00

385.000,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 385.000,00

11.000,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00

1.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00

R$ 397.000,00Total: 

Página 3 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:020202 CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 112.800,00

101.800,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 101.800,00

11.000,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

2.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

R$ 114.800,00Total: 

Página 4 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:030300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 4.059.785,12

2.230.000,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.227.000,00

4.000,003.2.0.0.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.2.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

1.825.785,123.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.782.785,12

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 1.384.500,00

204.500,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 204.500,00

1.180.000,004.6.0.0.00.00.00       AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

4.6.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.180.000,00

R$ 5.444.285,12Total: 

Página 5 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:040400 SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 276.625,00

14.000,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 14.000,00

262.625,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 104.000,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 158.625,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 261.750,00

261.750,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 261.750,00

R$ 538.375,00Total: 

Página 6 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:040401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 21.945.987,40

17.995.477,203.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 17.995.477,20

3.950.510,203.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 3.950.510,20

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 945.146,37

945.146,374.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 945.146,37

R$ 22.891.133,77Total: 

Página 7 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:040402 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 574.488,00

4.800,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 4.800,00

569.688,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 564.688,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 38.500,00

38.500,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 38.500,00

R$ 612.988,00Total: 

Página 8 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:050500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 1.012.237,00

464.131,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 464.131,00

548.106,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 548.106,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 20.446,00

20.446,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 20.446,00

R$ 1.032.683,00Total: 

Página 9 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:050700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 12.740.184,96

8.650.252,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 8.615.252,00

6.000,003.2.0.0.00.00.00       JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

4.083.932,963.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 4.048.932,96

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 7.545.280,00

7.545.280,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 7.545.280,00

R$ 20.285.464,96Total: 

Página 10 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:060800 SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 8.926.893,15

4.083.884,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 4.083.884,00

4.843.009,153.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 4.843.009,15

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 1.558.619,86

1.553.619,864.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.553.619,86

5.000,004.5.0.0.00.00.00       INVERSÕES FINANCEIRAS

4.5.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

R$ 10.485.513,01Total: 

Página 11 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:070900 SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 75.000,00

75.000,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.500,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 72.500,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

200.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

R$ 275.000,00Total: 

Página 12 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:071000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 2.776.657,00

1.501.546,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.501.546,00

1.275.111,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.924,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 1.238.187,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 166.600,00

166.600,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 166.600,00

R$ 2.943.257,00Total: 

Página 13 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:07.11.000 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 37.400,00

6.000,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 6.000,00

31.400,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 31.400,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

5.000,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

R$ 42.400,00Total: 

Página 14 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:080000 SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

3.0.0.0.00.00.00    DESPESAS CORRENTES 651.143,00

474.639,003.1.0.0.00.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 474.639,00

176.504,003.3.0.0.00.00.00       OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.5.0.00.00.00          TRANSF. INSTITUIÇÕESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 17.500,00

3.3.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 159.004,00

4.0.0.0.00.00.00    DESPESAS DE CAPITAL 232.340,00

232.340,004.4.0.0.00.00.00       INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00          APLICAÇÕES DIRETAS 232.340,00

R$ 883.483,00Total: 

Página 15 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151
Despesa por Unidade

Orçamento 2021

Código CategoriaGrupoElementoEspecificação Modalidade

Valores Expressos em R$

UNIDADE:999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.0.0.0.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA. 600.000,00

600.000,009.9.0.0.00.00.00       RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.9.9.00.00.00             RESERVA DE CONTINGENCIA. 600.000,00

R$ 600.000,00Total: 

Total Geral: R$ 70.318.661,86

Página 16 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: CÂMARA MUNICIPAL

Órgão:

010100 -

1 - CÂMARA MUNICIPAL

01.000.000.0.000 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00LEGISLATIVA

01.031.000.0.000 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.001.0.000 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.001.1.001 0,00 137.020,00 137.020,00REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

01.031.001.1.002 0,00 60.000,00 60.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA CÂMARA

01.031.001.2.001 2.599.239,00 0,00 2.599.239,00MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

01.031.001.2.002 34.960,00 0,00 34.960,00PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Total: 2.634.199,00 2.831.219,00197.020,00

Página 1 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

Órgão:

020200 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

04.000.000.0.000 938.060,00 0,00 938.060,00ADMINISTRAÇÃO

04.122.000.0.000 938.060,00 0,00 938.060,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.002.0.000 938.060,00 0,00 938.060,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

04.122.002.2.003 914.060,00 0,00 914.060,00MANUTENÇÃO DOS GABINETES DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

04.122.002.2.004 24.000,00 0,00 24.000,00COMUNICAÇÃO LEGAL

15.000.000.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00URBANISMO

15.451.000.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.002.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

15.451.002.1.004 0,00 3.000,00 3.000,00REQUALIFICAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

Total: 938.060,00 941.060,003.000,00

Página 2 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

Órgão:

020201 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

02.000.000.0.000 397.000,00 0,00 397.000,00JUDICIÁRIA

02.062.000.0.000 397.000,00 0,00 397.000,00DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUIDICÁRIO

02.062.002.0.000 397.000,00 0,00 397.000,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

02.062.002.2.050 397.000,00 0,00 397.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

Total: 397.000,00 397.000,000,00

Página 3 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

Órgão:

020202 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

04.000.000.0.000 114.800,00 0,00 114.800,00ADMINISTRAÇÃO

04.124.000.0.000 114.800,00 0,00 114.800,00CONTROLE INTERNO

04.124.002.0.000 114.800,00 0,00 114.800,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

04.124.002.2.078 114.800,00 0,00 114.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

Total: 114.800,00 114.800,000,00

Página 4 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Órgão:

030300 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

04.000.000.0.000 3.550.743,00 190.000,00 3.740.743,00ADMINISTRAÇÃO

04.122.000.0.000 3.503.000,00 190.000,00 3.693.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.003.0.000 3.457.000,00 30.000,00 3.487.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.122.003.1.025 0,00 30.000,00 30.000,00Aquisição de Imoveis

04.122.003.2.033 3.131.000,00 0,00 3.131.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.122.003.2.034 26.000,00 0,00 26.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

04.122.003.2.088 300.000,00 0,00 300.000,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

04.122.004.0.000 0,00 10.000,00 10.000,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

04.122.004.1.029 0,00 10.000,00 10.000,00Aquisição de Imoveis

04.122.009.0.000 46.000,00 0,00 46.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

04.122.009.2.054 46.000,00 0,00 46.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

04.122.013.0.000 0,00 150.000,00 150.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

04.122.013.1.069 0,00 150.000,00 150.000,00CONSTRUÇÃO DE CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

04.123.000.0.000 30.000,00 0,00 30.000,00ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.003.0.000 30.000,00 0,00 30.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.123.003.2.005 30.000,00 0,00 30.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS, TRIBUTÁRIOS E

FISCALIZAÇÃO

04.128.000.0.000 17.743,00 0,00 17.743,00FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

04.128.003.0.000 17.743,00 0,00 17.743,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.128.003.2.006 17.743,00 0,00 17.743,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

06.000.000.0.000 11.700,00 0,00 11.700,00SEGURANÇA PÚBLICA

06.122.000.0.000 11.700,00 0,00 11.700,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.003.0.000 11.700,00 0,00 11.700,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

06.122.003.2.018 11.700,00 0,00 11.700,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL

28.000.000.0.000 1.691.842,12 0,00 1.691.842,12ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.000.0.000 1.691.842,12 0,00 1.691.842,12OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.003.0.000 1.691.842,12 0,00 1.691.842,12PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

28.846.003.2.030 1.691.842,12 0,00 1.691.842,12ENCARGOS GERAIS

Total: 5.254.285,12 5.444.285,12190.000,00

Página 5 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

Órgão:

060800 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

04.000.000.0.000 6.499.470,22 160.000,00 6.659.470,22ADMINISTRAÇÃO

04.122.000.0.000 6.499.470,22 0,00 6.499.470,22ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.009.0.000 6.499.470,22 0,00 6.499.470,22MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

04.122.009.2.047 6.499.470,22 0,00 6.499.470,22MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.127.000.0.000 0,00 60.000,00 60.000,00ORDENAMENTO TERRITORIAL

04.127.003.0.000 0,00 60.000,00 60.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.127.003.1.049 0,00 60.000,00 60.000,00DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE UTILIDADE PÚBLICA

04.244.000.0.000 0,00 100.000,00 100.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

04.244.035.0.000 0,00 100.000,00 100.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES

04.244.035.1.065 0,00 100.000,00 100.000,00ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

06.000.000.0.000 15.000,00 3.000,00 18.000,00SEGURANÇA PÚBLICA

06.451.000.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00INFRA-ESTRUTURA URBANA

06.451.019.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS

06.451.019.1.019 0,00 3.000,00 3.000,00AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS

06.452.000.0.000 15.000,00 0,00 15.000,00SERVIÇOS URBANOS

06.452.009.0.000 15.000,00 0,00 15.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

06.452.009.2.045 15.000,00 0,00 15.000,00MONITORAMENTO DE ESPAÇO PÚBLICO

15.000.000.0.000 104.068,00 1.493.134,86 1.597.202,86URBANISMO

15.451.000.0.000 104.068,00 1.475.134,86 1.579.202,86INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.009.0.000 104.068,00 1.105.134,86 1.209.202,86MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

15.451.009.1.026 0,00 800.402,86 800.402,86PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

15.451.009.1.028 0,00 304.732,00 304.732,00CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

15.451.009.2.048 104.068,00 0,00 104.068,00MANUTENÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

15.451.010.0.000 0,00 41.500,00 41.500,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

15.451.010.1.066 0,00 41.500,00 41.500,00CONSTRUÇÃO DE PORTICOS TURÍSTICO

15.451.019.0.000 0,00 100.000,00 100.000,00ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.019.1.067 0,00 100.000,00 100.000,00REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAL

15.451.033.0.000 0,00 53.500,00 53.500,00TRAFEGAR MELHO

15.451.033.1.064 0,00 53.500,00 53.500,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

15.451.452.0.000 0,00 175.000,00 175.000,00SERVIÇOS URBANOS

15.451.452.1.003 0,00 175.000,00 175.000,00REQUALIFICAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS,

PARQUES E JARDINS

15.452.000.0.000 0,00 18.000,00 18.000,00SERVIÇOS URBANOS

15.452.010.0.000 0,00 18.000,00 18.000,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

15.452.010.1.055 0,00 18.000,00 18.000,00REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

17.000.000.0.000 1.446.589,93 0,00 1.446.589,93SANEAMENTO

17.512.000.0.000 1.446.589,93 0,00 1.446.589,93SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.009.0.000 1.446.589,93 0,00 1.446.589,93MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

17.512.009.2.051 1.446.589,93 0,00 1.446.589,93MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

25.000.000.0.000 612.000,00 22.250,00 634.250,00ENERGIA

25.452.000.0.000 612.000,00 0,00 612.000,00SERVIÇOS URBANOS

25.452.009.0.000 612.000,00 0,00 612.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

25.452.009.2.046 612.000,00 0,00 612.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

25.752.000.0.000 0,00 22.250,00 22.250,00ENERGIA ELÉTRICA

25.752.032.0.000 0,00 22.250,00 22.250,00ILUMINAR VALENTE

25.752.032.1.063 0,00 22.250,00 22.250,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDES DE ELETRICIDADE

NA SEDE E MA ZONA RURAL

26.000.000.0.000 0,00 130.000,00 130.000,00TRANSPORTE

26.782.000.0.000 0,00 130.000,00 130.000,00TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.010.0.000 0,00 130.000,00 130.000,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

26.782.010.2.049 0,00 130.000,00 130.000,00MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA

Total: 8.677.128,15 10.485.513,011.808.384,86

Página 6 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

Órgão:

080000 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

04.000.000.0.000 594.583,00 0,00 594.583,00ADMINISTRAÇÃO

04.122.000.0.000 594.583,00 0,00 594.583,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.013.0.000 594.583,00 0,00 594.583,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

04.122.013.2.052 594.583,00 0,00 594.583,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

17.000.000.0.000 0,00 10.000,00 10.000,00SANEAMENTO

17.511.000.0.000 0,00 10.000,00 10.000,00SANEAMENTO BÁSICO RURAL

17.511.014.0.000 0,00 10.000,00 10.000,00CRESCER NO CAMPO

17.511.014.1.043 0,00 10.000,00 10.000,00CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

18.000.000.0.000 2.500,00 27.500,00 30.000,00GESTÃO AMBIENTAL

18.541.000.0.000 2.500,00 27.500,00 30.000,00PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.013.0.000 2.500,00 0,00 2.500,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

18.541.013.2.072 2.500,00 0,00 2.500,00REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.541.031.0.000 0,00 27.500,00 27.500,00VALENTE CONSCIENTE "CUIDAR DA NATUREZA É CUIDAS DA VIDA"

18.541.031.1.059 0,00 1.000,00 1.000,00IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO PERMANENTE DE MUDAS NATIVAS

18.541.031.1.060 0,00 26.500,00 26.500,00RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS E ARBORIZAÇÃO

MUNICIPAL

20.000.000.0.000 59.900,00 151.000,00 210.900,00AGRICULTURA

20.122.000.0.000 0,00 51.250,00 51.250,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.122.013.0.000 0,00 51.250,00 51.250,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.122.013.1.036 0,00 51.250,00 51.250,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

20.544.000.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00RECURSOS HÍDRICOS

20.544.013.0.000 0,00 3.000,00 3.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.544.013.1.034 0,00 3.000,00 3.000,00CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS PÚBLICAS

20.606.000.0.000 53.400,00 8.000,00 61.400,00EXTENSÃO RURAL

20.606.013.0.000 53.400,00 3.000,00 56.400,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.606.013.1.035 0,00 3.000,00 3.000,00CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

20.606.013.2.055 38.400,00 0,00 38.400,00ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

20.606.013.2.057 15.000,00 0,00 15.000,00APOIO A ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS E SINDICATOS DE PRODUTORES

RURAIS

20.606.014.0.000 0,00 5.000,00 5.000,00CRESCER NO CAMPO

20.606.014.1.016 0,00 5.000,00 5.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL

20.608.000.0.000 6.500,00 78.750,00 85.250,00PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO RURAL AGROPECUÁRIA

20.608.013.0.000 6.500,00 10.000,00 16.500,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.608.013.1.038 0,00 10.000,00 10.000,00REVITALIZAÇÃO DA EXPOVALENTE

20.608.013.2.058 6.500,00 0,00 6.500,00APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS

20.608.014.0.000 0,00 68.750,00 68.750,00CRESCER NO CAMPO

20.608.014.1.008 0,00 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E EQUIPAMENTOS

20.608.014.1.014 0,00 1.000,00 1.000,00IMPLANTAÇÃO DE MINI-INDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE ALIMENSTOS

20.608.014.1.015 0,00 5.000,00 5.000,00IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E

ELAB. DO PLANO DE ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO

20.608.014.1.061 0,00 10.750,00 10.750,00AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

20.608.014.1.062 0,00 2.000,00 2.000,00PROMOVER O APOIO A CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS EM PARCERIA COM O

CONSÓRCIO MUNICIPAL

20.692.000.0.000 0,00 10.000,00 10.000,00COMERCIALIZAÇÃO

20.692.014.0.000 0,00 10.000,00 10.000,00CRESCER NO CAMPO

20.692.014.1.039 0,00 10.000,00 10.000,00APOIO PARA REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE AGRICULTURA FAMILIAR

23.000.000.0.000 13.000,00 5.000,00 18.000,00COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.692.000.0.000 13.000,00 5.000,00 18.000,00COMERCIALIZAÇÃO

23.692.013.0.000 13.000,00 5.000,00 18.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

23.692.013.1.056 0,00 5.000,00 5.000,00CRIAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS

23.692.013.2.060 13.000,00 0,00 13.000,00MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E CENTRO DE ABASTECIMENTO

26.000.000.0.000 0,00 20.000,00 20.000,00TRANSPORTE

26.782.000.0.000 0,00 20.000,00 20.000,00TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.009.0.000 0,00 20.000,00 20.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

26.782.009.1.030 0,00 20.000,00 20.000,00CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

Total: 669.983,00 883.483,00213.500,00

Página 7 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão:

999999 -

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

99.000.000.0.000 0,00 600.000,00 600.000,00RESERVA DE CONTIGENCIA

99.999.000.0.000 0,00 600.000,00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.003.0.000 0,00 600.000,00 600.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

99.999.003.9.999 0,00 600.000,00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 0,00 600.000,00600.000,00

Página 8 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

Órgão:

040400 -

3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

13.000.000.0.000 30.750,00 85.000,00 115.750,00CULTURA

13.122.000.0.000 30.750,00 0,00 30.750,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

13.122.005.0.000 30.750,00 0,00 30.750,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.122.005.2.019 30.750,00 0,00 30.750,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

13.391.000.0.000 0,00 85.000,00 85.000,00PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO

13.391.005.0.000 0,00 85.000,00 85.000,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.391.005.1.010 0,00 20.000,00 20.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO "MAIS ESPORTE"

13.391.005.1.020 0,00 65.000,00 65.000,00Construção e Reforma de Estadio Municipal e Campo de Futebol

27.000.000.0.000 369.625,00 53.000,00 422.625,00DESPORTO E LAZER

27.812.000.0.000 238.625,00 53.000,00 291.625,00DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.006.0.000 238.625,00 53.000,00 291.625,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER

27.812.006.1.011 0,00 53.000,00 53.000,00CONSTRUÇÃO E/OU REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E

FUTEBOL DE AREIA

27.812.006.2.017 133.125,00 0,00 133.125,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E APOIO AO ESPORTE AMADOR

27.812.006.2.071 105.500,00 0,00 105.500,00REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS

27.813.000.0.000 131.000,00 0,00 131.000,00LAZER

27.813.006.0.000 131.000,00 0,00 131.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER

27.813.006.2.080 131.000,00 0,00 131.000,00REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO DE

ESPORTES

Total: 400.375,00 538.375,00138.000,00

Página 9 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão:

040401 -

3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

12.000.000.0.000 21.845.376,00 1.045.757,77 22.891.133,77EDUCAÇÃO

12.122.000.0.000 2.443.900,00 0,00 2.443.900,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.004.0.000 2.443.900,00 0,00 2.443.900,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.122.004.2.008 2.443.900,00 0,00 2.443.900,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.125.000.0.000 4.000,00 0,00 4.000,00NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

12.125.004.0.000 4.000,00 0,00 4.000,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.125.004.2.009 4.000,00 0,00 4.000,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

12.128.000.0.000 92.750,00 0,00 92.750,00FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

12.128.004.0.000 92.750,00 0,00 92.750,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.128.004.2.069 92.750,00 0,00 92.750,00FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

12.361.000.0.000 15.705.458,20 820.848,37 16.526.306,57ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.003.0.000 40.000,00 0,00 40.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

12.361.003.2.067 40.000,00 0,00 40.000,00AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA OS ALUNOS DA

REDE MUNICIPAL

12.361.004.0.000 15.646.478,20 812.848,37 16.459.326,57ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.004.1.006 0,00 10.000,00 10.000,00CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E CENTROS DE

INFORMÁTICA

12.361.004.1.007 0,00 360.000,00 360.000,00CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

12.361.004.1.009 0,00 231.048,37 231.048,37CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NAS ESCOLAS

12.361.004.1.023 0,00 211.800,00 211.800,00REQUALIFICAÇÃO DA REDE FÍSICA DAS UNIDADES DE ENSINO

12.361.004.2.010 15.092.577,20 0,00 15.092.577,20MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.004.2.015 547.864,00 0,00 547.864,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

12.361.004.2.016 1.037,00 0,00 1.037,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

12.361.004.2.081 5.000,00 0,00 5.000,00APOIO A PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA E CLUBE DE CIENCIAS

12.361.013.0.000 18.980,00 0,00 18.980,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

12.361.013.2.082 18.980,00 0,00 18.980,00IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.361.022.0.000 0,00 8.000,00 8.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL, ESPECIAL, JOVENS E ADULTOS EM ASCENSÃO

12.361.022.1.058 0,00 8.000,00 8.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS

12.362.000.0.000 0,00 34.811,40 34.811,40ENSINO MÉDIO

12.362.004.0.000 0,00 34.811,40 34.811,40ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.362.004.1.024 0,00 34.811,40 34.811,40IMPLANTAÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

12.364.000.0.000 2.750,00 0,00 2.750,00ENSINO SUPERIOR

12.364.004.0.000 2.750,00 0,00 2.750,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.364.004.2.013 2.750,00 0,00 2.750,00APOIO AO ENSINO SUPERIOR

12.365.000.0.000 1.314.300,00 0,00 1.314.300,00EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.004.0.000 1.314.300,00 0,00 1.314.300,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.004.2.011 1.314.300,00 0,00 1.314.300,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

12.366.000.0.000 275.850,00 0,00 275.850,00EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO

12.366.004.0.000 275.850,00 0,00 275.850,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.366.004.2.012 275.850,00 0,00 275.850,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

12.368.000.0.000 2.006.367,80 190.098,00 2.196.465,80EDUCAÇÃO BÁSICA

12.368.004.0.000 2.006.367,80 190.098,00 2.196.465,80ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.368.004.1.051 0,00 140.098,00 140.098,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

12.368.004.1.068 0,00 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS

12.368.004.2.014 2.006.367,80 0,00 2.006.367,80MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Total: 21.845.376,00 22.891.133,771.045.757,77

Página 10 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Órgão:

040402 -

3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

13.000.000.0.000 568.988,00 44.000,00 612.988,00CULTURA

13.391.000.0.000 0,00 44.000,00 44.000,00PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO

13.391.005.0.000 0,00 44.000,00 44.000,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.391.005.1.012 0,00 30.000,00 30.000,00Ampliação e Reforma Centro Cultural

13.391.005.1.041 0,00 14.000,00 14.000,00REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

13.392.000.0.000 568.988,00 0,00 568.988,00DIFUSÃO CULTURAL

13.392.005.0.000 550.188,00 0,00 550.188,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.392.005.2.021 550.188,00 0,00 550.188,00APOIO A EVENTOS CULTURAIS

13.392.025.0.000 18.800,00 0,00 18.800,00FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

13.392.025.2.022 18.800,00 0,00 18.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA

Total: 568.988,00 612.988,0044.000,00

Página 11 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

Órgão:

070900 -

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE

08.000.000.0.000 34.000,00 106.000,00 140.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.000.0.000 0,00 100.000,00 100.000,00ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.012.0.000 0,00 100.000,00 100.000,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

08.241.012.1.071 0,00 100.000,00 100.000,00CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO

08.244.000.0.000 34.000,00 6.000,00 40.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.010.0.000 34.000,00 0,00 34.000,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

08.244.010.2.086 34.000,00 0,00 34.000,00REFORMA DA SEDE DO ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.244.011.0.000 0,00 6.000,00 6.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.244.011.1.048 0,00 6.000,00 6.000,00VALENTE CONTRA A SECA - INICIATIVAS DE ADAPTAÇÃO ÀS MUDANÇAS

CLIMÁTICAS NO SEMIÁRIDO BAIANO

11.000.000.0.000 0,00 33.000,00 33.000,00TRABALHO

11.692.000.0.000 0,00 33.000,00 33.000,00COMERCIALIZAÇÃO

11.692.013.0.000 0,00 33.000,00 33.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

11.692.013.1.057 0,00 33.000,00 33.000,00IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL E DA CASA DO

EMPREENDEDOR

14.000.000.0.000 0,00 22.000,00 22.000,00DIREITOS DA CIDADANIA

14.127.000.0.000 0,00 22.000,00 22.000,00ORDENAMENTO TERRITORIAL

14.127.013.0.000 0,00 22.000,00 22.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

14.127.013.1.037 0,00 22.000,00 22.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

16.000.000.0.000 0,00 30.000,00 30.000,00HABITAÇÃO

16.244.000.0.000 0,00 30.000,00 30.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

16.244.012.0.000 0,00 30.000,00 30.000,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

16.244.012.1.013 0,00 30.000,00 30.000,00CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

17.000.000.0.000 0,00 50.000,00 50.000,00SANEAMENTO

17.244.000.0.000 0,00 50.000,00 50.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

17.244.012.0.000 0,00 50.000,00 50.000,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

17.244.012.1.046 0,00 50.000,00 50.000,00IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

Total: 34.000,00 275.000,00241.000,00

Página 12 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:

071000 -

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE

04.000.000.0.000 743.911,00 0,00 743.911,00ADMINISTRAÇÃO

04.122.000.0.000 743.911,00 0,00 743.911,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.013.0.000 743.911,00 0,00 743.911,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

04.122.013.2.061 743.911,00 0,00 743.911,00MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E SERVIÇOS TÉCNICOS

08.000.000.0.000 2.061.846,00 106.250,00 2.168.096,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.125.000.0.000 4.060,00 0,00 4.060,00NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

08.125.011.0.000 4.060,00 0,00 4.060,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.125.011.2.065 4.060,00 0,00 4.060,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.000.0.000 450.276,00 0,00 450.276,00ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08.243.011.0.000 103,00 0,00 103,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.243.011.2.066 103,00 0,00 103,00BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

08.243.036.0.000 450.173,00 0,00 450.173,00CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS

08.243.036.2.068 329.173,00 0,00 329.173,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

08.243.036.2.073 49.700,00 0,00 49.700,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FMDCA

08.243.036.2.075 15.000,00 0,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA APAE

08.243.036.2.076 56.300,00 0,00 56.300,00SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.000.0.000 1.607.510,00 106.250,00 1.713.760,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.011.0.000 1.475.232,00 6.250,00 1.481.482,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.244.011.1.040 0,00 6.250,00 6.250,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.011.2.025 35.674,00 0,00 35.674,00APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.011.2.026 333.223,00 0,00 333.223,00SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL Á FAMÍLIA

08.244.011.2.029 156.395,00 0,00 156.395,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

08.244.011.2.031 294.773,00 0,00 294.773,00SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244.011.2.032 54.500,00 0,00 54.500,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

08.244.011.2.059 382.286,00 0,00 382.286,00SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS

E INDIVÍDUOS

08.244.011.2.064 218.381,00 0,00 218.381,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.012.0.000 15.500,00 0,00 15.500,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

08.244.012.2.062 15.500,00 0,00 15.500,00REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

08.244.035.0.000 0,00 100.000,00 100.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES

08.244.035.1.053 0,00 100.000,00 100.000,00CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO CRAS

08.244.036.0.000 116.778,00 0,00 116.778,00CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS

08.244.036.2.074 116.778,00 0,00 116.778,00APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

11.000.000.0.000 20.250,00 0,00 20.250,00TRABALHO

11.244.000.0.000 20.250,00 0,00 20.250,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

11.244.011.0.000 20.250,00 0,00 20.250,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

11.244.011.2.028 20.250,00 0,00 20.250,00APOIO A PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

16.000.000.0.000 0,00 11.000,00 11.000,00HABITAÇÃO

16.244.000.0.000 0,00 11.000,00 11.000,00ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

16.244.003.0.000 0,00 11.000,00 11.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

16.244.003.1.032 0,00 11.000,00 11.000,00APOIO AO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL

Total: 2.826.007,00 2.943.257,00117.250,00

Página 13 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Órgão:

0711000 -

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE

08.000.000.0.000 42.400,00 0,00 42.400,00ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.000.0.000 42.400,00 0,00 42.400,00ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.011.0.000 42.400,00 0,00 42.400,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.241.011.2.020 24.900,00 0,00 24.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.011.2.077 17.500,00 0,00 17.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Total: 42.400,00 42.400,000,00

Página 14 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão:

050500 -

5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTE

10.000.000.0.000 1.032.683,00 0,00 1.032.683,00SAÚDE

10.122.000.0.000 1.030.433,00 0,00 1.030.433,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.007.0.000 1.030.433,00 0,00 1.030.433,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.122.007.2.035 1.030.433,00 0,00 1.030.433,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.125.000.0.000 2.250,00 0,00 2.250,00NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

10.125.007.0.000 2.250,00 0,00 2.250,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.125.007.2.044 2.250,00 0,00 2.250,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total: 1.032.683,00 1.032.683,000,00

Página 15 de 16



Código Especificação Atividade Projeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Programa de Trabalho

VALENTE - BA

CNPJ: 13.845.896/0001-51 Anexo VI, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Total Fixado

Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão:

050700 -

5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTE

10.000.000.0.000 11.100.679,96 2.132.785,00 13.233.464,96SAÚDE

10.122.000.0.000 0,00 150.000,00 150.000,00ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.007.0.000 0,00 150.000,00 150.000,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.122.007.1.022 0,00 150.000,00 150.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SAÚDE

10.128.000.0.000 10.000,00 0,00 10.000,00FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

10.128.007.0.000 10.000,00 0,00 10.000,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.128.007.2.041 10.000,00 0,00 10.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE

10.301.000.0.000 3.932.487,00 1.902.785,00 5.835.272,00ATENÇÃO BÁSICA

10.301.007.0.000 3.696.187,00 1.902.785,00 5.598.972,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.301.007.1.017 0,00 200.000,00 200.000,00CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

10.301.007.1.018 0,00 53.780,00 53.780,00REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

10.301.007.1.031 0,00 15.000,00 15.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROJETO REDE CEGONHA

10.301.007.1.054 0,00 30.000,00 30.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SAÚDE ITINERANTE

10.301.007.2.024 1.535.347,00 0,00 1.535.347,00MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.007.2.036 2.160.840,00 0,00 2.160.840,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE

10.301.007.2.053 0,00 119.920,00 119.920,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

10.301.007.2.056 0,00 1.484.085,00 1.484.085,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.008.0.000 236.300,00 0,00 236.300,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

10.301.008.2.040 236.300,00 0,00 236.300,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10.302.000.0.000 6.589.010,96 80.000,00 6.669.010,96ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.007.0.000 6.185.087,96 80.000,00 6.265.087,96ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.302.007.1.033 0,00 40.000,00 40.000,00CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

10.302.007.1.042 0,00 40.000,00 40.000,00AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR

10.302.007.2.027 86.500,00 0,00 86.500,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS

10.302.007.2.037 6.023.587,96 0,00 6.023.587,96ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.302.007.2.091 75.000,00 0,00 75.000,00PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO

10.302.008.0.000 403.923,00 0,00 403.923,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

10.302.008.2.039 403.923,00 0,00 403.923,00ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL

10.303.000.0.000 198.366,00 0,00 198.366,00SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

10.303.008.0.000 198.366,00 0,00 198.366,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

10.303.008.2.038 198.366,00 0,00 198.366,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD (Tratamento Fora do Domicílio)

10.304.000.0.000 41.143,00 0,00 41.143,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10.304.007.0.000 41.143,00 0,00 41.143,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.304.007.2.042 41.143,00 0,00 41.143,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

10.305.000.0.000 329.673,00 0,00 329.673,00VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.305.007.0.000 329.673,00 0,00 329.673,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.305.007.2.043 329.673,00 0,00 329.673,00MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA

17.000.000.0.000 7.002.000,00 50.000,00 7.052.000,00SANEAMENTO

17.512.000.0.000 7.002.000,00 50.000,00 7.052.000,00SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.007.0.000 7.002.000,00 50.000,00 7.052.000,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

17.512.007.1.045 7.002.000,00 0,00 7.002.000,00IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

17.512.007.1.047 0,00 50.000,00 50.000,00CONSTRUÇÃO DO ETE

Total: 18.102.679,96 20.285.464,962.182.785,00

70.318.661,86Total Geral:

Página 16 de 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Resumo por ProgramaVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Orçamento 2021

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

001 2.831.219,00FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

002 1.452.860,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

003 5.949.285,12PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

004 22.834.153,77ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

005 709.938,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

006 422.625,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER

007 20.479.558,96ASSISTÊNCIA A SAÚDE

008 838.589,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

009 9.848.263,01MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

010 223.500,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

011 1.554.295,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

012 195.500,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

013 1.710.124,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

014 93.750,00CRESCER NO CAMPO

019 103.000,00ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS

022 8.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL, ESPECIAL, JOVENS E ADULTOS EM ASCENSÃO

025 18.800,00FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

031 27.500,00VALENTE CONSCIENTE "CUIDAR DA NATUREZA É CUIDAS DA VIDA"

032 22.250,00ILUMINAR VALENTE

033 53.500,00TRAFEGAR MELHO

035 200.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES

036 566.951,00CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS

452 175.000,00SERVIÇOS URBANOS

70.318.661,8623Total de Registros:

Página 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Resumo por ProgramaVALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Orçamento 2021

Código Especificação Total Fixado

Valores expressos em R$

2.831.219 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA
1.452.860 GESTÃO DEMOCRÁTICA
5.949.285,12 PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA
22.834.153,77 ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL
709.938 UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA
422.625 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER
20.479.558,96 ASSISTÊNCIA A SAÚDE
838.589 SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA
9.848.263,01 MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA
223.500 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL
1.554.295 ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS
195.500 VIVER MELHOR - MORAR BEM
1.710.124 DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO
93.750 CRESCER NO CAMPO
103.000 ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS
8.000 EDUCAÇÃO INFANTIL, ESPECIAL, JOVENS E ADULTOS EM ASCENSÃO
18.800 FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS
27.500 VALENTE CONSCIENTE "CUIDAR DA NATUREZA É CUIDAS DA VIDA"
22.250 ILUMINAR VALENTE
53.500 TRAFEGAR MELHO
200.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES
566.951 CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS
175.000 SERVIÇOS URBANOS

Distribuição Orçamentária

Página 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

LEGISLATIVA 2.831.219,00 2.831.219,0001.000.000.0.000 0,00

AÇÃO LEGISLATIVA 2.831.219,00 2.831.219,0001.031.000.0.000 0,00

FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA 2.831.219,00 2.831.219,0001.031.001.0.000 0,00

01.031.001.1.001 137.020,00 0,00 137.020,00REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

01.031.001.1.002 60.000,00 0,00 60.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA CÂMARA

01.031.001.2.001 2.599.239,00 0,00 2.599.239,00MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

01.031.001.2.002 34.960,00 0,00 34.960,00PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO

JUDICIÁRIA 397.000,00 397.000,0002.000.000.0.000 0,00

DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUIDICÁRIO 397.000,00 397.000,0002.062.000.0.000 0,00

GESTÃO DEMOCRÁTICA 397.000,00 397.000,0002.062.002.0.000 0,00

02.062.002.2.050 397.000,00 0,00 397.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO 12.372.817,22 12.791.567,2204.000.000.0.000 418.750,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.150.274,22 12.469.024,2204.122.000.0.000 318.750,00

GESTÃO DEMOCRÁTICA 938.060,00 938.060,0004.122.002.0.000 0,00

04.122.002.2.003 914.060,00 0,00 914.060,00MANUTENÇÃO DOS GABINETES DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

04.122.002.2.004 24.000,00 0,00 24.000,00COMUNICAÇÃO LEGAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 3.487.000,00 3.487.000,0004.122.003.0.000 0,00

04.122.003.1.025 30.000,00 0,00 30.000,00Aquisição de Imoveis

04.122.003.2.033 3.131.000,00 0,00 3.131.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.122.003.2.034 26.000,00 0,00 26.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

04.122.003.2.088 300.000,00 0,00 300.000,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 10.000,0004.122.004.0.000 10.000,00

04.122.004.1.029 0,00 10.000,00 10.000,00Aquisição de Imoveis

MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 6.236.720,22 6.545.470,2204.122.009.0.000 308.750,00

04.122.009.2.047 6.190.720,22 308.750,00 6.499.470,22MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E

SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.009.2.054 46.000,00 0,00 46.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 1.488.494,00 1.488.494,0004.122.013.0.000 0,00

04.122.013.1.069 150.000,00 0,00 150.000,00CONSTRUÇÃO DE CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

04.122.013.2.052 594.583,00 0,00 594.583,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TURISMO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

04.122.013.2.061 743.911,00 0,00 743.911,00MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E SERVIÇOS TÉCNICOS

Página 1 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 30.000,00 30.000,0004.123.000.0.000 0,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 30.000,00 30.000,0004.123.003.0.000 0,00

04.123.003.2.005 30.000,00 0,00 30.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS, TRIBUTÁRIOS E FISCALIZAÇÃO

CONTROLE INTERNO 114.800,00 114.800,0004.124.000.0.000 0,00

GESTÃO DEMOCRÁTICA 114.800,00 114.800,0004.124.002.0.000 0,00

04.124.002.2.078 114.800,00 0,00 114.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

ORDENAMENTO TERRITORIAL 60.000,00 60.000,0004.127.000.0.000 0,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 60.000,00 60.000,0004.127.003.0.000 0,00

04.127.003.1.049 60.000,00 0,00 60.000,00DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE UTILIDADE PÚBLICA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 17.743,00 17.743,0004.128.000.0.000 0,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 17.743,00 17.743,0004.128.003.0.000 0,00

04.128.003.2.006 17.743,00 0,00 17.743,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 100.000,0004.244.000.0.000 100.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES 0,00 100.000,0004.244.035.0.000 100.000,00

04.244.035.1.065 0,00 100.000,00 100.000,00ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

SEGURANÇA PÚBLICA 29.700,00 29.700,0006.000.000.0.000 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.700,00 11.700,0006.122.000.0.000 0,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 11.700,00 11.700,0006.122.003.0.000 0,00

06.122.003.2.018 11.700,00 0,00 11.700,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL

INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.000,00 3.000,0006.451.000.0.000 0,00

ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS 3.000,00 3.000,0006.451.019.0.000 0,00

06.451.019.1.019 3.000,00 0,00 3.000,00AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS

SERVIÇOS URBANOS 15.000,00 15.000,0006.452.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 15.000,00 15.000,0006.452.009.0.000 0,00

06.452.009.2.045 15.000,00 0,00 15.000,00MONITORAMENTO DE ESPAÇO PÚBLICO

ASSISTÊNCIA SOCIAL 847.842,00 2.350.496,0008.000.000.0.000 1.502.654,00

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 2.500,00 4.060,0008.125.000.0.000 1.560,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 2.500,00 4.060,0008.125.011.0.000 1.560,00

08.125.011.2.065 2.500,00 1.560,00 4.060,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 142.400,00 142.400,0008.241.000.0.000 0,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 42.400,00 42.400,0008.241.011.0.000 0,00

Página 2 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

08.241.011.2.020 24.900,00 0,00 24.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.011.2.077 17.500,00 0,00 17.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

VIVER MELHOR - MORAR BEM 100.000,00 100.000,0008.241.012.0.000 0,00

08.241.012.1.071 100.000,00 0,00 100.000,00CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 76.000,00 450.276,0008.243.000.0.000 374.276,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 0,00 103,0008.243.011.0.000 103,00

08.243.011.2.066 0,00 103,00 103,00BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS 76.000,00 450.173,0008.243.036.0.000 374.173,00

08.243.036.2.068 5.000,00 324.173,00 329.173,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

08.243.036.2.073 49.700,00 0,00 49.700,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FMDCA

08.243.036.2.075 15.000,00 0,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA APAE

08.243.036.2.076 6.300,00 50.000,00 56.300,00SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 626.942,00 1.753.760,0008.244.000.0.000 1.126.818,00

FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL 34.000,00 34.000,0008.244.010.0.000 0,00

08.244.010.2.086 34.000,00 0,00 34.000,00REFORMA DA SEDE DO ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 468.664,00 1.487.482,0008.244.011.0.000 1.018.818,00

08.244.011.1.040 6.250,00 0,00 6.250,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.011.1.048 6.000,00 0,00 6.000,00VALENTE CONTRA A SECA - INICIATIVAS DE ADAPTAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS NO

SEMIÁRIDO BAIANO

08.244.011.2.025 24.674,00 11.000,00 35.674,00APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.011.2.026 150.789,00 182.434,00 333.223,00SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL Á FAMÍLIA

08.244.011.2.029 15.995,00 140.400,00 156.395,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

08.244.011.2.031 13.250,00 281.523,00 294.773,00SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244.011.2.032 13.000,00 41.500,00 54.500,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

08.244.011.2.059 27.400,00 354.886,00 382.286,00SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

08.244.011.2.064 211.306,00 7.075,00 218.381,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

VIVER MELHOR - MORAR BEM 7.500,00 15.500,0008.244.012.0.000 8.000,00

08.244.012.2.062 7.500,00 8.000,00 15.500,00REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS CARENTES 0,00 100.000,0008.244.035.0.000 100.000,00

08.244.035.1.053 0,00 100.000,00 100.000,00CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO CRAS

CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS 116.778,00 116.778,0008.244.036.0.000 0,00

08.244.036.2.074 116.778,00 0,00 116.778,00APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Página 3 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SAÚDE 8.371.435,00 14.266.147,9610.000.000.0.000 5.894.712,96

ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 1.180.433,0010.122.000.0.000 1.080.433,00

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 100.000,00 1.180.433,0010.122.007.0.000 1.080.433,00

10.122.007.1.022 100.000,00 50.000,00 150.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SAÚDE

10.122.007.2.035 0,00 1.030.433,00 1.030.433,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 2.250,0010.125.000.0.000 2.250,00

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 0,00 2.250,0010.125.007.0.000 2.250,00

10.125.007.2.044 0,00 2.250,00 2.250,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 10.000,0010.128.000.0.000 10.000,00

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 0,00 10.000,0010.128.007.0.000 10.000,00

10.128.007.2.041 0,00 10.000,00 10.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE

ATENÇÃO BÁSICA 5.555.652,00 5.835.272,0010.301.000.0.000 279.620,00

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 5.322.352,00 5.598.972,0010.301.007.0.000 276.620,00

10.301.007.1.017 200.000,00 0,00 200.000,00CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

10.301.007.1.018 40.000,00 13.780,00 53.780,00REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

10.301.007.1.031 15.000,00 0,00 15.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROJETO REDE CEGONHA

10.301.007.1.054 0,00 30.000,00 30.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SAÚDE ITINERANTE

10.301.007.2.024 1.535.347,00 0,00 1.535.347,00MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.007.2.036 1.928.000,00 232.840,00 2.160.840,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE

10.301.007.2.053 119.920,00 0,00 119.920,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

10.301.007.2.056 1.484.085,00 0,00 1.484.085,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA 233.300,00 236.300,0010.301.008.0.000 3.000,00

10.301.008.2.040 233.300,00 3.000,00 236.300,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.367.851,00 6.669.010,9610.302.000.0.000 4.301.159,96

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 2.070.851,00 6.265.087,9610.302.007.0.000 4.194.236,96

10.302.007.1.033 20.000,00 20.000,00 40.000,00CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

10.302.007.1.042 20.000,00 20.000,00 40.000,00AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR

10.302.007.2.027 86.500,00 0,00 86.500,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS

10.302.007.2.037 1.944.351,00 4.079.236,96 6.023.587,96ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.302.007.2.091 0,00 75.000,00 75.000,00PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO

SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA 297.000,00 403.923,0010.302.008.0.000 106.923,00

10.302.008.2.039 297.000,00 106.923,00 403.923,00ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL

Página 4 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 60.366,00 198.366,0010.303.000.0.000 138.000,00

SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA 60.366,00 198.366,0010.303.008.0.000 138.000,00

10.303.008.2.038 60.366,00 138.000,00 198.366,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD (Tratamento Fora do Domicílio)

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 17.893,00 41.143,0010.304.000.0.000 23.250,00

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 17.893,00 41.143,0010.304.007.0.000 23.250,00

10.304.007.2.042 17.893,00 23.250,00 41.143,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 269.673,00 329.673,0010.305.000.0.000 60.000,00

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 269.673,00 329.673,0010.305.007.0.000 60.000,00

10.305.007.2.043 269.673,00 60.000,00 329.673,00MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

TRABALHO 46.250,00 53.250,0011.000.000.0.000 7.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 13.250,00 20.250,0011.244.000.0.000 7.000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS 13.250,00 20.250,0011.244.011.0.000 7.000,00

11.244.011.2.028 13.250,00 7.000,00 20.250,00APOIO A PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

COMERCIALIZAÇÃO 33.000,00 33.000,0011.692.000.0.000 0,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 33.000,00 33.000,0011.692.013.0.000 0,00

11.692.013.1.057 33.000,00 0,00 33.000,00IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL E DA CASA DO EMPREENDEDOR

EDUCAÇÃO 2.093.470,37 22.891.133,7712.000.000.0.000 20.797.663,40

ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 2.443.900,0012.122.000.0.000 2.443.900,00

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 2.443.900,0012.122.004.0.000 2.443.900,00

12.122.004.2.008 0,00 2.443.900,00 2.443.900,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 0,00 4.000,0012.125.000.0.000 4.000,00

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 4.000,0012.125.004.0.000 4.000,00

12.125.004.2.009 0,00 4.000,00 4.000,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 1.500,00 92.750,0012.128.000.0.000 91.250,00

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 1.500,00 92.750,0012.128.004.0.000 91.250,00

12.128.004.2.069 1.500,00 91.250,00 92.750,00FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL 1.394.849,37 16.526.306,5712.361.000.0.000 15.131.457,20

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 0,00 40.000,0012.361.003.0.000 40.000,00

12.361.003.2.067 0,00 40.000,00 40.000,00AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 1.394.849,37 16.459.326,5712.361.004.0.000 15.064.477,20

12.361.004.1.006 10.000,00 0,00 10.000,00CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E CENTROS DE INFORMÁTICA

12.361.004.1.007 310.000,00 50.000,00 360.000,00CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

Página 5 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

12.361.004.1.009 231.048,37 0,00 231.048,37CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NAS ESCOLAS

12.361.004.1.023 65.000,00 146.800,00 211.800,00REQUALIFICAÇÃO DA REDE FÍSICA DAS UNIDADES DE ENSINO

12.361.004.2.010 224.900,00 14.867.677,20 15.092.577,20MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.004.2.015 547.864,00 0,00 547.864,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

12.361.004.2.016 1.037,00 0,00 1.037,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

12.361.004.2.081 5.000,00 0,00 5.000,00APOIO A PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA E CLUBE DE CIENCIAS

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 0,00 18.980,0012.361.013.0.000 18.980,00

12.361.013.2.082 0,00 18.980,00 18.980,00IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

EDUCAÇÃO INFANTIL, ESPECIAL, JOVENS E ADULTOS EM ASCENSÃO 0,00 8.000,0012.361.022.0.000 8.000,00

12.361.022.1.058 0,00 8.000,00 8.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS

ENSINO MÉDIO 1.000,00 34.811,4012.362.000.0.000 33.811,40

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 1.000,00 34.811,4012.362.004.0.000 33.811,40

12.362.004.1.024 1.000,00 33.811,40 34.811,40IMPLANTAÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

ENSINO SUPERIOR 2.750,00 2.750,0012.364.000.0.000 0,00

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 2.750,00 2.750,0012.364.004.0.000 0,00

12.364.004.2.013 2.750,00 0,00 2.750,00APOIO AO ENSINO SUPERIOR

EDUCAÇÃO INFANTIL 88.800,00 1.314.300,0012.365.000.0.000 1.225.500,00

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 88.800,00 1.314.300,0012.365.004.0.000 1.225.500,00

12.365.004.2.011 88.800,00 1.225.500,00 1.314.300,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 7.600,00 275.850,0012.366.000.0.000 268.250,00

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 7.600,00 275.850,0012.366.004.0.000 268.250,00

12.366.004.2.012 7.600,00 268.250,00 275.850,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

EDUCAÇÃO BÁSICA 596.971,00 2.196.465,8012.368.000.0.000 1.599.494,80

ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL 596.971,00 2.196.465,8012.368.004.0.000 1.599.494,80

12.368.004.1.051 90.098,00 50.000,00 140.098,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

12.368.004.1.068 0,00 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS

12.368.004.2.014 506.873,00 1.499.494,80 2.006.367,80MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

CULTURA 724.363,00 728.738,0013.000.000.0.000 4.375,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.750,00 30.750,0013.122.000.0.000 0,00

UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA 30.750,00 30.750,0013.122.005.0.000 0,00

13.122.005.2.019 30.750,00 0,00 30.750,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 129.000,00 129.000,0013.391.000.0.000 0,00

Página 6 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA 129.000,00 129.000,0013.391.005.0.000 0,00

13.391.005.1.010 20.000,00 0,00 20.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO "MAIS ESPORTE"

13.391.005.1.012 30.000,00 0,00 30.000,00Ampliação e Reforma Centro Cultural

13.391.005.1.020 65.000,00 0,00 65.000,00Construção e Reforma de Estadio Municipal e Campo de Futebol

13.391.005.1.041 14.000,00 0,00 14.000,00REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

DIFUSÃO CULTURAL 564.613,00 568.988,0013.392.000.0.000 4.375,00

UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA 545.813,00 550.188,0013.392.005.0.000 4.375,00

13.392.005.2.021 545.813,00 4.375,00 550.188,00APOIO A EVENTOS CULTURAIS

FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS 18.800,00 18.800,0013.392.025.0.000 0,00

13.392.025.2.022 18.800,00 0,00 18.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA

DIREITOS DA CIDADANIA 22.000,00 22.000,0014.000.000.0.000 0,00

ORDENAMENTO TERRITORIAL 22.000,00 22.000,0014.127.000.0.000 0,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 22.000,00 22.000,0014.127.013.0.000 0,00

14.127.013.1.037 22.000,00 0,00 22.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

URBANISMO 271.475,00 1.600.202,8615.000.000.0.000 1.328.727,86

INFRA-ESTRUTURA URBANA 253.475,00 1.582.202,8615.451.000.0.000 1.328.727,86

GESTÃO DEMOCRÁTICA 3.000,00 3.000,0015.451.002.0.000 0,00

15.451.002.1.004 3.000,00 0,00 3.000,00REQUALIFICAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 125.100,00 1.209.202,8615.451.009.0.000 1.084.102,86

15.451.009.1.026 2.800,00 797.602,86 800.402,86PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

15.451.009.1.028 18.232,00 286.500,00 304.732,00CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

15.451.009.2.048 104.068,00 0,00 104.068,00MANUTENÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL 1.500,00 41.500,0015.451.010.0.000 40.000,00

15.451.010.1.066 1.500,00 40.000,00 41.500,00CONSTRUÇÃO DE PORTICOS TURÍSTICO

ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS 100.000,00 100.000,0015.451.019.0.000 0,00

15.451.019.1.067 100.000,00 0,00 100.000,00REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAL

TRAFEGAR MELHO 19.500,00 53.500,0015.451.033.0.000 34.000,00

15.451.033.1.064 19.500,00 34.000,00 53.500,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

SERVIÇOS URBANOS 4.375,00 175.000,0015.451.452.0.000 170.625,00

15.451.452.1.003 4.375,00 170.625,00 175.000,00REQUALIFICAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

SERVIÇOS URBANOS 18.000,00 18.000,0015.452.000.0.000 0,00

FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL 18.000,00 18.000,0015.452.010.0.000 0,00

Página 7 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

15.452.010.1.055 18.000,00 0,00 18.000,00REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

HABITAÇÃO 31.000,00 41.000,0016.000.000.0.000 10.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 31.000,00 41.000,0016.244.000.0.000 10.000,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 1.000,00 11.000,0016.244.003.0.000 10.000,00

16.244.003.1.032 1.000,00 10.000,00 11.000,00APOIO AO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL

VIVER MELHOR - MORAR BEM 30.000,00 30.000,0016.244.012.0.000 0,00

16.244.012.1.013 30.000,00 0,00 30.000,00CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

SANEAMENTO 1.484.792,00 8.558.589,9317.000.000.0.000 7.073.797,93

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 50.000,0017.244.000.0.000 50.000,00

VIVER MELHOR - MORAR BEM 0,00 50.000,0017.244.012.0.000 50.000,00

17.244.012.1.046 0,00 50.000,00 50.000,00IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 10.000,00 10.000,0017.511.000.0.000 0,00

CRESCER NO CAMPO 10.000,00 10.000,0017.511.014.0.000 0,00

17.511.014.1.043 10.000,00 0,00 10.000,00CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.474.792,00 8.498.589,9317.512.000.0.000 7.023.797,93

ASSISTÊNCIA A SAÚDE 52.000,00 7.052.000,0017.512.007.0.000 7.000.000,00

17.512.007.1.045 2.000,00 7.000.000,00 7.002.000,00IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

17.512.007.1.047 50.000,00 0,00 50.000,00CONSTRUÇÃO DO ETE

MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 1.422.792,00 1.446.589,9317.512.009.0.000 23.797,93

17.512.009.2.051 1.422.792,00 23.797,93 1.446.589,93MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

GESTÃO AMBIENTAL 19.750,00 30.000,0018.000.000.0.000 10.250,00

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 19.750,00 30.000,0018.541.000.0.000 10.250,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 2.500,00 2.500,0018.541.013.0.000 0,00

18.541.013.2.072 2.500,00 0,00 2.500,00REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

VALENTE CONSCIENTE "CUIDAR DA NATUREZA É CUIDAS DA VIDA" 17.250,00 27.500,0018.541.031.0.000 10.250,00

18.541.031.1.059 1.000,00 0,00 1.000,00IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO PERMANENTE DE MUDAS NATIVAS

18.541.031.1.060 16.250,00 10.250,00 26.500,00RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS E ARBORIZAÇÃO MUNICIPAL

AGRICULTURA 110.900,00 210.900,0020.000.000.0.000 100.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.250,00 51.250,0020.122.000.0.000 50.000,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 1.250,00 51.250,0020.122.013.0.000 50.000,00

20.122.013.1.036 1.250,00 50.000,00 51.250,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

RECURSOS HÍDRICOS 3.000,00 3.000,0020.544.000.0.000 0,00

Página 8 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 3.000,00 3.000,0020.544.013.0.000 0,00

20.544.013.1.034 3.000,00 0,00 3.000,00CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS PÚBLICAS

EXTENSÃO RURAL 61.400,00 61.400,0020.606.000.0.000 0,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 56.400,00 56.400,0020.606.013.0.000 0,00

20.606.013.1.035 3.000,00 0,00 3.000,00CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

20.606.013.2.055 38.400,00 0,00 38.400,00ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

20.606.013.2.057 15.000,00 0,00 15.000,00APOIO A ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS E SINDICATOS DE PRODUTORES RURAIS

CRESCER NO CAMPO 5.000,00 5.000,0020.606.014.0.000 0,00

20.606.014.1.016 5.000,00 0,00 5.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO RURAL AGROPECUÁRIA 35.250,00 85.250,0020.608.000.0.000 50.000,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 16.500,00 16.500,0020.608.013.0.000 0,00

20.608.013.1.038 10.000,00 0,00 10.000,00REVITALIZAÇÃO DA EXPOVALENTE

20.608.013.2.058 6.500,00 0,00 6.500,00APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS

CRESCER NO CAMPO 18.750,00 68.750,0020.608.014.0.000 50.000,00

20.608.014.1.008 0,00 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E EQUIPAMENTOS

20.608.014.1.014 1.000,00 0,00 1.000,00IMPLANTAÇÃO DE MINI-INDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE ALIMENSTOS

20.608.014.1.015 5.000,00 0,00 5.000,00IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ELAB. DO PLANO DE

ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO

20.608.014.1.061 10.750,00 0,00 10.750,00AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

20.608.014.1.062 2.000,00 0,00 2.000,00PROMOVER O APOIO A CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS EM PARCERIA COM O CONSÓRCIO MUNICIPAL

COMERCIALIZAÇÃO 10.000,00 10.000,0020.692.000.0.000 0,00

CRESCER NO CAMPO 10.000,00 10.000,0020.692.014.0.000 0,00

20.692.014.1.039 10.000,00 0,00 10.000,00APOIO PARA REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE AGRICULTURA FAMILIAR

COMÉRCIO E SERVIÇOS 18.000,00 18.000,0023.000.000.0.000 0,00

COMERCIALIZAÇÃO 18.000,00 18.000,0023.692.000.0.000 0,00

DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO 18.000,00 18.000,0023.692.013.0.000 0,00

23.692.013.1.056 5.000,00 0,00 5.000,00CRIAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS

23.692.013.2.060 13.000,00 0,00 13.000,00MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E CENTRO DE ABASTECIMENTO

ENERGIA 634.250,00 634.250,0025.000.000.0.000 0,00

SERVIÇOS URBANOS 612.000,00 612.000,0025.452.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 612.000,00 612.000,0025.452.009.0.000 0,00

25.452.009.2.046 612.000,00 0,00 612.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Página 9 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vinculo com os RecursosCNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE - BA Anexo VIII, da Lei Nº 4.320/64 - Orçamento 2021

Valores expressos em R$

Código Especificação Ordinario Vinculado Total Fixado

ENERGIA ELÉTRICA 22.250,00 22.250,0025.752.000.0.000 0,00

ILUMINAR VALENTE 22.250,00 22.250,0025.752.032.0.000 0,00

25.752.032.1.063 22.250,00 0,00 22.250,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDES DE ELETRICIDADE NA SEDE E MA ZONA

RURAL

TRANSPORTE 150.000,00 150.000,0026.000.000.0.000 0,00

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 150.000,00 150.000,0026.782.000.0.000 0,00

MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA 20.000,00 20.000,0026.782.009.0.000 0,00

26.782.009.1.030 20.000,00 0,00 20.000,00CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL 130.000,00 130.000,0026.782.010.0.000 0,00

26.782.010.2.049 130.000,00 0,00 130.000,00MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA

DESPORTO E LAZER 250.500,00 422.625,0027.000.000.0.000 172.125,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 119.500,00 291.625,0027.812.000.0.000 172.125,00

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER 119.500,00 291.625,0027.812.006.0.000 172.125,00

27.812.006.1.011 2.000,00 51.000,00 53.000,00CONSTRUÇÃO E/OU REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E FUTEBOL DE AREIA

27.812.006.2.017 112.000,00 21.125,00 133.125,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E APOIO AO ESPORTE AMADOR

27.812.006.2.071 5.500,00 100.000,00 105.500,00REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS

LAZER 131.000,00 131.000,0027.813.000.0.000 0,00

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER 131.000,00 131.000,0027.813.006.0.000 0,00

27.813.006.2.080 131.000,00 0,00 131.000,00REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO DE ESPORTES

ENCARGOS ESPECIAIS 1.688.483,05 1.691.842,1228.000.000.0.000 3.359,07

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.688.483,05 1.691.842,1228.846.000.0.000 3.359,07

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 1.688.483,05 1.691.842,1228.846.003.0.000 3.359,07

28.846.003.2.030 1.688.483,05 3.359,07 1.691.842,12ENCARGOS GERAIS

RESERVA DE CONTIGENCIA 600.000,00 600.000,0099.000.000.0.000 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 600.000,00 600.000,0099.999.000.0.000 0,00

PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA 600.000,00 600.000,0099.999.003.0.000 0,00

99.999.003.9.999 600.000,00 0,00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total 37.323.415,2232.995.246,64 70.318.661,86

Página 10 de 10



Valores expressos em R$

Especificação Atividades Projeto TotalCódigo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

CNPJ: 13.845.896/0001-51

VALENTE-BA Orçamento 2021
Despesa por Órgão

CÂMARA MUNICIPAL1 2.831.219,002.634.199,00 197.020,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE2 18.866.141,1316.051.256,27 2.814.884,86

SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC3 24.042.496,7722.814.739,00 1.227.757,77

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE4 3.260.657,002.902.407,00 358.250,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTE5 21.318.147,9619.135.362,96 2.182.785,00

RESUMO

TOTAL DO RESUMO

ORÇAMENTO FISCAL

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL 6.780.697,6363.537.964,23 70.318.661,86

49.266.355,27 4.535.662,63

2.245.035,0014.271.608,96

53.802.017,90

16.516.643,96

0,00

63.537.964,23 6.780.697,63

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS ESTATAIS 0,00 0,00

70.318.661,86



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00

01.031.000.0.000 AÇÃO LEGISLATIVA 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00

01.031.001.0.000 2.634.199,00 197.020,00 2.831.219,00FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

01.031.001.1.001 137.020,00 137.020,00REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

01.031.001.1.002 60.000,00 60.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA CÂMARA

01.031.001.2.001 2.599.239,00 2.599.239,00MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

01.031.001.2.002 34.960,00 34.960,00PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO

02.000.000.0.000 JUDICIÁRIA 397.000,00 397.000,00

02.062.000.0.000 DEFESA INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUIDICÁRIO 397.000,00 397.000,00

02.062.002.0.000 397.000,00 397.000,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

02.062.002.2.050 397.000,00 397.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 12.441.567,22 350.000,00 12.791.567,22

04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 12.279.024,22 190.000,00 12.469.024,22

04.122.002.0.000 938.060,00 938.060,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

04.122.002.2.003 914.060,00 914.060,00MANUTENÇÃO DOS GABINETES DO PREFEITO E

VICE-PREFEITO

04.122.002.2.004 24.000,00 24.000,00COMUNICAÇÃO LEGAL

04.122.003.0.000 3.457.000,00 30.000,00 3.487.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.122.003.1.025 30.000,00 30.000,00Aquisição de Imoveis

04.122.003.2.033 3.131.000,00 3.131.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

04.122.003.2.034 26.000,00 26.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

04.122.003.2.088 300.000,00 300.000,00REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

04.122.004.0.000 10.000,00 10.000,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

04.122.004.1.029 10.000,00 10.000,00Aquisição de Imoveis

04.122.009.0.000 6.545.470,22 6.545.470,22MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

04.122.009.2.047 6.499.470,22 6.499.470,22MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.009.2.054 46.000,00 46.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO

04.122.013.0.000 1.338.494,00 150.000,00 1.488.494,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

04.122.013.1.069 150.000,00 150.000,00CONSTRUÇÃO DE CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

04.122.013.2.052 594.583,00 594.583,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

TURISMO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

04.122.013.2.061 743.911,00 743.911,00MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E

SERVIÇOS TÉCNICOS

04.123.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 30.000,00 30.000,00

04.123.003.0.000 30.000,00 30.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.123.003.2.005 30.000,00 30.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS, TRIBUTÁRIOS E FISCALIZAÇÃO

04.124.000.0.000 CONTROLE INTERNO 114.800,00 114.800,00

04.124.002.0.000 114.800,00 114.800,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

04.124.002.2.078 114.800,00 114.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

MUNICIPAL

Página 1 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

04.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 60.000,00 60.000,00

04.127.003.0.000 60.000,00 60.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.127.003.1.049 60.000,00 60.000,00DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE UTILIDADE PÚBLICA

04.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 17.743,00 17.743,00

04.128.003.0.000 17.743,00 17.743,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

04.128.003.2.006 17.743,00 17.743,00CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

04.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000,00 100.000,00

04.244.035.0.000 100.000,00 100.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS

CARENTES

04.244.035.1.065 100.000,00 100.000,00ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

06.000.000.0.000 SEGURANÇA PÚBLICA 26.700,00 3.000,00 29.700,00

06.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.700,00 11.700,00

06.122.003.0.000 11.700,00 11.700,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

06.122.003.2.018 11.700,00 11.700,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL

06.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.000,00 3.000,00

06.451.019.0.000 3.000,00 3.000,00ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS

06.451.019.1.019 3.000,00 3.000,00AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS

06.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 15.000,00 15.000,00

06.452.009.0.000 15.000,00 15.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

06.452.009.2.045 15.000,00 15.000,00MONITORAMENTO DE ESPAÇO PÚBLICO

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,00

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100.000,00 100.000,00

08.244.035.0.000 100.000,00 100.000,00ASSISTÊNCIA SOCIAL A COMUNIDADE E PESSOAS

CARENTES

08.244.035.1.053 100.000,00 100.000,00CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO CRAS

11.000.000.0.000 TRABALHO 20.250,00 33.000,00 53.250,00

11.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 20.250,00 20.250,00

11.244.011.0.000 20.250,00 20.250,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

11.244.011.2.028 20.250,00 20.250,00APOIO A PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

11.692.000.0.000 COMERCIALIZAÇÃO 33.000,00 33.000,00

11.692.013.0.000 33.000,00 33.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

11.692.013.1.057 33.000,00 33.000,00IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL E DA

CASA DO EMPREENDEDOR

12.000.000.0.000 EDUCAÇÃO 21.845.376,00 1.045.757,77 22.891.133,77

12.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.443.900,00 2.443.900,00

12.122.004.0.000 2.443.900,00 2.443.900,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.122.004.2.008 2.443.900,00 2.443.900,00MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 4.000,00 4.000,00

12.125.004.0.000 4.000,00 4.000,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.125.004.2.009 4.000,00 4.000,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

12.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 92.750,00 92.750,00

12.128.004.0.000 92.750,00 92.750,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

Página 2 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

12.128.004.2.069 92.750,00 92.750,00FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO

12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 15.705.458,20 820.848,37 16.526.306,57

12.361.003.0.000 40.000,00 40.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

12.361.003.2.067 40.000,00 40.000,00AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA

OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

12.361.004.0.000 15.646.478,20 812.848,37 16.459.326,57ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.004.1.006 10.000,00 10.000,00CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E

CENTROS DE INFORMÁTICA

12.361.004.1.007 360.000,00 360.000,00CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES

ESCOLARES

12.361.004.1.009 231.048,37 231.048,37CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRA

POLIESPORTIVA NAS ESCOLAS

12.361.004.1.023 211.800,00 211.800,00REQUALIFICAÇÃO DA REDE FÍSICA DAS UNIDADES DE

ENSINO

12.361.004.2.010 15.092.577,20 15.092.577,20MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.004.2.015 547.864,00 547.864,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

- PNAE

12.361.004.2.016 1.037,00 1.037,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

12.361.004.2.081 5.000,00 5.000,00APOIO A PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA E CLUBE

DE CIENCIAS

12.361.013.0.000 18.980,00 18.980,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

12.361.013.2.082 18.980,00 18.980,00IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA EDUCAÇÃO

ESPECIAL

12.361.022.0.000 8.000,00 8.000,00EDUCAÇÃO INFANTIL, ESPECIAL, JOVENS E ADULTOS EM

ASCENSÃO

12.361.022.1.058 8.000,00 8.000,00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA

ESCOLAS

12.362.000.0.000 ENSINO MÉDIO 34.811,40 34.811,40

12.362.004.0.000 34.811,40 34.811,40ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.362.004.1.024 34.811,40 34.811,40IMPLANTAÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 2.750,00 2.750,00

12.364.004.0.000 2.750,00 2.750,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.364.004.2.013 2.750,00 2.750,00APOIO AO ENSINO SUPERIOR

12.365.000.0.000 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.314.300,00 1.314.300,00

12.365.004.0.000 1.314.300,00 1.314.300,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.004.2.011 1.314.300,00 1.314.300,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

12.366.000.0.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTO 275.850,00 275.850,00

12.366.004.0.000 275.850,00 275.850,00ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.366.004.2.012 275.850,00 275.850,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E

ADULTOS

12.368.000.0.000 EDUCAÇÃO BÁSICA 2.006.367,80 190.098,00 2.196.465,80

12.368.004.0.000 2.006.367,80 190.098,00 2.196.465,80ACESSO INTEGRAL AO ENSINO FUNDAMENTAL

12.368.004.1.051 140.098,00 140.098,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

12.368.004.1.068 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE VEICULOS

12.368.004.2.014 2.006.367,80 2.006.367,80MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

Página 3 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

13.000.000.0.000 CULTURA 599.738,00 129.000,00 728.738,00

13.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.750,00 30.750,00

13.122.005.0.000 30.750,00 30.750,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.122.005.2.019 30.750,00 30.750,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

13.391.000.0.000 PATRIMONIO HISTÓRICO ARTÍSTICO E ARQUELÓGICO 129.000,00 129.000,00

13.391.005.0.000 129.000,00 129.000,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.391.005.1.010 20.000,00 20.000,00IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO "MAIS ESPORTE"

13.391.005.1.012 30.000,00 30.000,00Ampliação e Reforma Centro Cultural

13.391.005.1.020 65.000,00 65.000,00Construção e Reforma de Estadio Municipal e Campo de

Futebol

13.391.005.1.041 14.000,00 14.000,00REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

13.392.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 568.988,00 568.988,00

13.392.005.0.000 550.188,00 550.188,00UNIVERSALIZAÇÃO DA CULTURA

13.392.005.2.021 550.188,00 550.188,00APOIO A EVENTOS CULTURAIS

13.392.025.0.000 18.800,00 18.800,00FESTIVIDADES CIVICAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS

13.392.025.2.022 18.800,00 18.800,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA

14.000.000.0.000 DIREITOS DA CIDADANIA 22.000,00 22.000,00

14.127.000.0.000 ORDENAMENTO TERRITORIAL 22.000,00 22.000,00

14.127.013.0.000 22.000,00 22.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

14.127.013.1.037 22.000,00 22.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA

15.000.000.0.000 URBANISMO 104.068,00 1.496.134,86 1.600.202,86

15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 104.068,00 1.478.134,86 1.582.202,86

15.451.002.0.000 3.000,00 3.000,00GESTÃO DEMOCRÁTICA

15.451.002.1.004 3.000,00 3.000,00REQUALIFICAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO PODER

EXECUTIVO

15.451.009.0.000 104.068,00 1.105.134,86 1.209.202,86MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

15.451.009.1.026 800.402,86 800.402,86PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

15.451.009.1.028 304.732,00 304.732,00CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

15.451.009.2.048 104.068,00 104.068,00MANUTENÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

15.451.010.0.000 41.500,00 41.500,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

15.451.010.1.066 41.500,00 41.500,00CONSTRUÇÃO DE PORTICOS TURÍSTICO

15.451.019.0.000 100.000,00 100.000,00ESTRUTURA FÍSICA PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.019.1.067 100.000,00 100.000,00REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

MUNICIPAL

15.451.033.0.000 53.500,00 53.500,00TRAFEGAR MELHO

15.451.033.1.064 53.500,00 53.500,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE

ESTRADAS VICINAIS

15.451.452.0.000 175.000,00 175.000,00SERVIÇOS URBANOS

15.451.452.1.003 175.000,00 175.000,00REQUALIFICAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO

DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

15.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 18.000,00 18.000,00

15.452.010.0.000 18.000,00 18.000,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

15.452.010.1.055 18.000,00 18.000,00REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Página 4 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

16.000.000.0.000 HABITAÇÃO 41.000,00 41.000,00

16.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 41.000,00 41.000,00

16.244.003.0.000 11.000,00 11.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

16.244.003.1.032 11.000,00 11.000,00APOIO AO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL

16.244.012.0.000 30.000,00 30.000,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

16.244.012.1.013 30.000,00 30.000,00CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

17.000.000.0.000 SANEAMENTO 8.448.589,93 110.000,00 8.558.589,93

17.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 50.000,00

17.244.012.0.000 50.000,00 50.000,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

17.244.012.1.046 50.000,00 50.000,00IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

17.511.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 10.000,00 10.000,00

17.511.014.0.000 10.000,00 10.000,00CRESCER NO CAMPO

17.511.014.1.043 10.000,00 10.000,00CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

17.512.000.0.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 8.448.589,93 50.000,00 8.498.589,93

17.512.007.0.000 7.002.000,00 50.000,00 7.052.000,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

17.512.007.1.045 7.002.000,00 7.002.000,00IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

17.512.007.1.047 50.000,00 50.000,00CONSTRUÇÃO DO ETE

17.512.009.0.000 1.446.589,93 1.446.589,93MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

17.512.009.2.051 1.446.589,93 1.446.589,93MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

18.000.000.0.000 GESTÃO AMBIENTAL 2.500,00 27.500,00 30.000,00

18.541.000.0.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 2.500,00 27.500,00 30.000,00

18.541.013.0.000 2.500,00 2.500,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

18.541.013.2.072 2.500,00 2.500,00REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.541.031.0.000 27.500,00 27.500,00VALENTE CONSCIENTE "CUIDAR DA NATUREZA É CUIDAS

DA VIDA"

18.541.031.1.059 1.000,00 1.000,00IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO PERMANENTE DE MUDAS

NATIVAS

18.541.031.1.060 26.500,00 26.500,00RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS E

ARBORIZAÇÃO MUNICIPAL

20.000.000.0.000 AGRICULTURA 59.900,00 151.000,00 210.900,00

20.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 51.250,00 51.250,00

20.122.013.0.000 51.250,00 51.250,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.122.013.1.036 51.250,00 51.250,00AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

AGRÍCOLAS

20.544.000.0.000 RECURSOS HÍDRICOS 3.000,00 3.000,00

20.544.013.0.000 3.000,00 3.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.544.013.1.034 3.000,00 3.000,00CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS

PÚBLICAS

20.606.000.0.000 EXTENSÃO RURAL 53.400,00 8.000,00 61.400,00

20.606.013.0.000 53.400,00 3.000,00 56.400,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.606.013.1.035 3.000,00 3.000,00CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

20.606.013.2.055 38.400,00 38.400,00ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

20.606.013.2.057 15.000,00 15.000,00APOIO A ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS E SINDICATOS DE

PRODUTORES RURAIS

Página 5 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

20.606.014.0.000 5.000,00 5.000,00CRESCER NO CAMPO

20.606.014.1.016 5.000,00 5.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA RURAL

20.608.000.0.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO RURAL AGROPECUÁRIA 6.500,00 78.750,00 85.250,00

20.608.013.0.000 6.500,00 10.000,00 16.500,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

20.608.013.1.038 10.000,00 10.000,00REVITALIZAÇÃO DA EXPOVALENTE

20.608.013.2.058 6.500,00 6.500,00APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS, ASSOCIAÇÕES

E COOPERATIVAS

20.608.014.0.000 68.750,00 68.750,00CRESCER NO CAMPO

20.608.014.1.008 50.000,00 50.000,00AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E EQUIPAMENTOS

20.608.014.1.014 1.000,00 1.000,00IMPLANTAÇÃO DE MINI-INDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO

DE ALIMENSTOS

20.608.014.1.015 5.000,00 5.000,00IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO DE PRODUTOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E ELAB. DO PLANO DE

ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO

20.608.014.1.061 10.750,00 10.750,00AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

20.608.014.1.062 2.000,00 2.000,00PROMOVER O APOIO A CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS EM

PARCERIA COM O CONSÓRCIO MUNICIPAL

20.692.000.0.000 COMERCIALIZAÇÃO 10.000,00 10.000,00

20.692.014.0.000 10.000,00 10.000,00CRESCER NO CAMPO

20.692.014.1.039 10.000,00 10.000,00APOIO PARA REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE AGRICULTURA

FAMILIAR

23.000.000.0.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 13.000,00 5.000,00 18.000,00

23.692.000.0.000 COMERCIALIZAÇÃO 13.000,00 5.000,00 18.000,00

23.692.013.0.000 13.000,00 5.000,00 18.000,00DESENVOLVIMENTO LOCAL INTEGRADO

23.692.013.1.056 5.000,00 5.000,00CRIAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE

PEQUENOS ANIMAIS

23.692.013.2.060 13.000,00 13.000,00MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E CENTRO DE

ABASTECIMENTO

25.000.000.0.000 ENERGIA 612.000,00 22.250,00 634.250,00

25.452.000.0.000 SERVIÇOS URBANOS 612.000,00 612.000,00

25.452.009.0.000 612.000,00 612.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

25.452.009.2.046 612.000,00 612.000,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

25.752.000.0.000 ENERGIA ELÉTRICA 22.250,00 22.250,00

25.752.032.0.000 22.250,00 22.250,00ILUMINAR VALENTE

25.752.032.1.063 22.250,00 22.250,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDES

DE ELETRICIDADE NA SEDE E MA ZONA RURAL

26.000.000.0.000 TRANSPORTE 150.000,00 150.000,00

26.782.000.0.000 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 150.000,00 150.000,00

26.782.009.0.000 20.000,00 20.000,00MOBILIDADE URBANA ESTRUTURADA

26.782.009.1.030 20.000,00 20.000,00CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

26.782.010.0.000 130.000,00 130.000,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

26.782.010.2.049 130.000,00 130.000,00MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA

27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 369.625,00 53.000,00 422.625,00

27.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 238.625,00 53.000,00 291.625,00

27.812.006.0.000 238.625,00 53.000,00 291.625,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES

Página 6 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO FISCAL
CNPJ: 13.845.896/0001-51

2021

VALENTE - BA

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações
Especiais

RECREATIVAS E LAZER

27.812.006.1.011 53.000,00 53.000,00CONSTRUÇÃO E/OU REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA

POLIESPORTIVA E FUTEBOL DE AREIA

27.812.006.2.017 133.125,00 133.125,00REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E APOIO AO

ESPORTE AMADOR

27.812.006.2.071 105.500,00 105.500,00REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS

27.813.000.0.000 LAZER 131.000,00 131.000,00

27.813.006.0.000 131.000,00 131.000,00DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E DAS ATIVIDADES

RECREATIVAS E LAZER

27.813.006.2.080 131.000,00 131.000,00REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO GINÁSIO DE ESPORTES

28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12 1.691.842,12

28.846.000.0.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.691.842,12 1.691.842,12

28.846.003.0.000 1.691.842,12 1.691.842,12PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

28.846.003.2.030 1.691.842,12 1.691.842,12ENCARGOS GERAIS

99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTIGENCIA 600.000,00 600.000,00

99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 600.000,00 600.000,00

99.999.003.0.000 600.000,00 600.000,00PLANEJAMENTO E GESTÃO URBANA E ORÇAMENTÁRIA

99.999.003.9.999 600.000,00 600.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 49.266.355,27 4.535.662,63 53.802.017,900,00

Página 7 de 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações

Especiais

08.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.138.246,00 112.250,00 2.250.496,00

08.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 4.060,00 4.060,00

08.125.011.0.000 4.060,00 4.060,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.125.011.2.065 4.060,00 4.060,00MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.241.000.0.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 42.400,00 100.000,00 142.400,00

08.241.011.0.000 42.400,00 42.400,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.241.011.2.020 24.900,00 24.900,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08.241.011.2.077 17.500,00 17.500,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DO

IDOSO

08.241.012.0.000 100.000,00 100.000,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

08.241.012.1.071 100.000,00 100.000,00CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO

08.243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 450.276,00 450.276,00

08.243.011.0.000 103,00 103,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.243.011.2.066 103,00 103,00BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

08.243.036.0.000 450.173,00 450.173,00CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS

08.243.036.2.068 329.173,00 329.173,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

08.243.036.2.073 49.700,00 49.700,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FMDCA

08.243.036.2.075 15.000,00 15.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA APAE

08.243.036.2.076 56.300,00 56.300,00SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.000.0.000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.641.510,00 12.250,00 1.653.760,00

08.244.010.0.000 34.000,00 34.000,00FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOCAL

08.244.010.2.086 34.000,00 34.000,00REFORMA DA SEDE DO ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.011.0.000 1.475.232,00 12.250,00 1.487.482,00ASSISTÊNCIA SOCIAL E GARANTIA DE DIREITOS

08.244.011.1.040 6.250,00 6.250,00CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.011.1.048 6.000,00 6.000,00VALENTE CONTRA A SECA - INICIATIVAS DE ADAPTAÇÃO ÀS

MUDANÇAS CLIMÁTICAS NO SEMIÁRIDO BAIANO

08.244.011.2.025 35.674,00 35.674,00APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

08.244.011.2.026 333.223,00 333.223,00SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL Á

FAMÍLIA

08.244.011.2.029 156.395,00 156.395,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

08.244.011.2.031 294.773,00 294.773,00SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244.011.2.032 54.500,00 54.500,00GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

08.244.011.2.059 382.286,00 382.286,00SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL E ATENDIMENTO

ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

08.244.011.2.064 218.381,00 218.381,00CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.012.0.000 15.500,00 15.500,00VIVER MELHOR - MORAR BEM

08.244.012.2.062 15.500,00 15.500,00REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

08.244.036.0.000 116.778,00 116.778,00CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS

08.244.036.2.074 116.778,00 116.778,00APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

10.000.000.0.000 SAÚDE 12.133.362,96 2.132.785,00 14.266.147,96

10.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.030.433,00 150.000,00 1.180.433,00

10.122.007.0.000 1.030.433,00 150.000,00 1.180.433,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.122.007.1.022 150.000,00 150.000,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SAÚDE

Página 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações

Especiais

10.122.007.2.035 1.030.433,00 1.030.433,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

10.125.000.0.000 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 2.250,00 2.250,00

10.125.007.0.000 2.250,00 2.250,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.125.007.2.044 2.250,00 2.250,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.128.000.0.000 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 10.000,00 10.000,00

10.128.007.0.000 10.000,00 10.000,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.128.007.2.041 10.000,00 10.000,00CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE

10.301.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA 3.932.487,00 1.902.785,00 5.835.272,00

10.301.007.0.000 3.696.187,00 1.902.785,00 5.598.972,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.301.007.1.017 200.000,00 200.000,00CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

10.301.007.1.018 53.780,00 53.780,00REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

10.301.007.1.031 15.000,00 15.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROJETO REDE CEGONHA

10.301.007.1.054 30.000,00 30.000,00IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SAÚDE ITINERANTE

10.301.007.2.024 1.535.347,00 1.535.347,00MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.007.2.036 2.160.840,00 2.160.840,00MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO DE

SAÚDE

10.301.007.2.053 119.920,00 119.920,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

10.301.007.2.056 1.484.085,00 1.484.085,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.008.0.000 236.300,00 236.300,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

10.301.008.2.040 236.300,00 236.300,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10.302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.589.010,96 80.000,00 6.669.010,96

10.302.007.0.000 6.185.087,96 80.000,00 6.265.087,96ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.302.007.1.033 40.000,00 40.000,00CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ASSISTÊNCIA

PSICOSSOCIAL

10.302.007.1.042 40.000,00 40.000,00AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR

10.302.007.2.027 86.500,00 86.500,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS

10.302.007.2.037 6.023.587,96 6.023.587,96ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

10.302.007.2.091 75.000,00 75.000,00PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO

10.302.008.0.000 403.923,00 403.923,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

10.302.008.2.039 403.923,00 403.923,00ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL

10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 198.366,00 198.366,00

10.303.008.0.000 198.366,00 198.366,00SAÚDE ACOLHEDORA E ESPECIALIZADA

10.303.008.2.038 198.366,00 198.366,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD (Tratamento Fora do

Domicílio)

10.304.000.0.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 41.143,00 41.143,00

10.304.007.0.000 41.143,00 41.143,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.304.007.2.042 41.143,00 41.143,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E

AMBIENTAL

10.305.000.0.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 329.673,00 329.673,00

10.305.007.0.000 329.673,00 329.673,00ASSISTÊNCIA A SAÚDE

10.305.007.2.043 329.673,00 329.673,00MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Página 2 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO Orçamento

ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL

2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

Código Especificação Total FixadoProjetoAtividade

Valores expressos em R$

Operações

Especiais

Total: 14.271.608,96 2.245.035,00 16.516.643,960,00

Página 3 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUMO

Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

PODER Poder Legislativo

ORGÃO: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPALSECRETARIA:

Unidade: 010100 CÂMARA MUNICIPAL

137.020,0001031 001 1.001.. . REEQUIPAMENTO DA CÂMARA

60.000,0001031 001 1.002.. . AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA CÂMARA

2.599.239,0001031 001 2.001.. . MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

34.960,0001031 001 2.002.. . PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Total da Unidade em R$ 2.831.219,00

Total da Secretaria em R$ 2.831.219,00

Total do Órgão em R$ 2.831.219,00

Total do Poder em R$ 2.831.219,00

PODER Poder Executivo

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO E GESTÃOSECRETARIA:

Unidade: 020200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO

3.000,0015451 002 1.004.. . REQUALIFICAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO

914.060,0004122 002 2.003.. . MANUTENÇÃO DOS GABINETES DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

24.000,0004122 002 2.004.. . COMUNICAÇÃO LEGAL

Total da Unidade em R$ 941.060,00

Unidade: 020201 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

397.000,0002062 002 2.050.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

Total da Unidade em R$ 397.000,00

Unidade: 020202 CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL

114.800,0004124 002 2.078.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

Total da Unidade em R$ 114.800,00

Total da Secretaria em R$ 1.452.860,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDASECRETARIA:

Unidade: 030300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

30.000,0004122 003 1.025.. . Aquisição de Imoveis

10.000,0004122 004 1.029.. . Aquisição de Imoveis

150.000,0004122 013 1.069.. . CONSTRUÇÃO DE CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

30.000,0004123 003 2.005.. . MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS, TRIBUTÁRIOS E FISCALIZAÇÃO

17.743,0004128 003 2.006.. . CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

11.700,0006122 003 2.018.. . MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA MUNICIPAL

1.691.842,1228846 003 2.030.. . ENCARGOS GERAIS

3.131.000,0004122 003 2.033.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

26.000,0004122 003 2.034.. . MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

46.000,0004122 009 2.054.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

300.000,0004122 003 2.088.. . REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Total da Unidade em R$ 5.444.285,12

Total da Secretaria em R$ 5.444.285,12

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOSSECRETARIA:

Página 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUMO

Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

PODER Poder Executivo

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOSSECRETARIA:

Unidade: 060800 SEC. MUN. DE INFRA OBRAS TRANSP. E SERV.PUBLICOS

175.000,0015451 452 1.003.. . REQUALIFICAÇÃO/REESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.000,0006451 019 1.019.. . AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS

800.402,8615451 009 1.026.. . PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

304.732,0015451 009 1.028.. . CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

60.000,0004127 003 1.049.. . DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DE UTILIDADE PÚBLICA

18.000,0015452 010 1.055.. . REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

22.250,0025752 032 1.063.. . CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDES DE ELETRICIDADE NA SEDE E MA

ZONA RURAL

53.500,0015451 033 1.064.. . CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

100.000,0004244 035 1.065.. . ELABORAÇÃO DE PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

41.500,0015451 010 1.066.. . CONSTRUÇÃO DE PORTICOS TURÍSTICO

100.000,0015451 019 1.067.. . REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAL

15.000,0006452 009 2.045.. . MONITORAMENTO DE ESPAÇO PÚBLICO

612.000,0025452 009 2.046.. . MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

6.499.470,2204122 009 2.047.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

104.068,0015451 009 2.048.. . MANUTENÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

130.000,0026782 010 2.049.. . MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA

1.446.589,9317512 009 2.051.. . MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Total da Unidade em R$ 10.485.513,01

Total da Secretaria em R$ 10.485.513,01

SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECO. TUR1. AGRIC. E MEIO AMBIENTE - SEMAGRISECRETARIA:

Unidade: 080000 SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

50.000,0020608 014 1.008.. . AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA E EQUIPAMENTOS

1.000,0020608 014 1.014.. . IMPLANTAÇÃO DE MINI-INDUSTRIA DE BENEFICIAMENTO DE ALIMENSTOS

5.000,0020608 014 1.015.. . IMPLANTAÇÃO DE ENTREPOSTO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ELAB. DO

PLANO DE ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO

5.000,0020606 014 1.016.. . IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL

20.000,0026782 009 1.030.. . CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS

3.000,0020544 013 1.034.. . CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E LIMPEZA DE AGUADAS PÚBLICAS

3.000,0020606 013 1.035.. . CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS

51.250,0020122 013 1.036.. . AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS

10.000,0020608 013 1.038.. . REVITALIZAÇÃO DA EXPOVALENTE

10.000,0020692 014 1.039.. . APOIO PARA REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE AGRICULTURA FAMILIAR

10.000,0017511 014 1.043.. . CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

5.000,0023692 013 1.056.. . CRIAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PEQUENOS ANIMAIS

1.000,0018541 031 1.059.. . IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO PERMANENTE DE MUDAS NATIVAS

26.500,0018541 031 1.060.. . RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS E ARBORIZAÇÃO MUNICIPAL

10.750,0020608 014 1.061.. . AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Página 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUMO

Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

PODER Poder Executivo

ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECO. TUR1. AGRIC. E MEIO AMBIENTE - SEMAGRISECRETARIA:

Unidade: 080000 SEC. MUN. DE DESEN. ECON. TUR.  AGRI. E M.AMBIENTE

2.000,0020608 014 1.062.. . PROMOVER O APOIO A CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS EM PARCERIA COM O CONSÓRCIO

MUNICIPAL

594.583,0004122 013 2.052.. . MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

38.400,0020606 013 2.055.. . ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

15.000,0020606 013 2.057.. . APOIO A ASSOCIAÇÕES, COOPERATIVAS E SINDICATOS DE PRODUTORES RURAIS

6.500,0020608 013 2.058.. . APOIO ADMINISTRATIVO AOS CONSELHOS, ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS

13.000,0023692 013 2.060.. . MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL E CENTRO DE ABASTECIMENTO

2.500,0018541 013 2.072.. . REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Total da Unidade em R$ 883.483,00

Total da Secretaria em R$ 883.483,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDASECRETARIA:

Unidade: 999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

600.000,0099999 003 9.999.. . RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade em R$ 600.000,00

Total da Secretaria em R$ 600.000,00

Total do Órgão em R$ 18.866.141,13

ORGÃO: 3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUCSECRETARIA:

Unidade: 040400 SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

20.000,0013391 005 1.010.. . IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO "MAIS ESPORTE"

53.000,0027812 006 1.011.. . CONSTRUÇÃO E/OU REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E FUTEBOL DE AREIA

65.000,0013391 005 1.020.. . Construção e Reforma de Estadio Municipal e Campo de Futebol

133.125,0027812 006 2.017.. . REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E APOIO AO ESPORTE AMADOR

30.750,0013122 005 2.019.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

105.500,0027812 006 2.071.. . REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS

131.000,0027813 006 2.080.. . REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO DE ESPORTES

Total da Unidade em R$ 538.375,00

Unidade: 040401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.000,0012361 004 1.006.. . CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E CENTROS DE INFORMÁTICA

360.000,0012361 004 1.007.. . CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

231.048,3712361 004 1.009.. . CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NAS ESCOLAS

211.800,0012361 004 1.023.. . REQUALIFICAÇÃO DA REDE FÍSICA DAS UNIDADES DE ENSINO

34.811,4012362 004 1.024.. . IMPLANTAÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE

140.098,0012368 004 1.051.. . AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

8.000,0012361 022 1.058.. . AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO PARA ESCOLAS

50.000,0012368 004 1.068.. . AQUISIÇÃO DE VEICULOS

2.443.900,0012122 004 2.008.. . MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.000,0012125 004 2.009.. . MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

Página 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUMO

Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

PODER Poder Executivo

ORGÃO: 3 - SEC. MUN. DE EDUC. CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUC

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER - SEDUCSECRETARIA:

Unidade: 040401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15.092.577,2012361 004 2.010.. . MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.314.300,0012365 004 2.011.. . MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

275.850,0012366 004 2.012.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

2.750,0012364 004 2.013.. . APOIO AO ENSINO SUPERIOR

2.006.367,8012368 004 2.014.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

547.864,0012361 004 2.015.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

1.037,0012361 004 2.016.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PDDE

40.000,0012361 003 2.067.. . AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

92.750,0012128 004 2.069.. . FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

5.000,0012361 004 2.081.. . APOIO A PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTIFICA E CLUBE DE CIENCIAS

18.980,0012361 013 2.082.. . IMPLEMENTAÇÃO DE POLITICAS PARA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Total da Unidade em R$ 22.891.133,77

Unidade: 040402 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

30.000,0013391 005 1.012.. . Ampliação e Reforma Centro Cultural

14.000,0013391 005 1.041.. . REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL

550.188,0013392 005 2.021.. . APOIO A EVENTOS CULTURAIS

18.800,0013392 025 2.022.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA

Total da Unidade em R$ 612.988,00

Total da Secretaria em R$ 24.042.496,77

Total do Órgão em R$ 24.042.496,77

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA - SEMASSECRETARIA:

Unidade: 070900 SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

30.000,0016244 012 1.013.. . CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

22.000,0014127 013 1.037.. . IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

50.000,0017244 012 1.046.. . IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

6.000,0008244 011 1.048.. . VALENTE CONTRA A SECA - INICIATIVAS DE ADAPTAÇÃO ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS NO

SEMIÁRIDO BAIANO

33.000,0011692 013 1.057.. . IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL E DA CASA DO EMPREENDEDOR

100.000,0008241 012 1.071.. . CONSTRUÇÃO DA CASA DO IDOSO

34.000,0008244 010 2.086.. . REFORMA DA SEDE DO ÓRGÃO GESTOR DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade em R$ 275.000,00

Unidade: 071000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.000,0016244 003 1.032.. . APOIO AO PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL

6.250,0008244 011 1.040.. . CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

100.000,0008244 035 1.053.. . CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO CRAS

35.674,0008244 011 2.025.. . APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

333.223,0008244 011 2.026.. . SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL Á FAMÍLIA

20.250,0011244 011 2.028.. . APOIO A PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Página 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUMO

Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

PODER Poder Executivo

ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE VALENTE

SEC. MUN. DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL E CIDADANIA - SEMASSECRETARIA:

Unidade: 071000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

156.395,0008244 011 2.029.. . GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

294.773,0008244 011 2.031.. . SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

54.500,0008244 011 2.032.. . GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

382.286,0008244 011 2.059.. . SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS

743.911,0004122 013 2.061.. . MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E SERVIÇOS TÉCNICOS

15.500,0008244 012 2.062.. . REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

218.381,0008244 011 2.064.. . CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

4.060,0008125 011 2.065.. . MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

103,0008243 011 2.066.. . BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

329.173,0008243 036 2.068.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

49.700,0008243 036 2.073.. . MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FMDCA

116.778,0008244 036 2.074.. . APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

15.000,0008243 036 2.075.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA APAE

56.300,0008243 036 2.076.. . SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE

Total da Unidade em R$ 2.943.257,00

Unidade: 0711000 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

24.900,0008241 011 2.020.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

17.500,0008241 011 2.077.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Total da Unidade em R$ 42.400,00

Total da Secretaria em R$ 3.260.657,00

Total do Órgão em R$ 3.260.657,00

ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA:

Unidade: 050500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.030.433,0010122 007 2.035.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.250,0010125 007 2.044.. . MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade em R$ 1.032.683,00

Unidade: 050700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

200.000,0010301 007 1.017.. . CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE

53.780,0010301 007 1.018.. . REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

150.000,0010122 007 1.022.. . AQUISIÇÃO DE VEÍCULO SAÚDE

15.000,0010301 007 1.031.. . IMPLANTAÇÃO DO PROJETO REDE CEGONHA

40.000,0010302 007 1.033.. . CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

40.000,0010302 007 1.042.. . AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR

7.002.000,0017512 007 1.045.. . IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

50.000,0017512 007 1.047.. . CONSTRUÇÃO DO ETE

30.000,0010301 007 1.054.. . IMPLANTAÇÃO DO PROJETO SAÚDE ITINERANTE

1.535.347,0010301 007 2.024.. . MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Página 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS

CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) - RESUMO

Lei Orçamentária Anual de 2021

VALENTE - BA

CNPJ: 13845896000151

PODER Poder Executivo

ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VALENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDESECRETARIA:

Unidade: 050700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

86.500,0010302 007 2.027.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CAPS

2.160.840,0010301 007 2.036.. . MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE

6.023.587,9610302 007 2.037.. . ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

198.366,0010303 008 2.038.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TFD (Tratamento Fora do Domicílio)

403.923,0010302 008 2.039.. . ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL

236.300,0010301 008 2.040.. . MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

10.000,0010128 007 2.041.. . CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE

41.143,0010304 007 2.042.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

329.673,0010305 007 2.043.. . MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

119.920,0010301 007 2.053.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

1.484.085,0010301 007 2.056.. . MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

75.000,0010302 007 2.091.. . PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO

Total da Unidade em R$ 20.285.464,96

Total da Secretaria em R$ 21.318.147,96

Total do Órgão em R$ 21.318.147,96

Total do Poder em R$ 67.487.442,86

70.318.661,86TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 6 de 6



Pessoal e Encargos
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2017 30.303.729,51                                                                                  100,05                               
2018 32.315.237,84                                                                                  6,64                                   
2019 35.330.904,23 9,33                                   
2020 37.597.749,01                                                                                  6,42                                   
2021 38.681.217,20                                                                                  2,88                                   
2022 34.967.662,03                                                                                  (9,60)                                  
2023 36.191.535,33                                                                                  3,50                                   

Juros e Encargos da Dívida
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2017 -                                                                                                      -                                     
2018 -                                                                                                      -                                     
2019 -                                                                                                      -                                     
2020 13.000,00                                                                                          #DIV/0!
2021 10.000,00                                                                                          (23,08)                                
2022 10.350,00                                                                                          3,50                                   
2023 10.712,25                                                                                          3,50                                   

Outras Despesas Correntes
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2017 14.616.236,20                                                                                  67,14                                 
2018 16.813.315,65                                                                                  15,03                                 
2019 17.234.406,40                                                                                  2,50                                   
2020 17.094.602,13                                                                                  (0,81)                                  
2021 18.452.242,43                                                                                  7,94                                   
2022 19.098.070,92                                                                                  3,50                                   
2023 19.766.503,41                                                                                  3,50                                   

Despesas de Capital  ( investimentos)
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2017 1.736.707,90                                                                                    (65,07)                                
2018 2.445.865,62                                                                                    40,83                                 
2019 2.279.420,50                                                                                    (6,81)                                  
2020 13.302.998,53                                                                                  483,61                               
2021 11.390.202,23                                                                                  (14,38)                                
2022 11.810.175,53                                                                                  3,69                                   
2023 12.223.574,59                                                                                  3,50                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA DESPESAS 
2021

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  limite estabelecido pela LRF.

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I



Despesas de Capital  ( inversões financeiras)
Metas Anuais Valor Nominal %

2017 -                                                                                                      -                                     
2018 -                                                                                                      -                                     
2019 -                                                                                                      -                                     
2020 5.000,00                                                                                            -                                     
2021 5.000,00                                                                                            -                                     
2022 5.175,00                                                                                            3,50                                   
2023 5.356,13                                                                                            3,50                                   

Despesa de Capital (Amortização da Dívida)
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2017 1.521.094,22                                                                                    -                                     
2018 772.344,91                                                                                        -                                     
2019 821.002,39                                                                                        6,30                                   
2020 1.128.500,00                                                                                    37,45                                 
2021 1.180.000,00                                                                                    4,56                                   
2022 1.221.300,00                                                                                    3,50                                   
2023 1.264.045,50                                                                                    3,50                                   

Reserva de Contingencia
Metas Anuais Valor Nominal Variação %

2017 -                                                                                                      -                                     
2018 -                                                                                                      -                                     
2019 -                                                                                                      -                                     
2020 100.000,00                                                                                        -                                     
2021 600.000,00                                                                                        500,00                               
2022 1.013.763,65                                                                                    68,96                                 
2023 1.049.285,22                                                                                    3,50                                   

 foram  realizadas considerando  a RCL dos exercicios de 2019, e as projeções de 2020,2021,2022 e 2023.

Despesa Total
Metas Anuais Valor Nominal %

2017 48.177.767,83                                                                                  65,78                                 
2018 52.346.764,02                                                                                  8,65                                   
2019 55.665.733,52                                                                                  6,34                                   
2020 69.241.849,67                                                                                  24,39                                 
2021 70.318.661,86                                                                                  1,56                                   
2022 68.126.497,12                                                                                  (3,12)                                  
2023 70.511.012,42                                                                                  3,50                                   

Notas:  Estudo das receitas baseado na arrecadação dou ultimos três anos e projetado segundo taxa de incremento

 

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I

Notas: As reservas de contingencia dos  anos anteriores não foram utilizadas. As projeções para os anos de 2020 a 2023

Notas:  As projeções foram realizadas considerando  o cenário macroeconomico apresentada no demonstrativo I



2018
2019
2020
2021
2022
2023





AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante (A/ PIB) (A/ RCL) Corrente Constante (A/ PIB) (A/ RCL) Corrente Constante (A/ PIB) (A/ RCL)

(A) x 100 x 100 (A) x 100 x 100 (A) x 100 x 100

 Receita Total 70.318.661,86                        67.777.023,48      23,92      155,46 68.126.497,12                 63.444.307,24            21,84          145,17 70.511.012,42          63.443.647,79             21,21           144,82 

 Receitas Primárias (I) 70.232.789,02                        67.694.254,48      23,89      155,27 67.975.773,77                 63.303.942,79            21,79          144,85 70.354.636,94          63.302.945,93             21,16           144,50 

 Despesa Total 70.318.661,86                        67.777.023,48      23,92      155,46 68.126.497,12                 63.444.307,24            21,84          145,17 70.511.012,42          63.443.647,79             21,21           144,82 

 Despesas Primárias (II) 69.128.661,86                        66.630.035,53      23,52      152,83 66.894.847,12                 62.297.305,94            21,45          142,55 69.236.254,67          62.296.659,84             20,82           142,20 

 Resultado Primário (III) = (I – II) 1.104.127,16                            1.064.218,95        0,38          2,44 1.080.926,65                     1.006.636,85              0,35              2,30 1.118.382,27              1.006.286,09               0,34               2,30 

 Resultado Nominal (1.988.361,59)                         (1.916.493,10)       (0,68) -       4,40 (3.887.836,30)                   (3.620.633,54)            (1,25)            (8,28) 2.488.447,50              2.239.028,79               0,75               5,11 

 Dívida Pública Consolidada 43.602.097,45                        42.026.118,02      14,83        96,40 42.380.797,45                 39.468.054,99            13,59            90,31 41.116.751,95          36.995.593,17             12,37             84,45 

 Dívida Consolidada Líquida 41.645.506,90                        40.140.247,62      14,17        92,07 37.757.670,61                 35.162.665,86            12,11            80,46 40.246.118,10          36.212.223,52             12,10             82,66 

Metodologia de calculo dos valores constantes : 2020/1,04; 2021/1.0375; 2022/1,0738;2023/1,1113959375

2021 - Indice de deflação:
{ 1+ (Taxa de Inflação de 2021/100)}
{1+ (3,75/100)} = 0,0375
1,0375

2022 - indice de deflação
{ 1+ (Taxa de Inflação de 2021/100)} x { 1+ (Taxa de Inflação de 2022/100)}
{1+(3,75/100)} x {1+(3,5/100)} = 
{1+(0,0375)}x{1+(0,035)}={1,0375}x{1,035}= 1,0738

2023- índice de deflação
{ 1+ (Taxa de Inflação de 2021/100)} x { 1+ (Taxa de Inflação de 2022/100)} x { 1+ (Taxa de Inflação de 2023/100)} 
{1+(3,75/100)} x {1+(3,5/100)}x{1+(3,5/100)} = 
{1+(0,0375)}x{1+(0,035)}x{1+(0,035)}= {1,0375}x{1,035}x{1,035} = 1,1113959375

Variáveis
PIB Brasil real (crescimento % anual) - Projeção
PIB Bahia real (crescimento % anual ) - Projeção
Taxa Selic Efetiva (média % a.a)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação Média (% anual projetada com base no IPCA)
Projeção PIB Bahia - R$ milhares
Projeção RCL

2,50
2,50
6,50

2023

2023

6,50
2,50

R$ 70.548.801,81R$ 65.858.042,73 R$ 68.163.083,87

3,50
4,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE  VALENTE

3,50
R$ 377.098.000,00R$ 368.800.000,00

20222021

2,50

2021

2,30
5,50

2022
2,50

4,16

2021

4,20

ESPECIFICAÇÃO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE  METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

R$ 1,00

3,70
R$ 346.800.000,00



Metas Previstas em Metas Realizadas em 
2019 2019 Valor %
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total             60.131.860,82    22,42    107,80               57.226.835,48                         21,33    102,60               (2.905.025)                         (4,83)
Receitas Primárias (I)             59.649.115,01    22,24    106,94               57.155.282,23                         21,31    102,47               (2.493.833)                         (4,18)
Despesa Total             60.131.860,82    22,42    107,80               55.665.733,52                         20,75      99,80               (4.466.127)                         (7,43)
Despesas Primárias (II)             59.048.180,82    22,01    105,86               54.844.731,13                         20,44      98,33               (4.203.450)                         (7,12)
Resultado Primário (III) = (I–II)                  600.934,19       0,22        1,08                 2.310.551,10                           0,86        4,14                 1.709.617                       284,49 
Resultado Nominal             (1.171.736,79)     (0,44)      (2,10)                     892.007,19                           0,33        1,60                 2.063.744                     (176,13)
Dívida Pública Consolidada             29.972.913,24    11,17      53,74               45.910.597,45                         17,11      82,31               15.937.684                         53,17 
Dívida Consolidada Líquida             29.341.026,87    10,94      52,60               43.633.868,49                         16,27      78,23               14.292.842                         48,71 
 FONTE: Balanço orçamentario 2018, Balanço Patrimonial 2019

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

% PIB % PIB
Variação

% RCL % RCL

PREFEITURA MUNICIPAL  VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            

2021





ESPECIFICAÇÃO % % % % %

Receita Total 51.821.930,44            100,50           57.226.835,48              10,43 69.241.849,67            21,00              70.318.661,86       1,56            68.126.497,12           (3,12)        70.511.012,42                 3,50             
Receitas Primárias (I) 51.707.052,67            101,82           57.155.282,23              10,54 69.094.798,87            20,89              70.232.789,02       1,65            67.975.773,77           (3,21)        70.354.636,94                 3,50             
Despesa Total 52.346.764,02            122,11           55.665.733,52              6,34 69.241.849,67            24,39              70.318.661,86       1,56            68.126.497,12           (3,12)        70.511.012,42                 3,50             
Despesas Primárias (II) 49.645.247,32            110,70           54.844.731,13              10,47 68.100.349,67            24,17              69.128.661,86       1,51            66.894.847,12           (3,23)        69.236.254,67                 3,50             
Resultado Primário (III) = (I - II) 2.061.805,35              0,18                2.310.551,10                12,06 66.958.849,67            2.797,96        1.104.127,16         (98,35)         1.080.926,65             (2,10)        1.118.382,27                   3,47             

Resultado Nominal 13.247.478,07            (29.465,83)     892.007,19                   -93,27 994.449,20                 11,48              (1.988.361,59)        (299,95)      (3.887.836,30)            95,53       2.488.447,50                   (164,01)        

Dívida Pública Consolidada 45.083.103,45            737,20           45.910.597,45              1,84 44.782.097,45            (2,46)               43.602.097,45       (2,63)           42.380.797,45           (2,80)        41.116.751,95                 (2,98)            

Dívida Consolidada Líquida 44.525.875,68            1.933,25        43.633.868,49              -2,00 42.414.299,33            (2,80)               41.645.506,90       (1,81)           37.757.670,61           (9,34)        40.246.118,10                 6,59             

2018 % 2019 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 51.821.930,44            100,50           57.226.835,48              10,43 66.578.701,61            16,34              67.777.023,48       1,80            63.444.307,24           (6,39)        63.443.647,79                 (0,00)            
Receitas Primárias (I) 51.707.052,67            101,82           57.155.282,23              10,54 66.437.306,61            16,24              67.694.254,48       1,89            63.303.942,79           (6,49)        63.302.945,93                 (0,00)            
Despesa Total 52.346.764,02            122,11           55.665.733,52              6,34 66.578.701,61            19,60              67.777.023,48       1,80            63.444.307,24           (6,39)        63.443.647,79                 (0,00)            
Despesas Primárias (II) 49.645.247,32            110,70           54.844.731,13              10,47 65.481.105,45            19,39              66.630.035,53       1,75            62.297.305,94           (6,50)        62.296.659,84                 (0,00)            
Resultado Primário (III) = (I - II) 2.061.805,35              0,18                2.310.551,10                12,06 64.383.509,30            2.686,50        1.064.218,95         (98,35)         1.006.636,85             (5,41)        1.006.286,09                   (0,03)            
Resultado Nominal 13.247.478,07            (29.465,83)     892.007,19                   -93,27 956.201,15                 7,20                (1.916.493,10)        (300,43)      (3.620.633,54)            88,92       2.239.028,79                   (161,84)        
Dívida Pública Consolidada 45.083.103,45            737,20           45.910.597,45              1,84 43.059.709,09            (6,21)               42.026.118,02       (2,40)           39.468.054,99           (6,09)        36.995.593,17                 (6,26)            
Dívida Consolidada Líquida 44.525.875,68            1.933,25        43.633.868,49              -2,00 40.782.980,13            (6,53)               40.140.247,62       (1,58)           35.162.665,86           (12,40)      36.212.223,52                 2,98             
FONTE: Anexo II Balanço Anual 2019 ,Projeção das Receitas para 2020, 2021,2022,2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

%
ESPECIFICAÇÃO

%

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

2018

2020

R$ 1,00 

2021

2021

2022 20232019 2020



AMF - Demonstrativo V (LRF, art.4º, §2º, inciso III) R$ 1,00 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)
    Alienação de Bens Móveis
    Alienação de Bens Imóveis

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)
   DESPESAS DE CAPITAL
         Investimentos
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2019

(g) = ((Ia – IId) + 
2018

 (h) = ((Ib – IIe) 
2017

 (i) = (Ic – IIf)
VALOR (III)                          -   
FONTE: Relatório de Execução Orçamentária do 6º bimestre de 2019, Balanço de 2018 e 2017

DESPESAS EXECUTADAS 2019 2018 2017

NADA A DECLARAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE  VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

2019RECEITAS REALIZADAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2021

2018 2017



R$ 1,00 

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

Outras Receitas Correntes                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

2017 2018 2019

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
         Reformas -                 -             -                       

                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   

Receitas de Contribuições Patronais

   Ativo

   RECEITAS CORRENTES (I)
   RECEITAS CORRENTES (I)

      Despesas de Capital

Demais Receitas Correntes

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (IV) = (I + II-II¹)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS

      Receita de Contribuições dos Segurados
Civil

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹

   Pensionista

      Aposentadorias   

PREFEITURA MUNICIPAL VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

   Pensionista
Militar

Receitas Imobiliária

      Beneficios - Civil
   PREVIDÊNCIA (VI)

      Despesas Correntes

   Ativo

Outras Receitas de Capital

Militar

   Pensionista

   ADMINISTRAÇÃO (V)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Emprestimos

         Beneficios - Militar

         Pensões

    Pensões

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea "a")
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS 2017 2018 2019

   Ativo

nada consta
Civil

   Pensionista

Receitas de Serviços

Receita de Capital (II)

   Ativo

Outras Receitas Patrimoniais
Receitas de Valores Mobiliarios

Receita Patrimonial

nada consta

     Outros Benefícios Previdenciários

        Outros Beneficios Previdenciários



                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

2017 2018 2019

2017 2018 2019

Outros Aportes para RPPS
Recursos  Para Coberturas de Déficit Financeiro

2017 2018 2019
Caixa e equivalente de Caixa
Investimentos e Aplicações
FONTE:

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

   Inativo                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

Outras Receitas Correntes                     -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
             2.017           2.018                     2.019 

2017 2018 2019

     Outras Despesas Previdenciárias

      Compensação Previdenciária do RPPS para RGPS

      Demais Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS(VII) = (V + VI)
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)²
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIO ANTERIORES
VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO RPPS 
2017 2018 2019

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de valores pré definidos

nada consta
BENS E DIREITOS DO RPPS

PLANO FINANCEIRO
RECEITAS 

RECEITAS 2017 2018 2019

   RECEITAS CORRENTES (IX)
      Receita de Contribuições dos Segurados
Civil
   Ativo

   Pensionista
Militar
   Ativo

   Pensionista
Receitas de Contribuições Patronais
Civil
   Ativo

nada consta
   Pensionista
Militar
   Ativo

   Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliária
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receitas de Serviços

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
Receita de Capital (X)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Emprestimos
Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XI) = (IX + X)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS



                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

         Reformas -                 -             -                       
                    -                    -                              -   
                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   

                    -                    -                              -   
             2.017           2.018                     2.019 

2017 2018 2019

   ADMINISTRAÇÃO (XII)
      Despesas Correntes
      Despesas de Capital
   PREVIDÊNCIA (XIII)
      Beneficios - Civil
      Aposentadorias   
    Pensões
        Outros Beneficios Previdenciários nada consta
         Beneficios - Militar

         Pensões
     Outros Benefícios Previdenciários
     Outras Despesas Previdenciárias
      Compensação Previdenciária do RPPS para RGPS
      Demais Despesas Previdenciárias
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS(XIV) = (XII+XIII)
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI-XIV)²
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO RPPS 
Recursos para cobertura de insuficiencias Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIAS DOS SERVIDORES
PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCICIO
Receitas 

Previdenciárias      
Despesas 

Previdenciárias      
Resultado 

Previdenciário      
Saldo Financeiro do 
Exercicio (d) = (d 

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCICIO
Receitas 

Previdenciárias      
Despesas 

Previdenciárias      
Resultado 

Previdenciário      
Saldo Financeiro do 
Exercicio (d) = (d 



AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

COMPENSAÇÃO

2019 2020 2021

0,00TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

2021

TRIBUTO

NADA A DECLARAR

PREFEITURA MUNICIPAL  VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA



AMF Demonstrativo 8 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso V) R$ 1,00 
EVENTOS VALOR PREVISTO PARA 2020
Descrição Descrição

Aumento permanente da Receita
(-) Transferencias Constitucionais
(-) Transferencias do FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (III) = (I+ II)
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
Novas DOCC
Novas DOCC gerada por PPP
Margem Liquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

*** Não há previsão de aumento de permanente da receita e novas DOCC

Nada a declarar

Nada a declarar

2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE  VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARATER CONTINUADO



Descrição Valor Descrição Valor
Abertura de créditos adicionais a partir 600.000,00

                     200.000,00 Reserva de Contingência

Epidemias                       100.000,00 

Amortização da Dívida fundada                      200.000,00 

Precatórios/ Sentenças Judiciais                      100.000,00 
TOTAL                      600.000,00 TOTAL 600.000,00

Aumento do Salário Mínimo que possa gerar 
impacto nas despesas com pessoal

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

2021

R$ 1,00 
RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE  VALENTE
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
 RISCOS FISCAIS


